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TR0802.05-02/001 
Technical Assistance for Mining 
Waste Management

Öncelikle bu projeye katkı sağlayan herkese 
minnetlerimizi sunarız.

Proje kapsamındaki tüm etkinliklerde, özellikle 
de saha çalışmaları sırasında katkılarını ve des-
teklerini esirgemeyen kurumlara, Çevre ve Şe-
hircilik Bakanlığı’na (ÇŞB), Maden Tetkik ve Ara-
ma Genel Müdürlüğü’ne (MTA) ve Maden İşleri 
Genel Müdürlüğü’ne (MİGEM) teşekkür ederiz.

Desteklerinden dolayı Hazine Müsteşarlığı Mer-
kezi Finans ve İhale Birimi yetkililerine ve Avru-
pa Birliği Türkiye Delegasyonu Sektör Yöneticisi 
yetkililerine teşekkür ederiz.

Yönlendirme Komitesi Toplantıları’na iştirak 
eden tüm üyelere katkılarından dolayı teşekkür 
ederiz.

Özenli çalışmalarından dolayı anahtar uzman-
larımız Gyozo Jordan’a, Indrit Selba’ya, Hans 
Zijlstra’ya ve Ahmet Dabanlı’ya teşekkürlerimizi 
sunarız.

Bu projenin başarıyla sonuçlanması için özve-
riyle zaman ve enerji sarf eden destek uzmanı-
mız Merih Meydan’a, proje asistanlarımız Cansu 
Yalçıntaş’a, Pelin Küney’e, Gülbaşak Özcan’a te-
şekkür ederiz.

Son olarak da, anlayışlarından dolayı ailelerimi-
ze teşekkürlerimizi sunarız.

Ankara, 5 Mart 2014

1. TEŞEKKÜR
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Türkiye; Avrupa Birliği üye ve aday ülkeleri içerisinde en bol maden kaynaklarına 
ve gelişmekte olan birçok mineral kaynaklarına sahip bir ülkedir. Türkiye’deki ma-
den endüstrisi, ülkenin ulusal ekonomisine gerek rödevanslar, kira ve vergilerle, 
gerek iş olanaklarıyla kayda değer bir katkı sağlamaktadır.

Yeraltı kaynakları endüstrileri peyzajın bütünlüğünü değiştirebilir, toprağın kulla-
nım ve drenaj şekillerini bozabilir, yerüstü ve yeraltı su kaynaklarının kirlenmesine 
yol açabilir, doğal yaşam habitatlarını yok edebilir ve çok yüksek miktarlarda atık 
meydana getirebilir. Bu atıklar özel tesislerde ve özgün kurallara uygun şekillerde 
yönetilmelidir.

Türkiye Avrupa Birliği’ne üyelik için başvuruda bulunmuştur. Avrupa Birliği Yeraltı 
Kaynakları Endüstrisinin Düzenlenmesi 2006/21/EC Direktifi (genellikle “Maden 
Atıkları Direktifi” olarak söz edilir) 20. Maddesinde; “Üye devletler; ciddi çevresel 
olumsuzluklara sebebiyet veren veya orta ve kısa vadede insan sağlığına ve çev-
reye tehdit teşkil edebilecek kapatılmış veya terkedilmiş atık tesisleri ile ilgili En-
vanter oluşturmalı, bu Envanter belirli zaman aralıklarıyla güncellenmelidir. İlgili 
Envanter, imkân dâhilindeyse, 21. Maddede belirtilen yöntemlere göre oluşturul-
malıdır.” denilmektedir.

Bu çerçevede Türkiye, AB işbirliğiyle, “Maden Atıklarının Yönetimi ile ilgili Teknik 
Destek” projesini Nisan 2012-Nisan 2014 arasında uygulamaya koymuştur.

Bu benzersiz projede, çoğu benzer projeden farklı olarak; AB maden endüstrisi 
yasalarının uygulanmasına teknik destek sağlayabilmek amacıyla tüm ülke çapın-
da risk tabanlı envanter oluşturulabilmesi için 302 saha ziyaret edilmiş, atık ör-
neklemesini de içeren çok sayıda saha verisi toplanmıştır.Bu kitaba yalnızca terk 
edilmiş ve kapatılmış maden sahalarına ilişkin bilgiler ve gözlemler yansıtılmıştır.

Bu kitapta sahaların seçim yöntemleri, bu etkinliğin kavranması için yapılan ça-
lışmalar, gezilen sahalar, maden  türleri, maden atık tesisleri ve saha gözlemleri; 
bu görevi yerine getiren uzmanlar tarafından özetlenerek anlatılmaktadır. Kitabın 
odak noktası ise gezi notlarından daha çok, genel olarak sahada edinilen dene-
yimlerin paylaşılması üzerinedir.

Saha gezileri, onaylanmış saha raporlarında ayrıntılarıyla belgelenmiştir. 

2. GİRİŞ
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3.1. Temel Gereksinimler
Komisyon Kararı 2009/360/EC Paragraf (3)’e göre “Maden atığı karakterizasyonu 
ile ilgili gerekli bilgi ve veri  eldeki mevcut ilgili ve uygun veri temelinde ya da, eğer 
gerekirse, örnekleme ve test yoluyla sağlanmalıdır. Atık karakterizasyonu ile ilgili 
bilgi ve verilerin uygun, yeterli kalitede ve atığı temsil edebilir olması gerekmek-
tedir. Bu bilgi atık yönetim planında yetkili otoriteyi tam olarak ikna edebilecek 
şekilde doğrulanmış olmalıdır.”

Ayrıca Paragraf (4) ‘e göre “Toplanacak bilginin detayları ve ilgili örnekleme ile test 
gereksinimleri atık türüne, potansiyel çevresel risklere ve amaçlanan atık tesisine 
göre uyarlanmalıdır. Teknik açıdan, uygun atık karakterizasyonunun uygulanması 
amacıyla tekrarlanabilir  bir yöntem oluşturulmalıdır. ”

Madde 2 paragraf 4.’e göre “Atık karakterizasyonu için gerekli olan bilgi eksik ol-
duğunda, bir örnekleme planı oluşturulmalıdır. Örnekleme planı, aşağıdaki gerek-
li bilgileri temel almalıdır:  

(a) Veri toplamanın amacı, 
(b) Test programı ve örnekleme gereksinimleri
(c) Sondaj örneklemesi, kazı yüzeyi, taşıma aracı, yığın, gölet, ya da diğer ilgili du-

rumları içeren örnekleme durumları, 
(d) Örnek sayıları, büyüklük, ağırlık, tanım ve saklama ile ilgili yöntem ve öneriler.  

Örnekleme sonuçlarının güvenilirliği ve kalitesi değerlendirilmelidir. ’2009/360/
EC No’lu Komisyon Kararının, Atık karakterizasyonu için teknik gerekliliklerdeki 
örneklemenin amacını 5. Paragrafında detaylandırır. ‘Atığın jeokimyasal karakte-
ristiğive atığın davranışı’ ‘her tür atık için zamana bağlı drenaj kimyası tahmini:’ 
metallerin değerlendirilmesi, zamana bağlı oksianyon ve tuz özütlenebilirliği ve 
sülfür içeren atık için, zamana bağlı asit-kaya drenajı ve metal özütlenebilirliğinin 
tespiti için statik ya da kinetik testler yapılmalıdır .’ 

Özet olarak, 300 sahadan saha başına yaklaşık 3 örnek alınarak yapılan örnek-
lemelerin amacı, Komisyon Kararı 2009/360/EC kriteri, doğrultusunda, tanımlı 
toksik element seti içerikleri (As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, V and Zn), değiş-
kenlikleri (davranışları), sülfit içerikleri (asit oluşturma potansiyeli) ve eğer uygun-
sa asit nötralizasyon potansiyelini açısından araştırmaktır. Atık karakterizasyonu 
yinelenebilir bir yaklaşım olmalı ve örnekleme kalitesi ile temsil edebilirliği he-

3. ÖRNEKLEME PLANI VE ÖRNEK 
 TOPLANMASI
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deflenip gerekçelendirilmelidir. Örnekleme planı, karakterizasyon prosedürünün 
dolayısıyla da atık yönetim planının bir parçasıdır. Örnekleme bu gereksinimlere 
göre tasarlanmış ve uygulanmıştır ve veri toplamanın amacı, örnekleme gereksi-
nimleri, örnekleme durumları, örnek sayıları, büyüklük, ağırlık, tanım ve saklama 
ile ilgili yöntem ve öneriler aşağıda verilmiştir.

3.2. Örnekleme Planı

3.2.1. Veri Toplamanın Amacı
Ziyaret edilen sahalardaki atık tesislerinden belirlenen saha başına ortalama üç  
örnek alınarak yapılan atık tesisi örneklemelerinin amacı, değişkenlik (davranış) 
ve asit oluşumu (sülfit sülfür) potansiyelinin yanısıra, tehlikeli atık içeriğini toksik 
element toplam konsantresi anlamında araştırmaktır. 

3.2.2. Prosedür ve Örnek Sayıları, Boyut, Kütle, Tanım 
ve Saklama 
Örneklemenin; örnek, örnekleme ve heterojenlik gibi temel tanımları Maden Atık-
ları Yönetimi Eşleştirme Bileşeni Proje Raporunda yapılmıştır. Örnekleme; FORE-
GS Avrupa Jeokimyasal Atlas prosedürleri tarafından belirlenen en yüksek ulus-
lararası standartlara ve GEMAS Tarımsal ve Otlak Arazi Toprakları Jeokimyasal 
Atlas’ı tarafından belirlenen en güncel standartlara uygun olarak yapılmıştır. Ör-
nekleme; Maden Atıkları Yönetimi Eşleştirme Bileşeni “Faaliyet 2.5 Maden atığı 
karakterizasyonu”na uygun olarak yapılmıştır. Maden Atığı Örnekleme Prosedür-
leri, Direktif Raporu Kılavuz Dokümanına uygun olarak TYE(Teknik Yardım Ekibi) 
uzmanları tarafından hazırlanmıştır. Bütün saha örneklemeleri ve veri toplamaları 
yararlanıcılar tarafından onaylanan Saha Raporlarında belgelenmiştir. Saha ziya-
retlerinin  ve atık örneklemelerinin büyük çoğunluğu yararlanıcıların huzurunda 
sahada gerçekleşmiştir. Saha ziyaretlerinden  önce, TYE ve saha asistanları uygun, 

İzmir saha gezilerinde yararlanıcılara sahada ve toplantı salonunda verilen Saha Yöntemleri Eğitimleri
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Solda: Saha örnekleme prosedürü, ekipman ve etiketleme. Sağda: saha gözlem raporu ve GPS

kaliteli saha çalışmalarını garantilemek amacıyla FOREGS ve GEMAS uluslararası 
standartlarını izleyen bir arazi alıştırması yapmıştır. Bu, Eşleştirme Bileşeninde 
yer alan ‘örneklemeyi yapacaklara pratik talimatlar’ a uygundur. Ayrıca, yararla-
nıcılara örnekleme ile ilgili sunumlar ve saha gösterimleri ve alıştırmaları dahil 
olmak üzere etraflı bir eğitim sağlanmıştır. Yararlanıcılara saha çalışmaları gü-
venliği eğitimi de verilmiştir.

Arazi ekipmanı, katı maden atığı örneklemesi ve verimli, temsil edebilir ve yenile-
nebilir örnek toplanmasına uygun olarak tasarlanmıştır. Buna 2 kg taşıyabilecek 
örnek torbaları, standart örnek kartları, tükenmez kalemler, paslanmaz çelik kü-
rekler, plastik eldivenler, örnek muhafazası ve taşınması için sağlam plastik kutu-
lar dahildir. Arazi ekipmanı çevrim içi google-maps servisine sahip tablet bilgisa-
yar, sayısal kamera, GPS (±5m hassasiyet), pH, elektrik iletkenliği metresi (EC) ve 
pH kalibrasyon solüsyonlu termometreden oluşmaktadır. Proje koşullarına göre 
bir Olympus taşınabilir arazi XRF cihazı ve bir ASD taşınabilir arazi radio-spektro-
metresi arazi ekipmanının bir parçasıdır. Kişisel güvenlik amacıyla koruyucu ba-
ret, eldiven ve gözlük, iş botlarıyla birlikte arazi ekipmanını tamamlamıştır.

Standart arazi gözlemlerini mümkün kılmak amacıyla, saha formları FOREGS Av-
rupa Jeokimyasal Atlas prosedürlerine uygun hazırlanmıştır. Saha formları ör-
nek lokasyon koordinatları, örnek ıslaklığı ve örnek tipi (pasa veya zenginleştirme 
atığı) gibi özellikleri içermektedir. Mevcut yarı-kurak iklim şartları altında yüzey 
suyunun bulunduğu ender durumlarda, pH saha gözlemi, elektrik iletkenliği ve 
su sıcaklığı saha formalarına  dahil edilmiştir. Saha Formları bir örneği aşağıdaki 
Atık Karakterizasyon Örneği bölümünde verilmiştir.
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3.2.3. Örnekleme Koşulları
Örnekler projenin kapsamı ve amaçlarına göre toplanmıştır. Örnekler maden 
bulunmayan arazilerde toplanmamıştır (‘maden olmama durumu’). Prensip 
olarak, belirlenen maddenin Türk Inert Maden Atığı Listesine göre inert mad-
de olan  arazilerden örnek toplanmamıştır (Genelge (2010/13) No: B.18.0.Ç-
YG.0.04.05.145.09/14936). Örneklemenin hedefinde projenin kapsamına bağlı ola-
rak cevher mineralleri ve kömür madenleri vardır.
Yol eksikliği, tehlikeli eğim, kar engeli gibi araziye girişin olamadığı durumlarda 
örnek toplanmamıştır. Projenin kapsamında pasa ve zenginleştirme atığı olarak 
iki örnek durumu dikkate alınmıştır.

Bir atık tesisi içerisindeki örnek lokasyonuna ulaşılabilirlik ve güvenlik şartlarına 
göre hareket edilmiştir. Bu doğrultuda çamurlu zenginleştirme atığı barajlarının 
orta bölümlerinden ya da göletlerin ve pasa yığınlarının tehlikeli iç ve dış bükey 
eğimlerinden örnek alınmaya çalışılmamıştır. Planlı ya da kendiliğinden oluşan 
bitki ya da toprak örtüsü de olası örnek lokasyonlarını sınırlandırmıştır. Tamamen 
rehabilite edilmiş tesislerden üst örtüye zarar vermemek için  örnek alınmamıştır. 
Bazen halihazırda devam eden atık depolama faaliyetleri atık tesislerinden örnek-
leme yapmayı sınırlandırmıştır. Çoğunlukla örnek lokasyonu işletmeci tarafından 
yönlendirilmiştir. Bu sınırlandırmalar içerisinde bütün çabalar en yüksek temsil 
etme kabiliyetine sahip örnekleri toplamak içindir. Başka kaynaklardan (evsel 
atık, endüstriyel atık vb.) gelen kirlenmenin  temsil edilebilirliği açısından kuşku 
duyulan  yerlerde örneklemeden kaçınılmıştır. 

Zenginleştirme atıklarının homojen tane boyutu ve cevher hazırlama prosedürü 
(kırma, ayırma, flotasyon vb.) nedeniyle homojen olduğu varsayılmıştır. Eşleştir-
me Bileşeni Klavuzunun vermiş olduğu örneğe göre ‘atık barajı yan yüzeyinden az 
miktarda alınan örneğin, pasa yığınının tamamına göre temsiledebilirliğinin yük-
sek olduğu varsayılır. Ancak iri pasaların bulunduğu tesislerinin temsil edebilir 
örneklemesi zordur, tane dağılımı ve granül boyutu farklılıklarının neden olduğu 
ayrışmalar örneklemede dikkate alınmalıdır. Pasadaki fazla ayrışıklık değişken 
granül boyutu, maden yatağı farklılıkları ve atık tanzimi teknolojileri ile ilintilidir. 
Eşleştirme Bileşenine göre ‘Küçük boyutlu kesitlerin genelde en reaktif olduk-
ları ve atık maddenin liç davranışını en iyi şekilde temsil ettiği varsayılır. Bunun 
nedeni maddenin minerolojik doğası  (mesela kil ve silt büyüklüğündeki dane-
cikler  yüksek katyon alışverişi kapasitesine sahiptir) ve iyonların emilmesi için 
daha çok yüzey alanına sahip olmalarıdır (tüm mineral granül kesitleri fiziksel 
olarak 2mm’den küçüktür)’. Bu değerlendirme dikkate alınarak örnekleme daha 
ince granüllerin olduğu maden atığı yığınlarının tepe noktasından ve kenarların-
dan yapılmıştır. Yığınların dibinden örnek alınmasından kaçınılmıştır. Örnek lokas-
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yonları her zaman yararlanıcıların katılımında uzmanın değerlendirmesine göre 
belirlenmiştir.

Örnek sayısı şartnameye göre atık tesisi başına ortalama üç örnek ile sınırlandı-
rılmıştır.  Eşleştirme Bileşenine göre, ABD Jeolojik Arama metodolojisi tekli yı-
ğınlarda temsil kabiliyetine sahip bileşik bir örnek sağlamak için gelişigüzel bir 
örnekleme uygulamasında 30 adet örneğin toplanmasını uygun görür. Eşleştirme 
Bileşeni maliyet ve sonuçların kesinliği arasında bir uzlaşma olmasını öngörmek-
tedir. Bu şartlar altında her örnek standart temsil edebilir örnekleme prosedür-
lerine uygun olarak aralarında 10 metre mesafe bulunan 3-5 alt örnekten oluş-
maktadır. Her alt örneğin kompozit örnek torbasında aynı miktarda bulunmasına 
özen gösterilmiştir. Mümkün olan ve doğrulanan her arazide üç örnek alınmıştır. 
Aralarında en az 10 metre bulunan ve 3 alt örnekten oluşan 3 örnek baz alına-
rak alınan 3x3=9 örnek, en az 900 metre yürüme mesafesinden alınmalıdır. Bu 
çalışma temsil edebilirliği önceden tanımlanan tesis başına 3 örnek sınırını en 
yüksek seviyeye taşımaktadır. Örnek sayıları büyük tesisler için artmıştır. Küçük 
tesisler için örnek sayısı üçten küçüktür. Örnek sayısı aynı zamanda saha şartla-
rına da bağlıdır. Yoğun bitki örtüsünün olduğu, çitler, ya da tehlikeli eğimler gibi 
şartların olduğu arazilerde daha az örnek alınmıştır. Örneklerin sayı ve lokasyonu 
her zaman yararlanıcıların katılımında uzmanın kararına tabi bırakılmıştır. Bu ör-
nekleme stratejisi kullanılarak projenin tamamındaki arazi gezileri boyunca arazi 
başına ortalama yaklaşık üç örnek sayısı sağlanmıştır. 

Dikey örnekleme prosedürü, risk değerlendirme tedbiri,risk değerlendirme pren-
sibi ve temsil edebilirlik rehberliğinde uygulanmıştır. En yoğun jeokimyasal reak-
siyonlar sızıntı suyunun toksik element açığa çıkardığı ve asit maden drenajına 

Pasa boyut ayırımı ve proje örnekleme sahası
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Pasanın  üst kısmında yoğun sülfit mineral oksitlenmesi görülür. Kaynak: Eşleştirme Bileşeni Kılavuzu. 
Atık karakterizasyonu için çevresel örnekleme bu kısmı hedeflemelidir.  

(AMD) neden olduğu sülfit bulunduran atık maddelerinin en üst 0-20  m kısmın-
da görülmektedir. Yığının en son kirlenmiş kısmını temsil etmek amacıyla (tedbir 
prensibi) örnek toplama derinliği 0-25 cm arası olarak belirlenmiştir. Bu, Eşleş-
tirme Bileşeninin ‘yüzey ve arayüzey örneklemesi (genelde  75-100 mm derinlik) 
önerisine bağlı olarak yapılmıştır. Kepçe ile kazılmış küçük bir örnekleme çukuru 
da kullanılabilir. Sondaj atığı tesisleri proje kapsamı dışındadır.

Örnek niceliği de maksimum temsil edebilirliğe göredir ve minimum 2 kg katı atık 
her örnek lokasyonunda uluslararası standartların tebliğ ettiği şekilde toplanmış-
tır.

3.3. Örnekleme Prosedürü
Saha gözlemi sonrasında saha formları, örnek torbaları ve örnek kartları hazır-
lanmıştır. Özgün örnek kodlaması üç basamaklı maden sahası  kodu, sonrasında 
iki basamaklı atık tesisi kodu ardından iki basamaklı örnek numarası ve örnek ti-
pini niteleyen bir koddan oluşmaktadır. Örnek kodlaması şu şekildedir: 122-01-02 
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WR. Kısa sürede 300 arazinin gezilerek yapılan çok sayıda örnekte düzenli örnek 
etiketlenmesine ve tanımlanmasına özen gösterilmiştir.

Saha ziyaretlerinin fotograflarla belgelenmesi ziyaretlerin önemli bir parçasıdır.. 
Öncelikle tanımlamanın sağlanması amacıyla örnek arazi kimlik numarasının ya-
kından fotoğrafı çekilmiş ve bu her zaman ilk fotoğraf olmuştur. Sonrasında bir 
ölçekle birlikte atık profilinin genel düzende fotoğrafı çekilmiştir. Yerel şartları 
gösteren bir manzara fotoğrafı bunların ardından eklenmiştir.  Son olarak yakın-
lardaki işleme tesisi, bitki örtüsü vb. gerek duyulan diğer fotoğraflar çekilmiştir.

Hazırlıklardan sonra, zenginleştirme atığının içine 25 cm derinliğinde, 20x20 cm 
kare şeklinde bir delik açılmıştır. Paslanmaz çelikten örnekleme küreği atığın içi-
ne üç kez sokularak örnekleme öncesi atıkla dengelenmiştir. Yüksek metal içerikli 
örnek malzemeleri arasında örnekler arası taşımayı önlemek amacıyla kürek te-
miz tutulmuştur. Yenilenmeyi sağlamak amacıyla örnekleme prosedürü boyunca 
atılabilir plastik eldivenler kullanılmıştır (örnekler arası kirlenmeden ve etkilen-
meden kaçınmak amacıyla). Atık tesisi olmayan tesislerden çıkan ikincil kirlen-
melerin etkisini azaltmak ve bu şekilde temsil edilebilirliği garantilemek amacıyla 

Uluslararası standartlar (sol) ve proje standart-
ları (sağ) çerçevesinde tek kullanımlık plastik 
eldivenlerle alınan örneklerle kirliliğin örnek-
lerden birbirine geçmesi engellenmiş olur. Ay-
rıca maden sahalarında güvenlik amacıyla ba-
retlerin giyilmesi gerektiği hatırlanmalıdır.  
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en üstteki 1-2 santimetrelik bölümden örnek alınmamıştır. 20-25 cm arası derin-
lik kısmında dikey temsil edilebilirliği sağlamak amaçlı örnek tek tipliliğine özen 
gösterilmiştir.

Örneklerle ilgili saha ölçümleri taşınabilir Olympus XRF ve uzmanlar tarafından 
gerekli görüldüğünde sahada ASD radyo-spektrometresi ile yapılmıştır. Bu ekip-
man destekçi aygıt olarak işe yaramaktadır. XRF (X-ışını floransı) taşınabilir aygıtı 
kayanın kimyasal yapısını ölçen arazi ekipmanıdır ve uzmana örnekleme stratejisi 
ve örnek sayısı konularında yardımı dokunmaktadır. Tüm örnekler kimyasal yapısı 
açısından XRF ile ölçülmüş ve sonuçlar Saha Ziyareti  Saha  Raporlarında belge-
lenmiştir.

Kullanılan radio-spektrometre aygıtı kızılötesi ışık spektrumunda ve görülebilir 
ışıkta ölçümler yapmaktadır ve incelenen maddenin kimyasal bağları ile ilgili bilgi-
ler vermektedir. Spesifik kimyasal bağlar, birincil kayaç oluşturucu mineraller gibi 
mineral türlerinin belirlenmesinde yardımcı olabilecek spesifik elektromagnetik 
emilimlere sahiptir.  Fabrika talimatlarına göre aygıtlar, hava şartlarından, tozdan, 
nemden ve sıcaklıktan korunma gereksinimindedir ve ölçümler kuru, homojen 
ince granüllü örneklerle yapılmalıdır. Bu şartlar altında bir ölçüm birkaç saat sü-
rebilmektedir.

Uzmanlar, arazideki kararlarını ekipmanın uygunluğuna ve  bilgi ve deneyimlerine 
dayanarak vermişlerdir. Proje fizibilitesi düşünülerek tüm örnekler uzman gözeti-
minde XRF ve  radyo-spektrometre ile ofis ortamında da ölçülmüştür. 
Örnekler çift plastik torbalarda saklanmış ve dayanıklı plastik kutularda laboratu-
var analizi için Ankara’daki proje merkezine taşınmıştır.

Sahada XRF ölçümüÖrnekleme ekipmanı ve zenginleştirme 
atığından örnek alınımı

Asit Maden Drenajı 
pH ölçüm aleti.
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4. LABORATUVAR ANALİZİ VE 
DENEY
4.1. Temel Gereksinimler
Proje şartnamesine göre  ‘Analiz edilecek parametreler kümesi (civa, bakır, sül-
für,çinko, arsenik, kadmiyum, vb.) ve analizi yapılacak parametrelere Eşleştirme 
Bileşenine göre karar verilecektir. Atık karakterizasyonu, en azından, atık karak-
terizasyonu için teknik gereklilikleri tanımlayan 2009/360/EC No’lu Komisyon 
Kararında belirlenen kriterlere uymalıdır. Kalite ve yenilenebilirliği garantilemek 
amacıyla şartnamede ‘Örnekleri analiz edecek laboratuvarların ISO 17025 belge-
sine sahip olmaları’ öngörülmektedir.

2006/21/EC Maden Atıkları Direktifi, EK II – Atık Karakterizasyonu’na göre, atık 
karakterizasyonu, mümkün olduğunda ve atık tesisi kategorisine uygun olarak 
aşağıdakileri  içermelidir:

1. Yüzeysel atmosferik/meteorolojik şartlar altındaki stabilitesine özel önem ve-
rerek, çıkarılacak mineral ya da mineraller ile üst örtünün ve/veya değersiz 
minerallerin yer değişimi açıklanarak; uzun ve kısa vadede depolanacak atığın, 
fiziksel ve kimyasal özelliklerinin  tanımı;

2. Tehlikeli nitelikleri göz önünde bulundurularak 2000/532/EC 1 No’lu Kararın 
ilgili kısmına göre atığın sınıflandırılması;

3. Mineral kaynağının zenginleştirilmesi sırasında kullanılacak kimyasal madde-
lerin tanımı ve stabiliteleri.

Atık Karakterizasyonu için 2009/360/EC No’lu Komisyon Kararı, 1. Madde gere-
ğince:

 (…)
 2. Atık karakterizasyonu Ek’te belirtilen aşağıdaki bilgileri kapsar:
 (e) Atığın jeokimyasal karakteristikleri ve davranışı

3. 2009/359/EC No’lu Komisyon Kararı içinde ele alınan inert atık tanımlama 
kriteri, atığın jeokimyasal davranışını değerlendirme amacıyla dikkate alınma-
lıdır

2009/360/EC No’lu Komisyon Kararı paragraf (3)’ e göre Maden atığının karakteri-
zasyonu için gerekli olan bilgi ve veriler, mevcut bilgi, örnekleme ve deney ile top-
lanmalıdır. Atık karakterizasyonu ile ilgili bilgi ve verilerin uygun, yeterli kalitede 
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ve atığı temsil eder nitelikte olduğundan emin olunmalıdır. Bu bilgi atık yönetim 
planında yetkili kurumu tam olarak ikna edecek şekilde gerekçelendirilmiş olma-
lıdır.
Paragraf (4)’e göre ‘Bilginin detayları  ve ilgili örnekleme veya analizi  atık tipine, 
potansiyel çevresel risklere ve amaçlanan atık tesisine göre uyarlanmalıdır. Tek-
nik açıdan, yinelenebilir bir yaklaşımın kullanılması uygun atık karakterizasyonu-
nu sağlamak amacıyla mümkün kılınmalıdır.’

Madde 1, paragraf 3’e göre ‘2009/359/EC  No’lu Kararda inert atığı tanımlamak 
için kullanılan kriterleratığın jeokimyasal davranışını değerlendirmek amacıyla 
dikkate alınmalıdır. Bu kriterlere göre bir atık yalnızca Ek’in 5. Maddesinde yer 
alan jeokimyasal testin ilgili kısmına tabi tutulursa inert sayılabilir.’

Madde 2 paragraf 4’e göre Örnekleme planları gerekli tanımlanmış bilgiler doğ-
rultusunda hazırlanmalıdır. Bu bilgiler şunları içermelidir:

 (…)
 (b) test programı ve örnekleme gereklilikleri.

Komisyon Kararı 2009/360/EC ‘Atık karakterizasyonu için teknik gereklilikler’ eki 
5. Paragrafta laboratuvar analizlerinin amacını özetler. Buna göre; ‘atığın jeokim-
yasal davranışları ve özelliklerini ‘her bir tür atığın zamana bağlı drenaj kimyasını 
öngörmek için (…)’, metallerin, oksianyonun ve tuz liçinin zamana bağlı değerlen-
dirmesi için ve sülfür içeren atıklar için,kinetik ve statik testlerin asit kaya drenajı 
ve metal liçini öngörmek amacıyla uygulanması gerekir.’

Inert atık hakkında Komisyon Kararı 2009/359/EC paragraf (4)’e göre ‘Kullanılan 
bilginin kalitesinden ve temsilinden emin olmak için atık karakterizasyonu Komis-
yonun 2009/360/EC kararı doğrultusunda uygulanmalı ve aynı bilgi kaynaklarını 
kullanmalıdır.’ Bu karar Madde 2 ile yinelenmiştir: ‘Atığın inert özelliklerinin de-
ğerlendirilmesi için  atık karakterizasyonu Komisyonun 2009/360/EC kararı doğ-
rultusunda uygulanmalı ve aynı bilgi kaynaklarını kullanmalıdır.’

Madde 1 gerekli kimyasal analizi ve test uygulamasını aşağıdaki gibi tanımlar:

 (…)
(b) atığın maksimum %0,1 sülfit sülfür içermesi ya da atığın maksimum %1 
sülfit sülfür içerirken nötralizasyon potansiyeli oranı, nötralizasyon potansiyeli 
ile asit potansiyeli arasındaki oran, prEn 15875 statik testine göre 3’ten yüksek 
ise;

 (…)
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(d) atığın içinde bulunan ve potansiyel olarak insan hayatına ve sağlığına ya da 
çevreye zarar verebilecek, özellikle As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, V, ve Zn, 
ince partiküller dahil, atıkta çok düşük oranlarda ve ne uzun ne de kısa vadede 
ne insan hayatına ne de çevreye zarar verecek oranlarda bulunmuyorsa. Bu 
oranların düşük sayılabilmesi için,ilgili ulusal doğal zemin seviyesindeki veya 
kirlenmemiş olarak tanımlanan sahalarda, ulusal eşik değerlerinin üzerinde 
olmamaları gerekmektedir

4.2. Laboratuvar Prosedürü (Test Programı)
Atığın jeokimyasal özellikleri atığın toplam kimyasal element kompozisyonuyla, 
atığın davranışı ise asit üretme potansiyeli ve zehirli madde taşınımıyla ilgilidir. 
Laboratuvardaki kimyasal analizlerin tamamı Eşleştirme Bileşeni Kılavuz döku-
manlarına göre tasarlanmış ve uygulanmıştır. Asit drenajı potansiyeli değerlen-
dirmesi Eşleştirme Bileşeni kılavuz dokümanlarına göre uygulanmıştır. Inert atık 
sınıflandırılması proje kapsamında değildir o yüzden inert atık karakterizasyonu 
ile ilgili  Eşleştirme Bileşeni klavuzu  dikkate alınmamıştır. Asit maden drenajı, asit 
nötralizasyon potansiyeli ve liç testleri gibi temel tanımlar Eşleştirme Bileşeni Ra-
porunda yapılmıştır. Özet olarak; maden atığının çevresel etkisinin iki adet bileşeni 
vardır: asidite ve toksisite.

Bu yüzden asidite ve toksisite asit nötralizasyon karakteri ile birlikte çevresel la-
boraratuvar analizinde incelenmelidir.

4.2.1. Örnek Hazırlanması
Örnek hazırlamanın amacı toplanan örneklerin çözülme ve liç testleri de dahil 
olmak üzere kimyasal analizlerini hazırlamak içindir. Örneklerin hazırlanması ka-
bul edilen proje laboratuvar protokolüne uyumlu yapılmalıdır. Bu nedenle, toplam 
kimyasal analizler (kral suyu ve çoklu-asit çözülmesi) elenmiş değil, kırılmış ta-
neler üzerinde gerçekleştirilir. İyonsuz su ile liç testi ve asidite  testi kuru eleme 
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ile elde edilen 10 mm’den küçük tane boyutları için uygulanır. Örnekler 60°C’de 
kurutulur.  0,063 mmden küçük standart  tane boyutuna pülverize edilmiş tane 
boyu proje laboratuvar protokolü dahilinde çözülmeden önce kullanılır. Örnek ha-
zırlama aşaması orijinal kuru örneklerin büyük bir kısmının saklanmasını da içer-
mektedir. Örneklerin sadece belirli bir kısmı laboratuvar çalışması için kullanılır. 
Eşit miktarlarda ayrılmış seçilen örneklerin bileşimi ise daha sonraki bir aşama-
dır. Örnek hazırlama süreci aşağıdaki şemada belirtildiği gibidir:

orjinal saha örneği
etiketli plastik torbada

Örneğin yarısı analizler için
(gerekiyorsa örnek karıştırma)

Örneğin yarısı
Elekten geçirme (<10mm)

Sabit ağırliğa ulaşıncaya kadar 
60C° de kurutma

Mikrodalgada asit sindirimi

örneklerin örnek saklama odasına 
yerleştirilmesi 

Örneğin yarısı
püskürtme (<0.063mm)

Deiyonize Su Liçi (1:10)

tartma Örneğin yarısı saklama deposuna

ayrıştırma, kırma, 
homojenleştirme

Toksik Element Analizi için Örnek Çözündürme (özütleme)
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4.2.1.1. Mikrodalga Biriminde Kral Suyu (1:3 HNO3:HCl) 
ile Özütleme
Özütlemenin amacı toplam az rastlanan element ve ana elementlerin belirlenme-
sidir. Kral suyu ile özütleme kolaylığı, hızlı olması ve diğer yöntemlere göre göre-
celi ucuz olmasına karşın, bazı oksit ve silikaların çözünmesi anlamında sınırlıdır. 
Örnek miktarı mikrodalga çözülme birimindeki Teflon bomb ile tartıldıktan sonra, 
ICP-OES analizi öncesi cc. HCl ve cc. HNO3 eklemesi yapılır.

Tüm örnekler Kral Suyu ile çözülür ve toksik element içeriği için analiz edilir.

4.2.1.2. Mikrodalga Çözülme Biriminde Çoklu-Asit Çözülmesi

Bu ayrıştırmanın amacı toplam az rastlanan element miktarının belirlenmesidir.  
Bu yöntemde Nitrik, Hidroflorik ve Perklorik asitlerin karışımı kullanılır. Bu yön-
tem ısıya dirençli ve bazı ikincil mineralleri tam olarak çözmez. Tamamlanmamış 
çözülmenin görüldüğü bazı örnekler şunlardır: Barit içindeki Ba, Kromit içindeki 
Cr, Rutil içindeki Ti, Kasiterit içindeki Sn, Korundum içindeki Al, Monazit içindeki 
nadir toprak elementleri.

4.2.2. Toksik Element Mobilite Testi (İyonsuz Su ile Liç )
Bu testin amacı mobilize olmuş ve çökelerek liç edilmiş suda çözünen toksik ele-
mentlerin içeriğini belirlemektir. Bu test için 1e 10 katı-sıvı oranı kullanılır. Örne-
ğin 200 ml iyonsuz su 200 g örnek miktarı için eklenir ve dik aksamlı karıştırıcı ile 
24 saat çalkalanır. Bu çalkalama işlemi sonrasında, örnek 24 saat boyunca oda 
sıcaklığında dinlendirilir. Daha sonra, süspansiyon 0.45 µm membran filtresinden  
basınçla filtrelenir. Böylelikle, bütün örnekler iyonsuz su ile liç edilir ve toksik ele-
ment içeriği için analiz edilir. 

4.2.3. Toksik Element İçeriğinin Belirlenmesi
Yukarıdaki çözülme liçten elde edilen karışımları kullanarak, toksik element (As, 
Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, V, Zn) içeriği ICP-OES ‘un standart çoklu-element-
ler için yaş analiz metotu ile elde edilir. Civa, soğuk buharlı AAS civa analizeri ile 
belirlenir. Tüm örnekler bu yöntemle içerdiği civa miktarı için analiz edilmiş olur. 
Böylece, tüm örnekler toksik element içeriğine göre analiz edilir.

4.2.4. Sülfür (Toplam, Sülfat ve Sülfit ) Belirlenmesi
Birçok doğal yer altından maden çıkarmaya yönelik sanayi atıklarında sülfür içe-
riği asit/nötr drenajı oluşmasına yol açabileceği için önemlidir. Sülfür, sülfit ya da 
disülfit (örneğin pirit); sülfat (Örneğin kalsiyum sülfat yani jips); ya da organik sül-
für olarak bulunabilir. Sülfürün diğer formları ve temel formu maden atıkları için 



22

gözlemlenmez. Birçok sülfit çeşidi asit oluşmasına neden olurken, sülfat ve temel  
sülfür asit oluşmasına neden olmaz. Genellikle birçok uygulama için gerekli olan 
toplam sülfür miktarı belirlenir. Toplam sülfür miktarı genellikle IR yöntemiyle kü-
kürt analizleri tarafından belirlenir. EN 15875’e göre sülfür içeriğini belirmek için, 
EN 14582‘ye göre bomba içinde (bomb combustion) yakma veya EN 15178’e göre 
yüksek sıcaklıkta yanma metotları tercih edilir. Sülfat-sülfür, seyreltilmiş hidrok-
lorik asit ile 30 dakika ısıtılmış olan bir örnekten (0.2g – 1.0 g arasında) belirlenir. 
Silis ve asiti çözmeyen maddeler filtrelenerek uzaklaştırılır. Demir 3 ise hidrok-
silamin hidroklorür eklenerek +2 değerlikli demir formuna indirgenir.  Sonuçta 
oluşan filtredeki sülfat,  seyreltilmiş hidroklorik asit ortamındaki baryum klorür ile 
çöktürülür. Baryum sülfat çökeltisi filtrelenir, ateşlenir, tartılır ve orijinal örnekteki 
%S olarak hesaplanır (%S, HCl-liçlenebilen sülfatın değeridir). Sülfit – sülfür (%S), 
HCl liç sülfat (%S) miktarından kükürt analizerinde hesaplanmış toplam %S mik-
tarı çıkartılarak bulunur. Ssülfit = Stotal – Ssülfat. Sülfit sülfür hesaplanmasındaki 
hata payı Avrupa Komisyonu Kararları’na (2009/359/EC) göre %0,1’den küçük ol-
malıdır. Bütün örnekler bu şekilde sülfit-sülfür miktarına göre analiz edilir.

4.2.5. Toplam İnorganik Karbon (TIC) Belirlenmesi 
Asit nötürleme potansiyeli toplam inorganik karbona göre tahmin edilir. Toplam 
karbon genellikle IR karbon analizleri ile belirlenir. Sonrasında ise karbonatları 
(inorganik karbon)  çözmek ve bertaraf etmek için fosforik asit kullanılır. Bu iş-
lemden geriye kalan örnek toplam organik karbon miktarını ölçmek için kullanılır. 
Sonuç olarak toplam inorganik karbon, toplam karbon miktarından toplam orga-
nik karbon miktarı çıkartılarak bulunur. Bu analiz ABA ( asit- baz sayımı)  testinin 
bir parçası olarak kullanılır.

4.2.6. Asit- Baz Sayımı (ABA)
Komisyon Kararları (2009/359/EC) inert atık için nötürleme potansiyeli oranını, 
nötürleme potansiyelinin asit potansiyeline oranı olarak açıklar ve EN 15875 sta-
tik testine göre belirlenir. Statik testlerin en yaygın türü asit-baz sayımı (ABA)dır.  
Bu testler toplam asit üretme potansiyeli ve asit nötürleme potansiyelini ölçmek 
için tasarlanmıştır. Ancak, bu testler asit üretimi ya da nötürlemesi oranı ile ilgili 
bilgi vermez.  ABA testi nicel olarak sülfür veya sülfit- sülfür miktarını (asit po-
tansiyeli, AP), karbonatların ve diğer alkali maddelerin nötürleme potansiyeli (NP) 
ile dengeler. Asit Üretme Potansiyeli (AP), toplam sülfür miktarının 31,25 katıdır. 
Nötürleme potansiyeli (NP) için örnek öncelikle 60 meshlik  ( 0,24 mm) elekten ge-
çirilir. Eleme işleminin ardından HCl eklenerek test sonucu çıkarılır. Sonrasında, 1 
dakika kaynatılır ve ardından soğutulup nötürleşme noktası olan pH=7.0 noktası-
na titre edilir. Nicel olarak denge genellikle nötürleştirme potansiyeli oranı (NPR) 
olarak ifade edilir.

NPR=
NP

AP
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Statik test EN 15785’de tarif edilir ve AMD uygulamasının bir bölümüdür. Aynı za-
manda Avrupa Statik Test Prosedürünce de tavsiye edilir. EN 15875’i de içeren 
birçok yöntemde asit potansiyeli sülfür, ya da sülfit miktarı üzerinden hesaplanır. 
Hem AP hem de NP kilogram CaCO3 eşdeğer/ ton olarak ifade edilir.  Kilogram 
CaCO3 eşdeğer/ton olarak ifade edilen AP veya NP, 0,02 ile çarpılarak mol/kg 
cinsinden H+ miktarına dönüştürülebilir. AP ve NP’nin sonuçları çeşitli şekillerde 
değerlendirilebilir.  Net  asit nötürleme potansiyeli (NNP) Formül 8 ile, nötürleme 
potansiyeli oranı (NPR) ise yukarıda verilen formül ile hesaplanır. NNP ve NPR 
öncelikli olarak pasanın asitleşmesi, yani asit maden drenajı (AMD)  yaratması 
açısından riskleri değerlendirmek için kullanılır.

Mevzuat 1-EU, i, ii, iii;iv, 2-TR, v,vi

Detaylar Tehlikeli Olmayan < III. Sınıf Atık Alanı 
Liçi

II. Sınıf Atık Alanı 
Liçi

Madde - Bölüm mg/kg mg/L mg/L

pH NA NA NA
Ag (Gümüş) NA NA NA
Al (Alüminyum) NA NA NA
As (Arsenik) 1000 0.05 0.2
Ba (Baryum) NA 2 10
Be (Berilyum) 1000 NA NA
Cd (Kadmiyum) 1000 0.004 0.1
Co (Kobalt) 1000 NA NA
Cr (Krom) (VI) 1000 0.05 1
Cu (Bakır) 1000 0.2 5
Fe (Demir) NA NA NA
Hg (Civa) 1000 0.001 0.02
Mn (Mangan) 1000 NA NA
Mo (Molibden) 10000 0.05 1
Ni (Nikel) 1000 0.04 1
Pb (Kurşun) 1000 0.05 1
Sb (Antimon) 1000 0.006 0.07
Se (Selenyum) 1000 0.01 0.05
Si (Silisyum) NA NA NA
Sn (Kalay) NA NA NA
Tl (Talyum) 1000 NA NA
V (Vanadyum) 1000 NA NA
Zn (Çinko) 1000 0.4 5

Bu projede, potansiyel olarak tehlike teşkil eden katı maddeler için limit değerler (1. Kolon) ve su ile ilgili 
olan uluslarüstü Avrupa ve Türk mevzuatındaki değerler (3. Kolon) geçici olarak kullanılmıştır.
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4.3. Jeokimyasal Davranış
Atığın jeokimyasal davranışı, atığın toksik element içermesi ve asit üretme potan-
siyeli ile ilgilidir.

4.3.1. Toksik Element Taşıma
Toksik element taşınması 24 saat, 1/10 oranında iyonlarından arındırılmış su ile 
liç testi uygulanarak bulunur. 2008/105/EC sayılı Çevre Kalite Standartları (EQS) 
Direktifi, Avrupa Birliği’nde su için uygulanması gereken eşik değerleri listelen-
miştir, ancak listede sadece toksik element olarak Cd, Hg, Ni ve Pb öncelikli olan 
maddeler olarak bulunmaktadır. Genellikle AB eşik değerleri Butch Listesi’ndeki 
değerlerden daha düşüktür. Bütünlüğü ve tutarlılığı sağlamak adına çözünmüş 
element konsantrasyonları için de Hollanda Listesi kullanılmıştır. Aynı şekilde 
önlem almak konusunda tutarlığı sağlamak için su ile ilgili koruma konularında 
da daha düşük olan hedef değerler kullanılmıştır. (DW) liç testi ile laboratuvar 
ortamında elde edilen element konsantrasyonları ile çevresel olarak hedeflenen 
değerler kıyaslanır. Eğer ölçülen değer ilgili standart eşik değerin üzerinde ise, 
örnek eşik değerin üzerinde tehlikeli madde taşıyordur.

4.3.2. Asit Üretme Potansiyeli
Asit üretme potansiyeli, atığın içerdiği sülfit sülfür miktarıyla ilgilidir. Aşağıda gös-
terildiği gibi 4 ihtimal mevcuttur:

% Sülfit Sülfür Miktarı Nötürleme Potansiyeli 
Oranı

Asit Üretme Potansiyeli 
(inert)

≤% 0,1 inert

% 0,1 < S-sülfür ≤ %1 3<NPR inert

%0.1< S-sülfür ≤ %1 NPR≤3 Inert olmayan

>%1 Inert olmayan

Önlem alma ilkesi doğrultusunda, bu proje için  aşağıdaki iki ihtimal atığın zehirli 
sayıldığını gösterir.
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ABA testin AP ve NP için yaygın yorumlaması.  Renkli bölge maden atıkları için asit üretme potansiyelinin 
kritik olduğu alanı göstermektedir.

Aşağıdaki şekil NPR değerinin hesaplanmasını gösterir:

1. NPR < 1: Potansiyel olarak asit üretimi  
2. 1 < NPR < 3: Belirsizlik bölgesi
3. NPR > 3: Asidik olmayan üretim
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5. MADEN ATIK KARAKTERİZASYONU

5.1. Temel Koşullar

Maden Atık Direktifi (2006/21/EC) aşağıda yazan tanımlamaları Madde 3’de sun-
maktadır:
1. ‘atık’ Direktif 75/442/EEC Madde 1(a)’da tanımlanmıştır;
2. ‘tehlikeli atık’ 12 Aralık 1991 tarihindeki Komisyon Direktifinin 91/689/EEC 

Madde 1(4)’ ünde tanımlanmıştır.
3. ‘inert atık’ ın anlamı belirgin bir şekilde fiziksel, kimyasal biyolojik dönüşümle-

re uğramayan atıktır. Inert atık çözünmez, yanmaz veya fiziksel, kimyasal tep-
kimeye girmez, biyolojik olarak veya olumsuz çevre kirliliğine yol açacak veya 
insan sağlığına zarar verecek şekilde temas ettiği diğer bir maddeyi etkile-
mez. Toplam sıvıda çözünebilirliği ve kirletici içeriği ve sızıntı suyunun çevresel 
toksikliği belirgin olmalı ayrıca yüzeysuyu veya yeraltı suyunu tehdit etmediği 
özellikle belirgin olmalıdır.
(…)
(17) ‘tehlikeli madde’ Direktif 67/548/EEC ya da Direktif 1999/45/EC’ ye göre 
tehlikeli olarak karakterize edilen madde, karışım ya da bir preparattır.

Maden Atık Direktifi tanımlamalarına (Directive 2006/21/EC) göre Madde 4:
Madde 4
Genel Gereksinimler
1. Üye devletler, çıkarılan atığın yönetiminin insan sağlığına herhangi bir tehdit 

oluşturmadığından, çevreye zarar verebilecek herhangi bir işlem ve yöntem 
kullanılmadığından; özellikle su, hava, toprak ve fauna flora kirliliği riski ta-
şımadığından, gürültü ve koku sıkıntıları olmadığından, peyzaja ve özel ilgi 
alanlarına olumsuz bir etki yaratmadığından emin olmak için gerekli ölçümle-
ri yapmalıdırlar. Üye devletler ayrıca, çıkarılan atığın terkedilip gidilmesini ve 
kontrolsüz bir şekilde döküm alanında biriktirilmesini  önlemek amacıyla da 
gerekli ölçümleri yapmalıdırlar.

2. Üye devletler, maden atıklarının yönetiminin çevre ve insan sağlığı üzerinde 
oluşturabileceği her türlü olumsuz etkiyi önleme ya da indirgemeyle ilgili ön-
lemlerin işletmeci tarafından alındığını garantilemek zorundadır. Bu, herhangi 
bir katı atık tesisinin kapandıktan sonraki yönetimini ve o tesisle ilgili kazaların 
önlenmesini ve bu kazaların engelleyici sonuçlarını da içermektedir.

3. Paragraf 2’de bahsedilen önlemler, herhangi bir tekniği ya da teknolojiyi şart 
koşmadan fakat atık tesisinin teknik özelliklerini, jeolojik konumunu ve çevre-
sel faktörleri göz önüne alarak, mümkün olan en iyi tekniğe dayandırılmalıdır.
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Maden Atıkları Direktifi  Ek II Atık karakterizasyonu’na göre (2006/21/EC sayılı 
Direktif ):
‘EK II Atık Karakterizasyonu’

Bir işletmede biriken atığın karakterizasyonu, işletmenin yapısal özelliklerinin 
uzun vadeli fiziksel ve kimyasal istikrarını sağlamayı ve kazaları önlemeyi garanti 
edecek şekilde yapılmalıdır. Atık karakterizasyonu, uygunluğa ve atık tesisinin ka-
tegorisine göre aşağıdakileri içermek durumundadır:
1. Kısa ve uzun vadede birikmesi beklenen atığın fiziksel ve kimyasal özellikleri-

nin; yüzeydeki atmosferik/meteorolojik şartlar altındaki sürekliliği, elde edile-
cek mineralin veya minerallerin türleri ve operasyon sırasında yeri değişecek 
dekapaj malzemesi ve/veya değersiz minerallerin niteliğine atıfta bulunarak 
tanımı;

2. 2000/532/EC (1) No’lu kararın ilgili açıklamasına göre atık sınıflandırması, atı-
ğın  detaylı olarak zararlı özellikleri;

3. Cevher zenginleştirilmesinde kullanılan kimyasal maddenin tanımı ve karar-
lılığı;

4. Depolama metodunun tanımı;
5. Atık taşıma sisteminin tanımı.’

Maden Atıkları Direktifindeki (2006/21/EC) 5. Madde Atık Yönetimi planına göre:
Madde 5
Atık Yönetim Planı
 (…)
3. Atık yönetimi planı en azından aşağıdaki başlıkları içermek zorundadır:
 (…)
 (b) Ek II’ye ve madenin işletilmesi sırasında ortaya çıkacak maden atığının ni-

celiğini belirten bir ifadeye göre atık karakterizasyonu;

2009/360/EC No’lu Komisyon kararı atık karakterizasyonuyla ilgilidir ve  Direktif 
2006/21/EC paragraf 1 ‘de maden işletmecisi tarafından belirlenip yetkili otorite 
tarafından onaylanan atık yönetim planının bir parçası olarak atık karakterizasyo-
nunun gereklilikleri belirlenir. Aynı direktif Ek II’de atık karakterizasyonuna dahil 
edilmesi gereken başka öğeleri içermektedir

2009/360/EC No’lu komisyon kararının 3. Paragrafına göre;

‘(3) Maden atığı karakterizasyonu için gerekli olan bilgi ve veri, mevcut ilgili ve 
doğru bilgi doğrultusunda ya da gerektiği takdirde örnek alma ve test etme yo-
luyla elde edilmelidir. Atık karakterizasyonu için kullanılacak olan bilgi ve verinin, 
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uygun, yeterli kalitede ve atık için temsil edici olması sağlanmalıdır. Bu bilgi yetkili 
otoritenin tam onayını alacak biçimde atık yönetimi planında belirtilmelidir.’ 

2009/360/EC No’lu komisyon kararının 3. Paragrafına göre;

‘(3) Maden atığı karakterizasyonu için gerekli olan bilgi ve veri, mevcut ilgili ve 
doğru bilgi doğrultusunda ya da gerektiği takdirde örnek alma ve test etme yoluyla 
elde edilmelidir. Atık karakterizasyonu için kullanılacak olan bilgi ve verinin, uy-
gun, yeterli kalitede ve atık için temsil edici olması sağlanmalıdır. Bu bilgi yetkili 
otoritenin tam onayını alacak biçimde atık yönetimi planında belirtilmelidir.’ 

2009/360/EC No’lu komisyon kararının 4. Paragrafına göre;

‘(4) Toplanacak bilginin ve ilgili örnekleme ve laboratuvar testlerinin gereklilikleri-
nin detayları atığın tipine, potansiyel çevresel risklere ve amaçlanan atık tesisine 
göre belirlenmelidir. Teknik açıdan bakıldığında, uygun atık karakterizasyonunu 
sağlamak amacıyla tekrarlanabilir bir yaklaşımın kullanılması mümkün kılınma-
lıdır.’

5. Paragraftaki karara göre;

‘(5) Teknik açıdan bakıldığında, 2009/359/EC No’lu komisyon kararında geçen kri-
terlere göre inert olarak tanımlanan atığı jeokimyasal testlerden muaf tutmak uy-
gundur.’

2009/360/EC No’lu Komisyon kararınındaki  Madde 1 atık karakterizasyonuna 
göre;

‘1. Üye ülkeler işletmecinin yaptığı atık karakterizasyonunun bu karara uygun ol-
duğunu garantilemek zorundadır.’

Kararın 1. Maddesiyle ilgili olarak ayrıca;

2. Atık karakterizasyonu ekte belirtildiği üzere aşağıdaki bilgi kategorilerini içer-
melidir:
1. Arkaplan bilgisi; 
2. Kullanılacak maden yatağının jeolojik geçmişi; 
3. Atığın niteliği ve amaçlanan muamele şekli; 
4. Atığın jeoteknik davranışları; 
5. Atığın jeokimyasal özellik ve davranışları. 
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Son olarak, 1. Maddenin 3 numaralı paragrafına göre; ‘3. 2009/359/EC No’lu ka-
rarda yer alan inert atığı tanımlamak için kullanılan kriter, atığın jeokimyasal dav-
ranışını saptamakta kullanılmalıdır. Burada bu kritere bağlı olarak, inert olarak 
tanımlanan atık yalnızca ilgili Ek’in 5. Bendinde bahsedilen ilgili jeokimyasal teste 
tabi tutulmalıdır.’

Madde 2 ‘bilgi toplanması ve değerlendirilmesi’ 2. Paragrafa göre ‘2.Ekteki teknik 
gerekliliklere uygun, mevcut araştırma ve çalışmalar; mevcut izinler, jeolojik ke-
şifler, benzer araziler, inert atık listeleri, uygun sertifika programları, benzer ma-
teryal için mevcut Avrupa standartları ve ulusal standardlar dahil, kullanılmalıdır.’ 

Madde 2 ‘Bilgi toplanması ve değerlendirilmesi’ paragraf 3’e göre ‘3. Bilginin kali-
tesi ve temsil edebilirliği değerlendirilmeli ve olası eksik bilgiler tanımlanmalıdır.‘

Madde 2 paragraf 4’e göre ‘Atığın karakterizasyonu için gerekli bilginin olmaması 
durumunda, bir örnekleme planı oluşturulmalıdır (…). Örnekleme planı tanımla-
nan bilgi baz alınarak oluşturulmalıdır ve aşağıdakileri içermelidir :

(a) Veri toplamanın amacı, 
(b) Test program ve örnekleme gereksinimleri,
(c) Sondajlardan alınan örnekler, kazı yüzeyi, taşıma aracı, yığın, gölet, ya da 

diğer ilgili durumları içeren örnekleme durumları

Örnekleme sonuçlarının güvenilirliği ve kalitesi değerlendirilmelidir .

Madde 2 paragraf 5’e göre;  ‘5. Karakterizasyon sürecinin sonuçları değerlendi-
rilmelidir. Gerektiğinde, aynı metodolojiye uyularak ilave bilgi toplanmalıdır. Nihai 
sonuçlar atık yönetim planına dahil edilmelidir.’

Karar 2009/359/EC EK ‘Atık karakterizasyonunun teknik gereklilikleri’ karakte-
rizasyon bilgilerini şu şekilde tanımlamaktadır :

1. Arka plan bilgisi 
Kazı operasyonuyla ilgili genel altyapı ve amaçların gözden geçirilmesi ve anla-
şılması.  
Aşağıdakilerle ilgili genel bilginin toplanması: 
•	 Maden arama, çıkarma ya da işleme aktiviteleri , 
•	 kazma metodu ve uygulanan işleme yöntemi,
•	 hedeflenen ürünün niteliği. 
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2. Kullanılacak Maden Yatağının Jeolojik Geçmişi 

Kazı ve cevher çıkarma işlemleri sonucunda ortaya çıkacak atığın aşağıdaki özel-
liklerine değinilerek tanımı: 
•	 Mineralleşmiş ve çıplak kayaların hidrotermal alterasyonunu da içeren, çevre 

kayaçların yapısı, kimyası ve minerolojisi,
•	 mineralleşmiş kayaçlar da dahil olmak üzere, cevher yatağının niteliği, 
•	 özgül ağırlık, porozite, parça büyüklüğü dağılımı, su miktarı, ekonomik yönden 

değersiz mineraller, yeni oluşmuş hidrotermal mineraller gibi fiziksel özellik-
ler de dahil olmak üzere mineralizasyon tipi, kimyası ve minerolojisi,

•	 yatağın büyüklük ve geometrisi, 
•	 kimyasal ve minerolojik açından alterasyon ve bozunma.

3. Atık ve Amaçlanan Kullanım Şekli 

Aşağıdaki öğelerle ilgili bilgi verilerek, dekapaj, pasa ve zenginleştirme atığı dahil 
edilerek maden arama, kazı ve cevher hazırlama sürecinde ortaya çıkan atık nite-
liğinin tanımı: 
•	 Kazı sahasında çıkan atığın kökeni ve atığa neden olan maden arama, kazı veya 

cevher hazırlama gibi süreçler, 
•	 Atığın miktarı, 
•	 Atık taşıma sisteminin tanımı, 
•	 Uygulama sırasında kullanılan kimyasalların tanımı, 
•	 Zararlı özellikleri dahil edilerek ,  2000/532/EC No’lu komisyon kararına göre, 

atığın sınıflandırılması, 
•	 Amaçlanan atık tesisi tipi,  açıkta bırakılan atığın nihai şekli ve atığın tesisteki 

bulundurulma şekli.

4. Atığın jeoteknik davranışları

Atık tesisi tipi göz önüne alınarak atığın fiziksel özelliklerinin değerlendirilmesi 
için uygun değişkenlerin tanımı. 

Dikkate alınması gereken ilgili değişkenler: tane boyu dağılımı, plastisite, özkütle 
ve su miktarı, sıkışma derecesi, kayma mukavemeti ve sürtünme açısı, geçirgen-
lik ve boşluk oranı, sıkıştırılabilirlik ve konsolidasyon.

5. Atığın jeokimyasal davranışları ve özellikleri 

Atık ve atığın içinde kalan herhangi bir kalıntı maddenin kimyasal ve minerolojik 
özelliklerinin tanımlanması. 
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Amaçlanan kullanım şekli göz önüne alınarak, her atık türü için drenaj kimyası 
tahmini,  özellikle; metallerin değerlendirilmesi, PH’a bağlı olarak zamana bağlı 
liç testi, ve/veya süzme testi ve/veya zamana bağlı salınım ve/veya başka uygun 
test yöntemiyle oksianyon ve tuz özütlenmesi, sülfit içeren atık için, asit  kaya dre-
najı ve metal özütlenmesini saptamak için, statik ya da kinetik testler yapılmalıdır. 

Inert atık tanımıyla ilgili 2009/359/EC Komisyonu paragraf 3’e göre ‘(3) Bu kararın 
uygulanmasıyla ilgili idari yükü en aza indirmek için, teknik açıdan bakıldığında, 
mevcut ilgili bilginin mevcut olduğu atıkları spesifik testlerden muaf tutmak ve 
üye ülkelere mevcut kararda yer alan kriterler doğrultusunda inert sayılacak atık-
larla ilgili listeleri oluşturma izni vermek uygundur.’ 

2009/359/EC Komisyonunun 4. Parargrafına göre ‘ (4) Kullanılan bilginin temsil 
edebilirlik ve kalitesini sağlamak amacıyla, bu karar 2009/360/EC ( 2 ) No’lu ko-
misyon kararına göre atık karakterizasyonu çerçevesinde uygulanmalıdır ve aynı 
bilgi kaynaklarına dayandırılmalıdır.’ 

Made 2  ‘Bu karara göre atığın inert özelliği 2009/360/EC No’lu kararda belirtilen 
atık karakterizasyonu çerçevesinde tamamlanmalıdır ve aynı bilgi kaynaklarına 
dayandırılmalıdır.’ şeklinde yinelemektedir. 

Madde 1 inert atık kriterini  ‘kısa ve uzun vadede 2006/21/EC No’lu direktif  Madde 
(3) de belirtilen kriterler sağlanırsa inert atık sayılmalıdır.’ şeklinde tanımlar.

Madde 1 devamı: 

(a) Atık çevreye zararlı olabilecek ya da insan sağlığına zarar verebilecek her-
hangi bir ayrışma, erime ya da benzeri bir değişim göstermeyecektir; 

(b) Atığın içerdiği maksimum sülfit sülfür miktarı % 0,1’dir, ya da Atığın içer-
diği maksimum sülfit sülfür miktarı % 1’dir nötrleştirme potansiyeli ve 
asitleştirme potansiyeli arasındaki oran olarak tanımlanan ve statik prEN 
15875 testi ile belirlenen nötrleştirme oranı, 3’ten büyüktür; 

(c) Atık kendiliğinden tutuşma riski göstermemektedir ve yanmamaktadır;  
(d) Atığın minik partikülleri dahil olmak üzere özellikle As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, 

Mo, Ni, Pb, V ve Zn gibi insan sağlığına ve çevreye uzun ve kısa vadede za-
rar verecek maddelerin atık içerisindeki varlığı azımsanacak düzeydedir. 
Bu maddelerin miktarı insan sağlığı ya da ekoloji için risk teşkil etmeyecek 
kadar düşük olması için, ulusal limitleri aşmaması gerekmektedir;  

Atık, madenin çıkartılmasında ve cevher hazırlamada kullanılan, çevre ve insan 
sağlığını tehlikeye atabilecek zararlı maddeleri içermemektedir.’
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Yetkili otoritenin onayı alınarak, geçerli prosedürler ve mevcut bilgiler ışığında pa-
ragraf 1’de geçen kriterlerin değerlendirilip sağlandığı kanıtlanırsa, atık spesifik 
testler yapılmadan inert atık sayılabilir.

5.2. Maden Atık Karakterizasyon Yaklaşımı 
Sahanın Karakterizasyonu – ziyaret edilen atık ile ilgili tesisler AB mevzuatında 
belirtildiği gibi takip eden kategorilerle ilgili bilgi verir (kontrol listesi yaklaşımı): 
(a) gerekli bilgiler, (b) işlenecek maden yatağı ile ilgili jeolojik bilgiler, (c) atığın ya-
pısı ve planlanmış taşınması, (d) atığın jeoteknik davranışı, ve (e) atığın jeokimya-
sal niteliği ve tutumu (Jordan and Abdaal, 2013). İlerleyen kısımda da açıklanacağı 
gibi risk tabanlı atık tanımlama yaklaşımı da geliştirilmiştir. Karakterizasyon aşa-
masının sonuçları, toplanan örneklerin laboratuvar sonuçları baz alınarak, atık-
taki tehlikelilik açısından değerlendirilir ve sonuçlar aynı zamanda ikinci kriter 
olarak atık tesisi sınıflandırması için kullanılır.

Saha gezilerinden elde edilen  zararlı materyal içeriği tehlikeli madde değerlen-
dirmesi için kullanılır ve üçüncü kriter olarak  atık tesisi sınıflandırması için kul-
lanılır. Bu şekilde tüm proje sınırları dahilinde yer alan saha, kapsam ve uygula-
nabilirlik açısından nitelendirilir.  

Şekil, bu projede baz alınan AB Direktifi’nin maden atıkları için ana ögelerini özetlemektedir. Gri renkler 
analiz edilmesi gereken değişkenleri ve ögeleri göstermektedir.
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Saha ziyaretlerinin ve laboratuvar analizlerinin sonuçları her saha için 3 şekilde 
gösterilmiştir:
1. Arazi Raporları (saha formları ve fotoğrafları)
2. Karakterizasyon Tablosu
3. Excel Tablo Veri tabanı

5.3.  Projeye Özgü Durumlar
Bu kısım, projenin kapsam ve uygulanabilirliği içinde ziyaret edilen tesislerin atık 
tanımlamasında kullanılan yaklaşımı gösterir. AB direktifine  göre, atık karakteri-
zasyonu Komisyon Kararları Ek’indeki parametreleri göz önüne alarak sistematik 
bir tarif (Kontrol Listesi) sağlar. Atık karakterizasyonu maden veya maden atığının 
bulunmadığı ya da saha koşulları veya işletmeci nedeniyle araziye ulaşımın olma-
dığı durumlarda gerçekleştirilemez.

Şekil, bu projede baz alınan AB Direktifi’nin maden atıkları için ana ögelerini özetlemektedir. Gri renkler 
analiz edilmesi gereken değişkenleri ve ögeleri göstermektedir.

Sınırlı bilgisi bulunan terk edilmiş madenlerin saha gezileri. Mineralleşme ve ana kaya çalışmalarıyla ilgili 
jeolojik bilginin eksikliği göz önüne alınmalıdır. 
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Bu proje, potansiyel olarak çevre için sorun yaratan metal ve toksik element içe-
riğine sahip, aynı zamanda asit maden drenajı (AMD) oluşması beklenen maden-
lere yöneliktir.  Aynı zamanda Türkiye’nin bir çok bor madenine sahip olması ve 
dünyadaki en büyük bor madeni üreticisi olması nedeniyle bor madenleri de proje 
kapsamına dahil edilmiştir. Bu nedenle, metal, kömür (linyit) ve bor madeni atık-
larından, maden sahaları ve atık tesisleri ulaşılabilir olduğu sürece, laboratuvar 
analizleri için örnekler alınmıştır. Doğal taşlar, karbonatlar ve diğer taş ocaklarının 
inert haldeki atıkları referans olarak kullanılmak amacıyla örneklenmiş; ancak, 
zehirli madde (toksik element) içeriğine göre laboratuvar analizine tabi tutulma-
mıştır. Yine de, bu madenler saha formlarına kaydedilmiştir. Şartnamede yer aldığı 
gibi örnekler atık tesisi başına ortalama 3 örnek olacak şekilde toplanmıştır. Twin-
ning  Eşleştirme Bileşeni dokümanlarına uyum sağlamak için homojen atıklardan 
alınan örneklerden öncelikli olarak laboratuvar analizi yapılmıştır. Ziyaret edilen 
birçok krom madeni (Türkiye krom madenciliğinde dünyanın en büyük üreticilerin-
den biridir) göz önüne alınmış ve ilgili madenlerin atık tesislerinden alınan örnekler 
laboratuvar analizine gönderilmiştir (Yukarıda yer alan Laboratuvar Analizi kısmına 
bakınız ). Verilere olan yüksek ihtiyaçtan ve maden işletmecisinin sorumluluğu ne-
deniyle AB  Direktifi, sadece işletmeci tarafından işletilen aktif madenler için atık 
karakterizasyonunu gerektirmektedir. Projenin kapsamı ve uygulanabilirliği içinde 
AB Direktifi’nin ardışık yaklaşım prensibi altında karakterizasyon bütün madenler 
için yapılır. Proje dahilde standartlaştırılmış bilgiler ve veriler Türkiye’de ilk defa 
300 maden için ilk aşama olarak toplanmıştır. Bu durum, maden geçmişi önem-
li olan Türkiye’nin atık yönetimi açısından gözden geçirilmesine olanak tanımış-
tır.  Açıkça görüldü ki, terk edilmiş madenler hakkında, aktif olarak çalışmalarını 
sürdüren madenlere nazaran daha sınırlı bilgiye ulaşılabilmiştir. Terk edilmiş ma-
denler için maden yatağının jeolojik detayları, üretim ve cevher zenginleştirmenin 
zenginleştirme faktörü gibi detayları ve atıklara ilişkin jeoteknik detaylara ulaşmak 
belirli nedenlerden dolayı neredeyse imkansızdır. 

Aktif madenlerde ise sıklıkla görülen o ki, bu madenlerde maden işletmecisi depo-
lanmış atık miktarını ve durumunu çok az kayıt altına almıştır. Birkaç büyük ma-
denin dışında, çoğu maden sahasının jeolojik ve çevresel durumunu içeren bilgiler 
bulunmamaktadır. Bu durum belirsizlik riskini arttırmaktadır. Bu nedenle tesis sı-
nıflandırması yapılırken bilinmeyen değerler  risk değerlendirmesi önlem ilkesine 
göre tehlikeli ve risk analizinde ‘evet’ olarak belirtilmiştir.

Proje kapsamındaki bazı maden sahalarında maden  işletmecisinin örnekleme 
yapmayı reddetmesi nedeniyle örnek alınamamıştır. Bazı sahalarda atık tesisine 
ulaşım yolunun kapalı olması nedeniyle örnek almak mümkün olmamıştır. Birçok 
krom madeni (58 tanesi) örneklenmiş, 6 tanesi ise yakın krom madenlerinin je-
olojisine büyük benzerlik göstermesi nedeniyle laboratuvar analizi yapılmamıştır.  
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Linyit (kömür) madeni için  bazı maden sahaları  ya madenden çıkan malzemenin 
geri doldurulması yöntemiyle kapatılmış  ya da pasa alanı rehabilite edilmiş oldu-
ğundan direkt örnek alınması mümkün olmamıştır. Bazı sahalar sadece küçük, 
dağınık ve yer yer bitkilendirilmiş atıklar olarak kalmış,  bazı sahalarda ise pasa 
sadece cevher zenginleştirme tesisini beslemek üzere geçici olarak stoklanmıştır. 
Bu nedenle cevher zenginleştirme tesisinin atıkları gerçek atık malzemesi olarak 
örneklenmiştir. Proje dahilinde olmayan işletmelerden gelen inert atık  örnekler 
(mermer, kireçtaşı, manyezit  vb. gibi sahalardan alınan örnekler) için kimyasal  
analiz yapılmamıştır. Örneklerin analiz edilemediği sahalar için sahada yapılan 
gözlemler kullanılmıştır.

Son olarak, maden yatağına ilişkin bilgiler ve cevher miktarına ilişkin detaylar, cev-
her zenginleştirme veya diğer teknolojik bilgiler gizli olduğu için saha envanteri-
paylaşılmamıştır.

Ülke çapındaki envanterin, Türkiye’deki maden sahalarının risk tabanlı envanteri 
gibi, daha geniş kapsamlı bir envanteri olduğundan toplanan veriler, AB Direktifinin 
karakterizasyon için istediğinden daha kapsamlıdır. Aynı zamanda saha ziyaretleri  
haklarında fazla bilgi bulunmayan terkedilmiş madenleri de kapsadığından verile-
ri toplama işi buna göre tasarlanmıştır. Aşağıda gösterilen atık karakterizasyonu 
yaklaşım tarzı, toplanan arazi verilerinin karakterizasyon için nasıl kullanıldığını 
açıklamaktadır. Son olarak ise bir örnek olay incelemesi mevcuttur.

5.4.  Kontrol Listesi Yaklaşımı
AB Komisyon Kararları (2009/360/EC-EK Atık Karakterizasyonundaki Teknik Ge-
reklilikler) karakterizasyon için aşağıdaki parametreleri belirlemiştir. Bu yöntem 
atık karakterizasyonuna bilgi toplamak için sistematik bir kontrol listesidir. Bu 
kriterler projenin kapsam ve uygulanabilirliği dahilinde saha gezileri sırasında 
sağlanmıştır. Geliştirilmiş risk tabanlı yaklaşım ise gelecek kısımda anlatılacaktır.

1. Gerekli Bilgiler
Doğal madenlerin işlenmesine ait genel gerekli bilgilerin ve amaçların gözden 
geçirilmesi ve anlaşılması. Aşağıdaki konularla ilgili genel bilgilerin toplanması:
•	 Maden araştırması, çıkarılması ya da cevher zenginleştirme
•	 Madenin çıkarılmasına ve cevherin zenginleştirilmesine ilişkin uygulanan me-

todun açıklaması
•	 İstenilen ürünün niteliği
Eğer mevcutlarsa,  bu temel bilgiler rutin olarak madenin durumu, tesis çeşidi ve 
cevher zenginleştirme tesisindeki işlemleri hakkında toplanmıştır. Bu bilgiler atık 
karakterizasyonu formunda gösterilmiştir.
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2. Çıkarılacak maden yatağına ilişkin jeolojik bilgiler
Aşağıda belirtilen bilgilere göre çıkarma ve zenginleştirme işlemlerinden ötürü 
ortaya çıkacak atık birimlerinin belirlenmesi:

•	 Mineralleşmiş ve çıplak kayaların hidrotermal alterasyonunu da içeren, çevre 
kayaçların yapısı, kimyası ve minerolojisi,

•	 mineralleşmiş kayaçlar dahil olmak üzere, cevher yatağının niteliği, 
•	 özgül ağırlık, porozite, parça büyüklüğü dağılımı, su miktarı, ekonomik yönden 

değersiz mineraller, yeni oluşmuş hidrotermal mineraller gibi fiziksel özellik-
ler de dahil olmak üzere mineralizasyon tipi, kimyası ve minerolojisi,

•	 yatağın büyüklük ve geometrisi, 
•	 kimyasal ve minerolojik açından alterasyon ve bozunma.

Uzun zaman önce terkedilmiş madenler için bu tür bilgilere ulaşmak neredeyse 
hiç mümkün  olmamıştır. Aktif saha ziyaretlerinde cevher yatağı ve jeolojisi, cevher 
miktarı gibi bilgiler, ticari sır yaklaşımıyla veya sahada bu bilgilere sahip personelin 
bulunmaması gibi nedenlerle alınamamıştır. Bu durumlar nedeniyle temsili bilgiler 
kullanılmıştır. Örneğin, çalışan madenler için eğer ulaşılabiliyorsa maden yatağının 
boyutunu ve cevher miktarını yıllık üretime göre belirlemek mantıklı bir durumdur. 
“maden yatağının jeolojik tipi”, “mineralleşme şekli”, ”dekapajın kalınlığı ve tipi” gibi 
diğer detaylandırılmış jeolojik bilgiler  jeoloji açısından yeterli genel bilgi vermekte-
dir.

Aslında bu tarz bilimsel jeoloji detayı, atık karakterizasyonu için sınırlı bilgi içerir. 
Bu projede somut örnekler özellikle atıklardan toplanmıştır.  Alışılmadık bir şekil-
de detaylandırılmış bir jeolojik tanımlamanın kullanılmasının altında yatan neden 
muhtemelen US Jeoloji Etüdünün Jeo-Çevresel Modellerinden yararlanılmasıdır. 
Bu kadar bilimselliğe dayanan modelleme ise bu projenin kapsamı dışındadır.

3. Atık ve planlanan işleme tarzı
Aşağıda belirtilen maddelere ilişkin bilgi sağlanarak, maden aramanın her aşa-
masında, çıkarımı sırasında ve zenginleştirilmesi sırasında, dekapajı, pasayı ve 
zenginleştirme atığını içeren tüm atıkların niteliğinin tarif edilmesi:

 Saha ziyaretlerinde sahanın jeolojik olarak tanımı uzmanın görüşüne göre yapılmıştır.
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•	 Maden çıkarma işleminin yapıldığı yerde atığın nereden geldiği, ve bu atığın üre-
tilmesindeki madenin aranması, çıkarılması, öğütülmesi ve konsantre işlemleri 
gibi süreçler

•	 Atık miktarı
•	 Atığın taşındığı sistemin açıklaması
•	 Atık arıtımı sırasında kullanılacak kimyasalların açıklanması
•	 Tehlikeli özelliklerini de içererek AB Komisyon Kararları (200/532/EC)’na göre 

atık sınıflandırılması
•	 Planlanan atık tesisi,  atıkların son hali ve tesis içinde atıkların biriktirilmesi

Aktif madenler için, eğer varsa, atık üreten süreçler maden atık türü (pasa ise kazı 
işlemlerinden, zenginleştirme atığı ise cevher zenginleştirme tesisinden kaynaklı) 
ve cevher zenginleştirme tesisi detayları olarak raporlanır. Atık miktarı arazide tah-
mini alanın 1 ha risk limitine, yüksekliğinin 4m risk limiti içinde (zenginleştirme atık 
barajında biriken atık için) ve 20 m risk limiti içinde (pasa yığını için) kıyaslanması ile 
karakterize edilmiştir (AB Klavuz Dokümanı). 

Atık taşınması sistemi zenginleştirme atıkları göz önüne alındığında sıvı; pasa yı-
ğınları için kamyonlardır. Tehlikeli madde içeriği örnekleme ve laboratuvar analizi 
ile belirlenirken, tehlikeli kimyasal maddeler AB Klavuz Dökümanı’nın Q4 numaralı 
sorusuna (Madende cevher zenginleştirme aşamasında tehlikeli kimyasallar kulla-
nılıyor mu?) göre envanterlenmiştir.  Bu bilgi atık karakterizasyonu veri formunda 
raporlanmıştır.

4. Atığın jeoteknik açıdan durumu

Atığın  kendine özgü fiziksel özelliklerine ilişkin uygun parametrelerin belirlenmesi 
atık tesisinin türü göz önüne alınarak yapılmıştır. Dikkate alınacak ilgili parametre-
ler ise tane boyu dağılımı, plastisite ve boşluk oranı, sıkıştırılabilirliği ve konsolidas-
yonudur.

Bu parametreler atık durumundaki malzemenin göçme açısından denge sağlamlı-
ğının değerlendirmesinde yardımcı olur. Bu tarz detaylı bir araştırma işletmeci için 
hem zaman alıcı hem de masraflıdır. Projenin uygulanabilirliği açısından ve proje 
kapsamı göz önünde bulundurularak toplu parametre yaklaşımı uygulanmıştır. Atık 
için tane boyu dağılımı (ve petrografi) verileri arazide gözle görülebilen tarifiyle elde 
edilmiştir. Su miktarı da arazide gözlemlenen yarı kantitatif ‘numune nem oranı’ ile 
belirlenmiştir. Özkütle, sıkışma derecesi, kaya mukavemeti ve sürtünme açısı, su 
geçirgenliği ve boşluk oranı, sıkıştırılabilirliği ve konsolidasyonu atık malzemenin 
denge sağlamlığı için birçok örnekte yapılan laboratuvar hesaplaması gerektirir. Bu 
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nedenle, bu parametreler toplu halde ‘denge sağlamlığı’ adı altında öncelikli 
olarak sahadaki gözlemle uzmanlarca, aktif olarak çalışan madenlerde ise iş-
lemecinin bilgisine başvurularak edinilmiştir. Bu bilgiler ( tane boyu dağılımı, 
numune nemi ve denge sağlamlığı) atık karakterizasyonu forumunda gösteril-
miştir.

5. Atığın jeokimyasal özelliği ve durumu
Atığın kimyasal ve minerolojik özelliklerinin belirlenmesi, atığın içindeki katkı 
maddeleri ve kalıntıları içermektedir.

Atığın ağır metal içeriği ve sülfür içeriği gibi kimyasal özellikleri laboratuvar 
testleri ile sağlanmıştır (Laboratuvar Analizi ve Testi kısmına bakınız). Her bir 
atık tesisi için mineralojik özellikler saha gözlemlerinde atığın jeolojik tarifi ile 
belirlenmiştir. Saha gözlem sorularında ‘Maden sülfit mineralleri içeren atıklar 
ile çalışıyor mu ya da bu atıkları üretiyor mu’ sorusuna cevaben, pirit içeriği var 
ise ‘evet’cevabı verilmiştir.

Siyanür ya da ksantat gibi katkı maddeleri ve artıklar, eğer cevher zenginleştirme 
tesisinde kullanılan kimyasallar ise atığın içinde tehlikeli madde olarak görülür-
ler. Arazi bilgilerinde yer alan Q4 numaralı soru (Madende cevherin işlenmesi 
sırasında tehlikeli kimyasallar kullanılıyor mu?) bu bilgileri toplar. Eğer öyle ise, 
‘Kimyasal isimleri’ ve ‘ Kimyasallar geri dönüştürüldümü?’ soruları daha fazla 
bilgi sağlayacaktır.

Her türde atık için drenaj kimyasının süreç içerisindeki tahmini planlanan mu-
hafazası da göz önüne alınmıştır. Özellikle:

•	 Metallerin, oksianyon ve tuz liçlenebilirliğinin zaman içerisinde pH bazlı liç 
testi, ve/veya   geçirgenlik testi ve/veya zamana bağlı olarak salınımı ve/veya 
diğer ilişkin testler ile değerlendirilmesi,

•	 Sülfit içeren atıklar için, statik ve kinetik testlerin asit kaya drenajı ve zaman-
la metal liçlemesi için yapılması.

Metal içeriği, liçlenebilirliği (mobilite) ve sülfit içeriği (asit üretimi potansiyeli) 
inert atıklar için Avrupa Komsiyonu’nun 2009/359/EC Kararları’na göre detaylı 
bir şekilde aşağıda tarif edimiştir:

(a) Atık çevreye ve insan sağlığına zarar veren bir etki yaratacak önemli ay-
rışma, çözünme veya diğer kayda değer değişimlere uğramayacak



39

Önemli ayrışma veya çözünmelere laboratuvar liç testleri ile karar verilir. Eğer 24 
saat iyonsuzlaştırılmış liç testi liçte çevresel limitlerin üzerinde toksik elementler 
içeriyorsa, atığın önemli bir ayrışma veya çözünme geçireceği varsayılır.

(b) Maksimum olarak 0,1% sülfit sülfür içeriği olan veya  maksimum olarak 
1% sülfit sülfür içeriği olan atıklar, ve nötürleme potansiyeli ve asit potansi-
yeli arasındaki oran,  prEN 15875 statik testlere göre 3’ten büyük olan atıklar

Bu veriler laboratuvar testleri ile belirlenir ve aşağıdaki değerlendirme tablosuna 
göre incelenir. Eğer konsantre, aşağıdaki tablodaki limitlerin üzerinde ise depo-
lanan atık maddeler insan sağlığı ve çevre için risk teşkil eder ve inert olmayan 
atık kısmına girer. Limitlere göre kıyaslamalar atık karakterizasyonu tablosunun 
bir bölümüdür.

(c) Kendiliğinden tutuşma  ve yanma riski taşımayan atıklar

Proje kapsamında, kömür ve linyit kendiliğinden yanma riski taşıyan madeneler 
olarak belirlenmiştir.  Bu duruma saha gezileri sırasında rastlanmıştır.

(d) Çevreye ya da insan sağlığına zarar veren maddeler özellikle her türlü ince 
tane boyutunda atığın içinde bulunan ve hem kısa hem uzun vadede önemsiz 
olacak kadar az miktara düşmesi gereken As, Cd, Co, Cr, Hg, Mo,Ni, Pb, V ve 
Zn’dir. Bu maddelerin miktarı kirlenmemiş ve eşdeğer durumda olan ulusal 
doğal sahalar için belirlenen ulusal sınır değerlerini geçmemelidir.

Sülfit Sülfür Miktarı % Nötürleme Potansiyeli 
Oranı

Asit Üretim Potansiyeli 
(inert)

≤0.1% inert
0.1% < S-sülfür ≤ 1% 3<NPO inert
0.1% < S-sülfür ≤ 1% NPO≤3 İnert olmayan

>1% İnert olmayan

Saha Gezileri sırasında kendiliğinden yanan kömür yığınları
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Bu projede toplam ve liçlenebilen konsantre, çevresel limit değerleriyle karşılaş-
tırılır. Eğer konsantre limit değerin üzerindeyse, depolanan atık insan sağlığı ve 
çevre için risk teşkil ediyordur ve tehlikeli olarak sınıflandırılır. Bu kıyaslamanın 
sonucu karakterizasyon tablosunda yer almaktadır.

(e) Maden çıkarma veya işleme sırasında çevreye veya insan sağlığına zarar 
verebilecek ürünleri içermeyen atıklar.

Türkiye’de uyumu sağlanmış yönetmeliklerin eksikliği ve atık karışımına ilişkin 
yüksek orandaki belirsizlikten kaynaklı olarak, bu bilgi saha bilgi formunda Q4 
(Maden, cevher zenginleştirme için kimyasallar kullanıyor mu?) sorusundan öğ-
renilir.

5.5.  Atık Karakterizasyon Örneği
Aşağıdaki örnek Maden Atık Karakterizasyonu Veritabanından alınan bir örnektir. 
Not olarak belirtmek gerekir ki kontrol tablosu aktif madenler için tasarlanmış-
tır. Örnek saha raporlarındaki temsili veriler proje kapsamı ve uygulanabilirliğine 
göre kullanılmıştır.

Avrupa Birliği mevzuatına göre maden atık karakterizasyonu ve tesis sınıflandırıl-
ması amacıyla yapılan saha ziyaretlerinde kullanılması önerilen maden atık tesis-
leri risk değerlendirme formu örnek bilgileriyle baraber aşağıda yer almaktadır. 

Maden atık tesisleri risk değerlendirme formu(MWF) Tarih
Nr SORULAR CEVAPLAR AÇIKLAMA
KAYNAK
1. Maden Numarası …..
2. Maden Saha İsmi      ....... Madencilik
3. Konum, Adres …….

4. En yakın yerleşim 
bölgesinden uzaklığı >2 km

5. Maden sahası koordinatları E=…. N=…. Z= 286 Zone=35S
6. Madenin durumu: Aktif
7. İşleme periodu: 2000’den önce
8. İşleme aşaması Üretimde
9. Madenin  türü Linyit
10. Maden İşleme türü Açık Ocak
11. Yıllık maden  üretim 10000-20000 Ton/yıl
12. İşleme tesisi üretimi
13. Rezerv: Bilinmiyor
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14. Cevher tenörü Kalorifik değer 2000-3000Kcal/kg
15. İşleme tesisi var Kuru elek ayırma yöntemi
16. İşleme yöntemi Mekanik Ayırma
17. İşleme kapasitesi Bilinmiyor
18. İşleme Oranı
19. Su kullanımı Yok

20. Zengileştirmede kimyasal 
kullanıldı mı? Hayır

21. Maden Atık Tesisi türü Pasa Yığını

22. Maden Atık Tesisi 
koordinatları E=.............. N=.............. Z= 286 Zone=35S

23. Maden Atık Tesisi için 
kullanılan toplam alan 10-100ha

24. Cevher kaynağının jeolojik 
türü Sedimanter

25. Mineralleşme türü Masif

26. Maden atık tesisi ni jeolojik 
açıklaması Genel Olarak Kumtaşı Ve Kil

27. Maden Atık Tesisi tane boyu 
dağılımı ve petrografisi Var Kum Boyundan-Kaya 

Boyutuna
28. Dekapaj türü ve kalınlığı: Verimli Toprak

29.

Kapatıılmış maden atık 
tesisinin, insan sağlığına 
yada çevreye verdiği zararı, 
bilinen bir kazası var mı?

Hayır

30.
Maden çalışması sülfürlü 
mineral kullanıyor veya atık 
olarak üretiyor mu?

Evet Sülfür Miktarı -Bilinmiyor

31.

Maden Atık Tesisinde 
aşağıda, belirtilenlerden 
herhangi biri üretiliyormu 
–Ag, As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, 
Cu, Hg, Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Te, 
Ti, U, V, Zn Veya Amyant?

Hayır

32.
Maden işlemesi sırasında 
herhangi bir kimyasal madde 
kullanıldı mı?

Hayır

33. İkincil kirlilik belirtileri var 
mı? Hayır

34. Kanalizasyon suyunun 
boşaltılması          Fosptik Çukur

35. Bölgeye endüstriyel su 
boşaltımı oldu mu? Evet Maden Suyu MAT Yakınındaki 

Dereye Boşaltılmakta
36. Maden Atık Tesisi türü Pasa

37. Bölgenin deprem 
hareketliliği Bilinmiyor

Pasa Miktarı 100000 M3 
Fazla Ve Belirtilen Bölgeye 
Aktarılmıştır
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38. Pasa Yığını Sayısı   1

39. Pasa Yığın Büyüklüğü/
Tepeleme> 1Ha Evet

40. Yükseklik> 20M:             Evet

41.
Maden Atık Tesisinden  en 
yakın yerleşim bölgesine 
mesafesi 1 km den az mı?

Hayır

42. En yakın yerleşim birimi Kasaba 100-1000

43. Maden Atık Tesisinin 
konumu Düz Arazi

44. Eğim 5  dereceden fazla mı? Hayır
45. Stabilite: Kararlı

46.
Maden Atık Tesisinin 
etrafındaki çevreye göre 
topoğrafik durumu

Vadi Üzeri

47. Maden Atık Tesisinin Mevcut 
atık bölgesinde kalma süresi Kalıcı

48.

Taşıyıcı
1. Arazi kullanım Orman

2.

Maden Atık Tesisinin 
1km yakınında yeraltı su 
havzalarıda dahil herhangi 
bir su kaynağı var mı?

Evet Maden Sahası İçinde Bir 
Akarsu Bulunmakta.

3. Su kaynağı türü Akarsu

4. Akarsu ismi ve Maden Atık 
Tesisinden uzaklığı -

5. Maden Atık Tesisi yüksek 
geçirgenliğe sahip mi? Bilinmiyor

6. Yer altı suyu seviyesi ve 
kalitesinin kontrolü Bilinmiyor

7.
Çalışma alanı içerisinde veya 
etrafında herhangi bir su 
kuyusu bulunmakta mı?

Hayır

8. Yağış miktarı: Bilinmiyor
9. Sel sıklığı: Bilinmiyor

10. Maden Atık Tesisi  örtülü mü 
örtüsüz mü? Örtüsüz

11. Maden Atık Tesisi yüzey ile 
karışmış mı? Karıştırılmamış

12.
Herhangi bir rehabilitasyon 
planı uygulanıyor veya 
uygulandı mı?

Hayır
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13. Direkt temas olasılığı var mı? Var

14. Nasıl korunuyor Korumalı Maden Atık Tesisi Çit ile 
Çevrili Değil

15. Maden Atık Tesisi rüzgara 
maruz  kalıyor mu Evet

           Alıcı

1.

Maden Atık Tesisi alanının 
1km yakınında 100 den fazla 
kişinin yaşadığı herhangi bir 
yerleşim yeri var mı

Hayır En Yakın Yerleşke  Şaroluk 
4km Uzakta

2.

Çevre halkı maden 
aktiviteleri ve Maden Atık 
Tesisi türü/içeriği ve risk 
hakkında bilgilendirildi mi?

Bilinmiyor

3. Maden atık tesisine   1km 
den yakın su yatağı var mı?  Var

4.
Atık tesisine 1 km den yakın 
herhangi koruma altında bir 
arazi varmı? 

Bilinmiyor

5.
Atık Tesisinin 1km yakınında 
herhangi bir tarım arazisi 
veya çiftlik varmı

Yok

6. Saha ile ilgili diğer bilgiler

7. Mevcut Ekipman: XRF Radyospektrometre      Su Ölçüm Seti  
Numune Hazırlama Seti    Numune Çantası

8. Örnek alındı mı Evet

9.
Arazi ölçümlerine göre 
limitlerin üzerinde kirlilik 
belirtisi varmı? 

Evet  AKD Belirtisi

10. Herhangi bir müdahale 
gerekli  mi? Evet

Yetkili Kurumlar Gerekli 
Kontrolleri Ve Mudahaleyi 
Yapmalıdır

11. Açıklamalar: 
Sonuç:

1. Kaynak-Yol-Alıcı zincirlemesi 
var mı? Evet

2. Herhangi AKD belirtisi var 
mı? Evet

Arazi Numune Protokolu
1. Maden Atık Tesisi numarası ...........
2. Maden Atık Tesisi konumu ...........

3. Maden Atık Tesisi türü Pasa Yığını

4. Örnek koordinatları E=…. N=…. Z= 286 Zone=35s
5. Maden türü Linyit
6. Örnek bileşimi Karışmış



44

7. Örnek türü Atık Kaya

8. Örnek No
…-01-01 WR
…-01-02-WR
…-01-03-WR

9. Örnke nem oranı Nemli

10. Örneğimn alındığı yer
Numuneler Yığınların Farklı Bögelerdeki Tabanlarından 
Ve Biraz Üstlerinden  Alınmıştır, Yer Altında  10-25 Cm 
Derinliğinde

11. Kirliliğin muhtemel kaynağı Maden

12. Kirliliğin muhtemel ikincil 
kaynağı Yok

13. Arazi topografyası Orman
14. Ana kaya litolojisi Kumtaşı Ve Kil

15. Dekapaj  türü Verimli 
Toprak

16. Yer altı suyu seviyesi Bilinmiyor

17. Su ölçümü Yapıldı Ph=3.4 C=0.83ms T= 27 Ocelsius

18. XRF ölçümleri: 

19. Radyospektrometre sonuçları

20. Kullanılan ekipmanlar: steril eldiven, paslanmaz bahçe küreği, manyetik olmayan bıçak, 
steril paket

21. Numune alanlar: Indrit Selba                                 Merih Meydan Tarih 5/31/2013

Aşağıdaki harita en temel karakterizasyon parametrelerini, ünitenin türünü (atık 
havuzu/barajı ve pasa yığını) ve maden sahasının durumunu  (aktif ya da terk edil-
miş), proje kapsamı ve uygulanabilirliği içinde tüm atık üniteleri için ulaşılabilen 
karakterizasyon parametrelerini gösterir. Pasa yığınlarının %50’si aktifken bu ora-
nın zenginleştirme atıkları göleti için %90 olduğu dikkate alınmalıdır. Aktif maden-
lerin yerleşimi ülkenin batısında olma eğiliminde olduğuna dikkat edilmelidir.
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Haritada mavi ile gösterilen pasa yığınlarının %50’si aktif sahalarda yer almaktadır, Kırmızı ile gösterilen 
atık barajlarının %90 ı ise aktif sahalarda yer almaktadır

Harita karakterizasyonu yapılabilen tüm atık tesisleri için kullanım durumunu  göstermektedir. Aktif ma-
denlerin   ülkenin batısında olduğu görülmektedir.

Terkedilmiş

Aktif

Pasa yığını

Atık havuzu/barajı
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6. MADEN ATIK TESİSİ 
SINIFLANDIRMASI

6.1. Temel Gereksinimler

Maden Atıkları Direktifi (2006/21/EC) Madde 3’e göre şu tanımları sağlamaktadır 
‘Maden Atıkları Direktifi tanımları’ (2006/21/EC):

‘(15) “atık tesisi”; atığın depolanması ya da biriktirilmesi için kullanılan alan ister 
pasa yığını alanı, isterse zenginleştirme atığı alanı olsun, türlerine göre aşağıda 
belirtilen zaman aralıklarına ayrılır:

•	 Kategori A tesisler veya atık yönetim planına göre tehlikeli olarak sınıflandırıl-
mış pasa depolanamaz (0 zaman periodu);

•	 Beklenmedik tehlikeli atık üretiminde zaman periodu 6 aydan fazladır;
•	 Tehlikesiz ama durağan olamayan atık için 1 yıldan fazla zaman periodu;
•	 Kirlenmememiş toprak, tehlikeli olmayan maden arama atıkları, arıtmadan 

elde edilen atıklar, turba ve inert atık içeren tesislerde 3 yıldan fazladır.

Barındırma, sınırlandırma, tutma amacı güden veya tesise yardım amacı taşıyan, 
ve yığınlar içeren ama bununla sınırlı olmayan, fakat kazma işleminin sebep oldu-
ğu boşlukları tekrar doldurmak için kullanılacak pasa hariç, rehabilitasyon ve yapı 
amacı taşıyan baraj içerikli tesisler şöyle farz edilir;’

Maden Atıkları Direktifi’nin 3. Maddesine göre (Directive 2006/21/EC):
‘(16) “büyük kaza” direktifin kapsadığı herhangi bir kurumda atık çıkarılması ile 
ilgili bir operasyonda bölgede oluşabilecek, hemen veya zaman içinde, bölgede 
veya bölge dışında, insan sağlığına ve/veya çevreye karşı ciddi tehlike oluşturma-
sına denir;’

Madde 5
Atık yönetim planı

(…)
3. Atık yönetim planı en azından aşağıdaki unsurları içermelidir:

(a) Ek III tarafından belirlenen kriterlere göre atık tesisleri için eğer uygula-
nabilirse önerilen sınıflandırma:

•	 6. Maddeye göre  kategori A sınıfı atık tesisine ihtiyaç duyulduğunda büyük ka-
zaları engelleme poliçesi, bunu uygulamak için güvenlik sistemi ve dahili acil 
durum planı uygulamaya konur (3); 
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•	 Eğer işletmeci, kategori A sınıfı atık tesisine ihtiyaç duyulmadığını düşünüyor-
sa, bunu yeterli bilgi ile açıklamalı ve olası kazaları tanımlamalıdır;

Madde 9
Atık tesisleri sınıflandırma sistemi
Bu direktifin amacına göre, Ek III’te belirtilen kriterlere göre yetkili otoriteler atık 
tesisini kategori A sınıfı olarak sınıflandırır.

Ek III kriterlerine göre maden atıkları direktifi atık tesisi sınıflandırması şöyle olur 
(Directive 2006/21/EC):

‘EK III kriterleri atık tesisi sınıf belirlemesi’
Aşağıdaki hususlara göre atık tesisi kategori A sınıfının altında belirlenir:

•	 Hata veya yanlış işlem uygulandığında, örneğin pasa yığının çökmesi veya atık 
barajının sızdırması durumunda, atık tesisinin şimdiki ve sonraki yeri, çevreye 
verdiği zarar temel risk değerlendirmeleri göz önüne alındığında, ciddi kaza 
olasılığını arttırır; veya

•	 91/689/EEC direktifine göre belli bir eşik düzeyinin üzerinde tehlikeli atık  içe-
riyorsa; veya

•	 67/548/EEC veya 1999/45/EC direktifine göre belli bir eşiğin üzerinde tehlikeli 
madde veya hazırlık gerektiriyorsa.

Madde 3
‘1. Bu hükmün amacı şudur, çevre koruma tedbirlerinin tam alınmaması ve kusur-
lu veya yetersiz tasarımın da içinde bulunduğu büyük kazalara yol açabilecek atık 
tesisinin yanlış işletiminden kaynaklı sonuçlar.’

Madde 4
2. Eğer tesisi işleten çalışanların haricinde bölgede bulunan kişilerin, potansiyel 
olarak etkilenecek alanlarda kalıcı veya uzun periyodlar halinde yaşaması beklen-
miyorsa, kısa veya uzun vadede can kaybı veya insan sağlığına tehlike oluşturma 
riski potansiyeli göz ardı edilebilir ya da ciddi sayılmayabilir. Sakatlanmaya veya 
uzun vadeli hastalıklara yol açacak kazalar insan hayatına ciddi risk teşkil ediyor 
sayılır.  

‘3. Çevreye karşı tehlike potansiyeli aşağıdaki durumlarda önemsiz sayılır:
(a) Potansiyel kirlilik kaynağı yoğunluğu kısa zamanda hızla düşüyorsa; 
(b) Hata, herhangi kalıcı veya uzun vadede çevresel zarar vermiyorsa; 
(c) Etkilenen çevre kolaylıkla temizlik ve restorasyon çalışmaları ile restore 
edilebiliyorsa.‘
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‘yapısal sağlamlığın çökmesi veya yanlış işletim sırasında eğer alıcı ve kaynak ara-
sında yol yok ise tesis kategori A sınıfı olarak sınıflandırılmaz.’

Madde 5 
‘1. Su seviyesinin yerin 0.7 metre üzerinde olduğu veya su, çamur hızının 0.5m/s 
geçtiği durumlarda pasa yığınlarının yapısal sağlamlığı çökerse insan hayatı tehli-
kede sayılır. 

2. Eğer ölüm veya hayati tehlike ihtimali değerlendirmesi aşağıdaki herhangi bir 
durumu oluşturuyorsa: 

(a) Tesisin tasarımı da dahil, tesisin büyüklüğü ve özelliği; 
(b) Tesisteki atığın fiziksel ve kimyasal özelliklerinin miktar ve kalitesi; 
(c) Tesis çevresinin atık bölgeside dahil topoğrafyası; 
(d) Potansiyel sel dalgasının insanların yaşadığı bölgeye gidiş süresi; 
(e) Sel akıntısının yayılma hızı; 
(f) Tahmini su ve çamur yüksekliği;
(g) Suyun ve çamurun yükselme hızı; 
(h) İlgili bölgeye özel potansiyel ölüm veya hayati risk içerikli faktörler.’

Macaristandaki Ajka/Kolontar Ekim ayı 2010 2 ve 3 boyutlu kırmızı çamur atık modellemesi. Yayılım dav-
ranışı küçük madenlerin kapsamının çok üstünde. Model similasyonu için aşağıdaki web sitesini ziyaret 
edebilirsiniz: http://www.interspect.hu/index.php/katasztrofavedelem.html

Madde 6 
‘1. Pasa yığınından pasa kütleleri şeklinde kaymaların olması durumunda ve bu 
kaymaların menzilinde bir yaşam alanı varsa bu durumun, insan hayatını tehdit 
etmesi muhtemel sayılır
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2. Potansiyel ölüm ve hayati tehlike değerlendirmesi aşağıdakilerden en az birini  
içermelidir: 

(a) Tesisin tasarımı da dahil, tesisin büyüklüğü ve özellikleri; 
(b) Tesisteki atığın fiziksel ve kimyasal özelliklerinin miktar ve kalitesi; 
(c) Yığının eğim açısı; 
(d) Yığının içinde yer altı suyu oluşma olasılığı; 
(e) Yeraltı dayanımı; 
(f) Topoğrafya; 
(g) Binalara, yapılara ve su kaynaklarına yakınlık; 
(h) Maden çalışmaları; 
(i) Herhangi bölgeye özel yapısal risk oluşturacak faktörler.’

Madde 7 
‘1. Ek III Of 2006/21/EC direktifinde belirtilen eşik su şekilde tanımlanacaktır: 

(a) 91/689/EEC direktifine göre bütün atıklar tehlikeli olarak sınıflandırılır ve 
planlanan işletme döneminin sonunda atık tesisinde bulunmaları beklenir, ve

(b) Atığın planlanan işletme döneminin sonunda atık tesisinde bulunması 
beklenir.

2. Eğer paragraf 1’deki oran %50’yi geçerse tesis kategori A sınıfı olarak nitelen-
dirilir. 

3. Eğer paragraf 1’deki oran %5 ve %50 arasında ise, tesis kategori A sınıfı olarak 
nitelendirilir. Fakat bu tesis eğer bölgeye özel risk değerlendirme çerçevesinde ele 
alınırsa kategori A sınıfı sayılmayabilir, tehlikeli atığın belli bir odaklanmaya göre 
etkisi, dayanım kaybı veya yanlış işletim kapsamında sınıflandırmaya alınacaktır 
ve buda tesisin tehlikeli atıklar kapsamında kategori A sınıfı olarak alınmaması 
gerektiğini gösterir. 

4. Paragraf 1’deki oranın %5 altında olduğu yerlerde, tesis zararlı atık içerikli ka-
tegori A sınıfı olarak nitelendirilmez.’

Madde 8 
‘2. Planlanmış atık havuzlarında aşağıdaki metodoloji kullanılır: 

(a) Atık havuzuna zenginleştirme sırasında aktarılan çamur ve atığın hazır-
lanması ve maddelerin incelenmesi ekipman aracılığı ile yapılır; 

(b) İçerik ve hazırlıklar için, zenginleştirme için yıllık miktar tahmini her yıl 
için yapılmalıdır ;
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(c) Bütün içerik ve hazırlık için, 67/548/EEC ve 1999/45/EC Avrupa Parlemen-
tosu ve konsey direktifine göre tehlikeli madde veya hazırlık ihtiyacı belirlenir; 

(d) Bütün planlanan operasyon yılı için, Ek I de belirlenen formüllere göre atık 
havuzundaki durağan durum için yıllık su artışı hesaplanır (ΔQi); 

(e) (c) Şıkkında belirtilen bütün tehlikeli içerik veya hazırlık, Ek II de belirtilen 
formüle göre çözelti safasındaki maksimum yıllık konsatrasyon tahmin edi-
lir(C max). 

(C max) 1999/45/EC veya 67/548/EEC direktifine göre çözelti safasındaki konsant-
rasyon, maximum yıllık konsantrasyon tahmini eşik değerin üzerinde ise konsant-
rasyon tehlikeli olarak nitelendirilir, dolayısı ile tesis kategori A sınıfı olarak nite-
lendirilir. 

3. Atık havuzu işletimi için, tesis sınıflandırması paragraf 2’deki metodolojiye göre 
veya tesisteki suyun ve katı maddenin direk kimyasal analizi ile yapılır. 1999/45/EC 
veya 67/548/EEC direktiflerine göre eğer çözelti safhası ve onun içeriği tehlikeli 
hazırlık maddesi sınıfına giriyorsa, tesis kategori  A sınıfı tesis olarak sınıflandırı-
lır.’

Atık havuzunda yıllık sudaki ortalama artış EK I formüleri ΔQ 8. Maddenin ikinci 
paragrafında değinildiği gibi şunlardır

ΔQi = (ΔΜi/D) * P, ki bu da: 
ΔQi = yıl içerisindeki atık havusunda yıllık  suartışı (m3/yıl) 
ΔΜi = yıl içerisindeki yıllık havuza atık boşaltımı (kuru ağırlık ton/yıl) 
D = depolanan atığın ortalam kuru yığın yoğunluğu (ton/m3) 
P = çökeltili atığın ortalama gözenekliliği (m3/m3) toplam çökeltinin hacmin 
toplam boşluğa oranın anlamına gelir 

Eğer net bilgi verilmedi ise, 1,4 ton/m3 kuru yığın yoğunluğu  0,5 m3/m3 deliklik 
oranı için kullanılır.’

‘EK II’nin 8. Madde 2. Pafagrafında belirtilen çözelti safası maksimum konsant-
rasyon (C max) şudur:

C max = maksimum Si/Δqi değeri, ki burada: 
Si = Madde 8(2)(c) tarafından belirlenmiş yıllık içerik ve hazırlığın yıl içerisinde 
havuza dökülen kütlesi.’

Özet olarak sınıflandırma saha ziyaretlerine dayanmalıdır. Avrupa birliği kanunla-
rına göre sınıflandırma yalnızca çalışan madenler için gerekir, fakat genel sınıf-
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landırma yaklaşımı bütün gezi bölgelerine uygulanır. Kategori A sınıfı tesis sınıf-
landırması 3 temel bağımsız kritere dayanır:
•	 Büyük kaza riski,
•	 Zararlı materyal içeriği,
•	 Tehlikeli madde içeriği.

İlk iki kriter kirlilik kaynağını tanımlar (tehlike sınıflandırması). Bunlar atık kim-
yasal analizleri ve kimyasal zenginleştirme bilgisine dayanır. Tehlikeli madde ve 
zararlı materyalin oranı ve yan içerik tanımlaması için gerekli olan bilgi şu anki 
Türkiye madencilik sektöründe yoktur ve proje kapsamının oldukça dışındadır. 
Bu yüzden önlem prensibi için konsantrasyon limitinin üzerinde tehlikeli (zehirli) 
madde saptanması durumunda veya siyanür gibi tehlikeli bir maddenin kullanıl-
dığı biliniyorsa atık tehlikeli madde olarak yorumlanır. Her iki durumda kategori 
A sınıfı tesis olarak sınıflandırılır. 2008/98/EC direktifinin 91/689/EEC direktifini 
ve   75/442/EEC (atık kapsam  direktifi) direktifini geçersiz kıldığı ve buna bağlı 
önlemlerin maden atığından muaf tutulacağının bilinmesi önemli bir noktadır. Za-
ten 2009/337/EC direktifindeki  konsey kararı maden atık sınıflandırması tehlikeli 
ve zararlı madde konsantrasyonu tanımları 67/548/EEC (tehlikeli madde direktifi) 
direktifi ve 1999/45/EC (tehlikeli hazırlık etiketlendirme direktifi) direktifinin yerine 
geçer. Maden sınıflandırmasının düzenli güncelleştirilmesi gerektiği unutulma-
malıdır. 

Büyük kazalardaki son kriter ise ‘ciddi olmayan tehlike’ ye sebep olan kazaları 
tanımlar. Bunun 3 temel alıcısı ise şunlardır:

•	 İnsan hayatı: tesis yakınlarında sürekli olmayan bir yaşam alanı için
•	 çevre:

•	 kirlilik kaynağının gücü hızla düşüyorsa, 
•	 kalıcı çevresel hasar yoksa,
•	 etkilenmiş çevre ufak çaplı temizlik ile restore edilebiliyorsa.

Kaza durumunda kazanın büyük sayılmaması için 3 kriterin hepsinin de karşılan-
ması gerektiği bilinmelidir. Bir üst şart ise kirlilik yolunun var olmasıdır. Eğer bü-
yük atık tesisi kazası ve insan/çevre alıcıları arasında yol yoksa tesis kazaya göre 
kategori A sınıfı sayılmaz.

Sulu karışım seviyesi, akıntı hızı, akıntı yolculuk süresi vs. birçok atık havuzu/ba-
rajı ve  pasa yığını bilgisi çok detaylı modelleme ister. Bu yüzden bunlar maden 
atık  yönetimi projesi kapsamının oldukça dışındadır. Bilginin çoğu  saha ziyaretleri 
sırasında envantere eklenmiştir.
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6.2. Saha Ziyareti Temsili Bilgilerin Kullanımı
Bu yaklaşım Eşleştime Bileşeni sonuçlarını  ve klavuzunu (Cottard, 2012) takip 
etmektedir. Ziyaret edilen bölgelerdeki tesislerin sınıflandırılması büyük kaza, za-
rarlı materyal içeriği ve tehlikeli madde içeriği hakkında tesis sınıflandırmasında-
ki 3 kritere göre bilgi verir. Tehlikeli  madde ve zararlı materyal sırası ile Labora-
tuvar kimyasal analizleri atık sınıflandırma sonuçları ve  saha ziyaretleri sırasında 
toplanan kimyasal bilgiler karşılığında değerlendirilir. Büyük kaza potansiyeli, risk 
değerlendirmesi gerektirir. Buna göre insan hayatına ve insan sağlığına ciddi teh-
like teşkil eden büyük kazalar bu belirlenmiş kritere göre değerlendirilir: ‘Potan-
siyel olarak etkilenmiş bölgedeki kalıcı veya uzun süreli insanların/yaşam alan-
larının varlığı’. Eğer tesis pasa yığını heyelanı riskine karşı erişime sınırlı (uyarı 
işaretleri, çit veya korumalar) veya en yakın 100 kişiden fazla  yerleşim alanı, atık 
havuzuna 1km den yakınsa, bu bilgi  saha ziyaretleri ile elde edilir (European Com-
mission Guidance Document, 2010). Önlem presibi için atıklar içinde erişim kriteri 
uygulanır. 

Çevreye karşı tehlike teşkil eden büyük kazalar şu kriterlere göre değerlendirilir 
‘(a) potansiyel kirlilik kaynağının gücünün kısa zaman içerisinde düşme oranı, (b) 
göçme veya çökmenin çevreye karşı uzun süreli zarar verip vermemesi (c) çevre-
ye karşı etkinin basit  temizlik ve az restorasyon çabaları ile restore edilebilme-
si’. Bunlar maden işletmecisinin detaylı analizini gerektiren kompleks konulardır. 
Projenin kapsam ve fizibilitesi içinde bu konulara maden ziyarretleri sırasında dik-

İnsanların pasadan uzak durması için maden atık tesisi çitlerle çevrilmiştir (saha ziyareti fotoğrafı).
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Tesis sınıflandırması için 3 temel kriter: büyük kaza riski, ‘zararlı materyal oranı’ kirliliği ve ‘tehlikeli mad-
de içeriği’ kirliliğ,. K-Y-A: kaynak-yol-alıcı.

katle toplanan veriler aracılığı ile yaklaşılmıştır. Bu yaklaşım  eğer tesis büyüklüğü 
1ha dan az ise (Avrupa Konseyi Kılavuz  Dokümanı) veya sızdırma testleri zehir-
li madde içeriğinin sınırların altında mobilitesi (sızdırma) olduğunu gösteriyorsa 
veya potansiyel asit statik testleri herhangi bir önemli asit oluşumu göstermiyorsa 
kaynağın gücünün hızla düştüğünü farz eder. Yetkili olarak çevresel hasar, eğer 
1km içerisinde korunan hassas bölge veya tarım arazisi yada hayvan çiftlikleri 
yoksa uzun vadeli sayılmaz (Avrupa Konseyi Kılavuz Dokümanı). Son olarak etki-
lenen çevre  eğer ortaya çıkan atığın hacmi tahmini atık tesisinin hacmine kıyasla 
küçük çıkarsa  (atık boyutu<1ha ve yükseklik<4m ( atık barajı) ya da <20m ( pasa 
yığını ); Avrupa Komisyonu Kılavuz Dokümanı, temsili veri olarak, küçük çaplı te-
mizlik ve restorasyon  ile restore edilebilir olarak farz edilir. 
Avrupa birliği kanunlarına göre potansiyel insan hayatı ve sağlığı tehlikesi  değer-
lendirmesi için kirlilik kaynağı sayılacak atık havuzunda/barajında en azından şu 
etkenlerin oluşması gerekir: 
Tesisin tasarımını da dahil, tesisin büyüklüğü ve özellikleri, kimyasal ve fiziksel 
özelliğinide içeren tesisteki atığın miktarı ve niteliği, 

•	 Tesis arazisinin toporafyası, ayrıca topoğrafyanın boşaltım özellikleri, 
•	 Potansiyel sel dalgasının insanların bulunduğu bölgelere hareket süresi, sel 

dalgasının yayılım hızı, tahmini su veya su karışımı seviyesi, su veya su karışı-
mının yükselme hızı. 

•	 Pasa yığınları için: 
•	 Tesisin tasarımı da dahil tesisin büyüklük ve özellikleri, 
•	 Tesisteki atığın fiziksel ve kimyasal özellikleride dahil miktar ve niteliği, yığının 

eğimi, yığının içinde yeraltı su seviyesi oluşma olasılığı, yeraltı sağlamlığı, to-
poğrafya, su yollarına yakınlık, yapılar, binalar, maden çalışmaları, ve herhangi  
yapısal riske yol açacak veya büyük etkisi olacak bölgeye özel faktörler. Bu bilgi 
yukarda atık sınıflandırma bölümünde açıklanmıştır ve sınıflandırma değer-
lendirmesi aşağıda verilmiştir. 
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Son olarak büyük kazanın yol açtığı potansiyel ciddi tehlikenin belirlenmiş kri-
terleri sağlaması durumunda, eğer büyük atık tesisi kazası kaynağı ve insan veya 
çevre alıcıları arasında yol yoksa tesis kaza anında ciddi tehlike taşımaz. Avrupa 
komisyonu  kılavuz dökümanı kullanılarak aşağıda yazılı bilgiler  saha ziyaretleri 
aracılığı ile elde edilir: Eğer tesisin 1km yakınında su yolu varsa, maden atık tesisi 
altında yüksek geçirgenlikte bir tabaka varsa, maden atık tesisindeki materyal 
rüzgara maruz kalıyorsa ve eğer maden atık tesisi korunmamışsa, 4 temel yer altı 
ve yer üstü kirlilik yoluna göre, hava ve direkt temas varsa.

Yanlış işletim veya çökme/göçme nedeni ile ortaya çıkan toplam büyük kaza po-
tansiyeline, saha ziyaretlerinde toplanan  bilgiler kullanılarak, deneysel amaç-
lı, yaklaşılmıştır. Bu projede 3 kriter kullanılmıştır: İlki çok nettir ki terk edilmiş 
madenler  işletmecinin olmaması durumunda aktif madenlerden daha fazla risk 
teşkil eder. Ayrıca eğer tesiste önceden bilinen bir hadise (kaza vb.)  olmuş ise (Av-
rupa Komisyonu Kılavuz Dokümanı) burası  büyük kaza önleme konusunda dikkat 
edilmesi gereken tesis konumuna geçer. Son olarak, eğer arazi gözlemleri stabil 
olmayan bir durum ortaya koyuyor, tesis 5 derecenin üzerinde bir eğimde bulu-
nuyor ve bölgede sismik bir aktivite olduğu biliniyorsa, bölgede belirgin bir kaza 
potansiyeli vardır. Bu‘parça parametre’ yaklaşımı iç dinamiklerin belirsizliğini de 
göz onüne alarak önlem prensibini uygular.

Atık tesisi sınıflandırması için alıcı ve yola göre büyük kaza tehlikesi değerlendirmesi şeması.

Taşıyıcı Yoksa - Kategori A Olmayan
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6.3. Maden Atık Tesisleri Sınıflandırma Yaklaşımları
Maden Atıkları Direktifi (EC 2006/21)‘ne göre maden atık tesisi sınıflandırması iş-
letmecinin sorumluluğu altındadır. Diğer bir yandan, bu Proje (Şartname) terke-
dilmiş maden atık tesislerinin sınıflandırılmasıyla beraber aktif tesislerin de iş-
letmeciler yerine sınıflandırılmasını gerektirmektedir.  Saha ziyaretleri envanteri 
bilgilerinde iç dinamik belirsizliğini netleştirmek için evet/hayır sorusu mantığı 
ile hareket edilmiştir. Çok açıktır ki atık tesisi olmayan veya atık tesisine ulaşıla-
mayan bölgeler için sınıflandırma  yapılamaz. Eğer atık tesisleri sınıflandırılma-
sına dayanak olarak, zehirli maddelerin konsantrasyonunu tanımlayan (As, Cd, 
Co, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, V, Zn) labaratuvar sonuçları veya limitlerin üzerinde 
sızan zehirli madde konsatrasyonu, veya asit oluşum testleri alınıyorsa, maden 
atık direktifi Ek III ikinci kriteri ‘zararlı madde’ kirliliği başlığı uyarınca  atık tesisi 
‘Kategori A’ olarak sınıflandırılır.  Atık tesisinin büyük kaza potansiyeli ne olursa 
olsun (Mine Waste Directive Annex III first criteria for major accident), işletmeci-
nin yokluğunda terk edilmiş maden ‘yanlış operasyon’ olarak değerlendirilir ve 
daha zararlı kazaya yol açar, dolayısı ile tesis ‘Kategori A sınıfı’ olarak sınıflandı-
rılır. Buna benzer olarak, eğer  saha ziyaretlerinde tesisin  daha önce bir hadise 
(kaza vb.) yaşadığı belirlenirse (Komisyon  Kılavuz Dokümanı) bu tesis ‘ Kategori 
A’ olarak nitelendirilir. Eğer atık tesisi, civarında bulunan insanlar için bir güvenlik 
önlemi bulundurmuyorsa veya 1km yakınında 100’den fazla kişinin bulunduğu bir  
yerleşim alanı varsa,  saha ziyareti verilerine göre, tesis  insan sağlığı ve hayatı için 
tehlike oluşturabilir,  bu yüzden ‘Kategori A ’ olarak sınıflandırlır. Eğer potansiyel 
kazanın çevresel etkisi tahmin edilemiyorsa (1) kaynak gücü kısa zaman içinde 
hızla düşüyor (tesis büyüklüğü<1ha (Komisyon Kılavuz Dokümanı)) veya sızdır-
ma testleri herhangi limitin üzerinde zehirli madde içeriği saptamıyorsa veya asit 
potansiyel statik sonuçları herhangi bir asit oluşumu saptamamışsa, ve (2) uzun 
süreli çevresel hasar yoksa (1km içerisinde hassas koruma bölgesi veya tarım/
hayvan işletme arazisi yoksa), ve (3) etkilenen bölge ufak çaplı temizlik ile res-
tore edilebiliyorsa (tesis büyüklüğü<1ha veya yükseklik<4m (Atık havuzu/barajı); 
veya<20m (Pasa yığını)), ‘kategori A sınıfı’ olarak sınıflandırılır, bütün bunlar  saha 
ziyaretleri verilerine dayanmalıdır. Yukarıdaki hususlara göre kirlilik kaynağına 
yol yoksa tesis ‘Kategori A olmayan’ olarak tanımlanır. Son olarak eğer  bölge 
gözlemlerinde parçalı parametre yaklaşımı kullanılarak değişken  dayanıksızlık 
saptanıyorsa (dayanım, eğim, bölgedeki sisimik aktivite), tesis ‘Kategori A’ olarak 
sınıflandırlır. Önlem prensiplerine göre ‘bilinmiyor’ cevabı ‘evet’e eşdeğerdir ve 
saha ‘Kategori A’ farz edilerek daha fazla araştırmaya tabi tutulur. Bu yaklaşım 
aynı zamanda saha gezilerinden toplanan temsili verler esas alınarak uzmanın 
geçici olarak büyük kaza kriterlerinin hepsinin üzerinde gelen muhakemesiyle bir 
tesisi ‘Kategori A’ olarak nitelemesine de yol verir. Fakat bu tek yönlü bir karardır; 
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yani uzman asla veri ve toplanan bilgileri esas alarak bir tesisin ‘Kategori A’ ‘sınıf-
landırmasını’ geri alamaz. Uzmanın ‘bilinmiyor’ cevabı objektif bir yorumu sergiler 
ve ileri değerlendirmede dikkate alınmaz. Proje fizibilitesi ve kapsamındaki bütün 
bölge atık tesisi sınıflandırmasına alınır.  Atık tesisi sınıflandırması sonucu atık 
tesisi sınıflandırması tablosunda gösterilmiştir.

Yukarıdaki mevzuat kapsamında geliştirilen metot atık tesisi sınıflandırmasında 
yol gösterici olsa da, özellikle saha ziyaretlerindeki envanter bilgisi eksikliğinden 
dolayı ‘Kategori A’ grubundaki farklılıkları belirleyemez.  Saha ziyareti verileri pro-
je fizibilitesi ve kapsamını karşılarken, proje daha detaylı bir sınıflandırma meto-
dolojisi üretmiştir. Proje yaklaşımı hem sınıflandırma ihtiyaçlarını hem de olası 
‘Kategori A’ olarak belirlenen sahaların önceliklerini karşılamaktadır. Temel ola-
rak  saha ziyareti sırasında toplanan veriler kullanılarak, basit ve şeffaf, ‘evet’ ve 
‘hayır’a dayalı skor verme tekniği ile 8 sınıflandırma sorusu sorulur (bakınız tablo). 
Bilinmeyen cevabı önlem prensibi gereği evet’e tekabül eder. Bu sınıflandırma pu-
anları şöyle değere alınır:

1. saha değerlendirmesi yapıldı mı?
2. atık tesisi zararlı materyal barındırıyor mu?
3. atık tesisi tehlikeli madde barındırıyor mu?
4. atık tesisi terk edilmiş mi?
5. atık tesisinde daha önce herhangi bir hadise yaşandı mı?
6. hayat kaybı var mı veya insan sağlığı tehdidi ciddi mi (bölgede kalıcı veya uzun 
süreli bulunan insanlar için)?
7. çevresel tehlike potensiyeli ciddi mi?
8. kaynak ve alıcılar arasında yol var mı?
9. tesis stabil mi?

Atık tesisi sınıflandırması sonuçları atık tesisi sınıflandırması tablosunda veril-
miştir. 

Faktör Kriter Değerler
122

Saha 
Değerleri Kategori A

Proje 1-Saha değerlendirmesi 
yapıldı mı? Evet/Hayır Evet

Atık

2-Atık tesisi zehirli 
materyal içeriyor mu? Evet/Hayır Hayır

3- Maden atık tesisi 
tehlikeli madde içeriyor 
mu?

Hayır
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Kaza

4- Maden atık tesisi 
terk edilmiş mi? (‘yanlış 
işleme’)

Evet/Hayır Hayır

5-Tesisde bilinen bir kaza 
olmuş mu? Evet/Hayır Hayır

6-İnsan hayatı için 
tehlikeler veya insan sağlığı 
için tehlike bulunuyor mu? 

Evet/Hayır Evet Evet

7-Çevre için ciddi 
potansiyel tehlike 
bulunuyor mu?
a) Kontaminasyon kaynağı 
gücü kısa zamanda 
önemli derecede azalma 
göstermiyorsa
b) potansiyel kalıcı çevresel 
hasar söz konusuysa
c) çevre temizliği veya 
restorasyon çalışması ile 
ilgili bir çaba yoksa

Evet/Hayır Evet Evet

8-Kaynak ve alıcı arasında 
taşıyıcı bulunyor mu? 
mevcut  a) yüzey  veya b) 
yer altı suyu  veya c) hava 
veya d) taşıyıcı ile direkt 
temas. 

Evet/Hayır Evet Evet

9-Tesis stabil mi? Evet/Hayır Hayır

10- Uzman 
değerlendirmesi: Atık 
tesisi ‘Kategori A’ 
sınıflandırmasına giriyor 
mu?

Evet/Hayır Bilinmiyor

Atık tesisi Kategori A sınıflandırmasına giriyor mu? Evet

AB maden atık mevzuatına göre atık tesisi sınıflandırması değerlendirme şeması.
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7. MADEN ATIK TESİSLERİNİN 
RİSK TABANLI ENVANTERİ

7.1. Temel Gereksinimler
Maden Atıkları Direktifine göre ( Direktif 2006/21/EC):

’20. Madde
Kapatılmış atık tesislerinin envanteri

Üye Ülkeler, kapatılmış ve terk edilmiş maden atık tesislerinin, onların olduğu 
bölgelerde kötü çevresel etki yaratacak, kısa ya da orta vadede insan sağlığı ya da 
çevreye ciddi tehdit oluşturabilecek envanteri hazırlamalı, periyodik olarak gün-
cellemeli ve envanteri temin etmelidir. Böyle bir envanter halka açık olmalı, 1 Ma-
yıs 2012 tarihinden itibaren 21. Madde’dekine referans olarak ve metodolojileri de 
içine alarak hazırlanmalıdır.

21. Maddedeki Bilgi Değişikliği

1. Komisyon, 23. maddede referans olarak belirtilmiş komite tarafından destek-
lenmiş, üye ülkeler arasında teknik ve bilimsel bilginin uygun bir şekilde değişimi-
ni, aşağıdakilerle ilgili metodolojiler geliştirme amacıyla temin etmelidir.
 (a) 20. Maddenin uygulaması

7.2. Risk Tabanlı Envanter Yaklaşımı
Proje kapsamında maden sahalarına ve maden atık tesislerine (aktif, terk edilmiş 
veya kapatılmış) saha ziyaretleri gerçekleştirilmiş olup, saha ziyaretlerinden elde 
edilen verilerle  risk tabanlı envanter metodolojisi hazırlanmıştır. Bu belgede de 
belirtildiği gibi proje, AB mevzuatına göre aktif, kapatılmış ve terk edilmiş maden 
atık tesislerinin envanterini ve bu tesislerin çevresel risk değerlendirmesini ra-
porlamaktadır. Aktif, terk edilmiş veya kapatılmış maden atık tesisleri hakkında 
oluşturulan envanter “Maden endüstrisinden kaynaklı atık yönetimi üzerine AB Di-
rektifine(2006/21/EC)’ne (Mine Waste Directive; MWD)” göre 2012 yılından itibaren 
periyodik olarak güncellenmelidir (20. Madde). Hazırlanan envanter risk esasına 
göre oluşturulmalıdır (21. Madde). AB Direktiflerine göre, maden atık tesislerinin 
risk tabanlı sınıflandırılması (Kategori A veya değil) için gerekli olan detaylı saha 
çalışması (Aşama 2 Risk Değerlendirmesi) sadece aktif madenlerin işletmecileri 
tarafından yapılabilir.  Bu rapor sadece ülke çapında topalan envanterin ön-seçim 
(Aşama 0) ve seçim (Aşama 1) için risk değerlendirmesini sunmaktadır.
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Genel bir bakış açısıyla “risk” zarar görme olasılığı olarak tanımlanabilir. Zarar 
verici olayın gerçekleşme olasılığı ve bu olayın muhtemel sonuçları risk ölçümün-
de kullanılan iki önemli etkendir. Riskler, çevre ve güvenlik riskleri veya ekonomik 
ve sosyal riskler şeklinde sınıflandırılabilirler. Maden atık tesislerinin  risk tabanlı 
envanteri aşağıdaki kriterlerle örtüşmelidir:

1. Risk tabanlı olmalı, yani hem olayın gerçekleşme olasılığını hem de gerçekleş-
tiğindeki etkisini düşünmeli;

2. Kaynak, Taşınma yolu ve Alıcı belirtilmeli;
3. Maruziyet yollarını belirtmeli; hava, yüzey suyu, yer altı suyu ve direk kontak;
4. İnsan sağlığı ve çevre (ekosistem) üzerindeki ciddi zararları belirtmeli;
5. Maden atık tesislerinin risk tabanlı seçim ve değerlendirmesine elverişli olmalı;
6. Etkin kararlar için  katmanlı bir yaklaşım izlemeli;
7. Önlem ilkesine uymalı;
8. Bilgi ve verileri göstermeli;
9. Takibe ve iyileştirmeye açık olmalı;
10. Görev odaklı ve mantıklı olmalı.

Proje kapsamında geliştirilen metot iş tanımına ve Maden Atıkları Direktifine 
(MWD) uymaktadır. Risk tabanlı maden atık envanter metodlarından en uygun 
olanları bu projede kullanılmıştır. Bu çalışmanın temelini “Eşleştirme Bileşeni” 
adlı doküman oluşturmaktadır (Cottard, 2012). AB yasal gerekliliklere rağmen, bu 
projenin risk tabanlı envanteri proje kapsamı ve fizibilitesi ile birlikte aktif maden-
leri de içermektedir. Bu envanter metal, kömür (linyit) ve bor madeni ve bunların 
atıkları ile ilgilenmektedir. Projenin başlangıç raporu olan “ Maden Atık Sahası Se-
çimi Metodolojisi (Site Selection Methodology)” şimdiye kadar üç yüz atık sahasına 
uygulanmıştır. Proje yöntemine dayanarak geliştirilmiş ve bu projede uygulanan 
risk değerlendirme yönteminin temelini “Maden Atık Tesislerinin Risk Tabanlı  Sı-
ralaması” ve “Avrupa Komisyonu Kılavuz Dokümanı – AB Maden Atıkları Direktifi 
Ön Seçim Protokolü” oluşturur. Ön seçim için Boolean parametleri kullanılmış-
tır. Ön seçim prosedüründe kullanılan tesisler bir sonraki aşamada risk tabanlı 
olarak sınıflandırılmışlardır. Ön seçimden sonra gelen aşama seçim aşamasıdır 
(Aşama 1). Abdaal, Ürdün ve Szilassi (2013) tarafından geliştirilen Aşama 1 sırala-
ması (seçim) risk değerlendirmede kantitatif risk derecelendirme sistemini kulla-
nır. Nihai maden atık tesisi derecelendirmesi ise “AB Üye Ülke MWD (Mine Waste 
Directive) Envanter Uygulama Raporu” referans alınarak hazırlanmıştır (Kiss and 
Jordan, 2012).

Seçilen metot proje ihtiyaçlarına ve yerel koşullara bağlı olarak geliştirilmiştir. 
Türkiye’de madencilik ve çevre hakkında Coğrafi Bilgi Sisteminde (CBS) yeterli 
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miktarda sayısal veri bulunmamaktadır. Ayrıca Su Çerçeve Direktifi uygulanma-
dığından mevcut su kaynakları hakkında yeterli bilgi mevcut değildir. Türkiye’de 
NATURA2000 kullanılmadığından korunması gereken alanlar konusunda da ye-
terli bilgi bulunmamaktadır. Bu sebeplerden ötürü risk tabanlı envanter saha  zi-
yaretlerinde yapılan gözlemlerle ve önceden belirlenen  temsili verilerle tamam-
lanmıştır. Bilinmeyen veriler sebebiyle oluşturulan nihai dereceler yüksek risk 
oranlarında değişiklik göstermektedir. Örneğin, küçük ve önemsiz pasa yığınının 
bilinmeyen iyileştirme durumu pasa yığınları için bu tesisi yüksek risk sınıfı içinde 
kılacaktır. Fakat elde edilen her yeni bilgi, bilinmeyen parametreleri ve bunların 
tesisler için göz ardı ettiği riskleri ortadan kaldıracaktır. 

Bu çalışma için Avrupa Birliği’nde  günümüzde kullanılmakta olan Maden Atıkları 
Direktifi en iyi biçimde kullanılmıştır. Uygulanan metot aşağıdaki içeriğe sahiptir:

1. Başlangıç Raporu: Maden atık sahası seçimi metodolojisi (Site Selection Metho-
dology);

2. Temel: Aşama 0 görüntülemeli/elemeli (screening) (ön seçim) risk değerlendir-
mesi için kullanılan, Avrupa Komisyonu MWD Ön Seçim Protokolü;

3. Abdaal, Jordan ve Szilassi Metotu (2013): Aşama 1 dereceli (seçim) risk değerlen-
dirmesi için kullanılan sayısal risk puanlaması ve sıralaması ;

4. Macaristan MWD Envanter Değerlendirme Metotu: Aşama 1 eleme/sıralama (se-
çim) risk değerlendirmesi için kullanılan denetlenmiş risk sınıflandırma ve dere-
celendirmesi.

Yukarıdaki 4 içerik, uygulama adımlarının sırasını da yansıtmaktadır. Başlangıç 
Raporu olan ‘Maden Atık Sahası Seçim Metodolojisi (SSM)’ne daha fazla değinil-
memiştir çünkü metot hali hazırda seçilmiş 300 sahaya zaten uygulanmıştır. Son-
raki adımlara dair değinilen konular yukarıdaki sırayı içermektedir.

7.3. Risk Tabanlı Envanter Örneği
AB ön seçim protokolü Ek III’e göre sadece 15 tane maden için ‘daha ileri  incele-
meye  gerek yoktur’ (12 aktif maden ve 3 terkedilmiş maden). Bunlar çoğunlukla 
metal ve linyit madenleridir. İlginçtir ki, hassas alıcı eksikliğinden dolayı azımsa-
namayacak sayıdaki  tesislerde (11 tesis) Kaynak-Yol-Alıcı zinciri kırılmıştır. Bu 
durum madenlerin Türkiye’de uzak alanlarda olmasını ve ayrıca insanların kırsal 
alanları bırakarak şehirlerde yoğunlaşmasını yansıtmaktadır. Bu maden-çevre yö-
netimi için uygun bir yapıdır. Üç tesisin tehlikeli kaynak olarak görünmediği saha-
da doğrulanmıştır ve bir tesis için de taşıyıcı yol olmadığı görülmüştür. 
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Puanlama için uygulanan yöntem, kaynak, yol/taşıyıcı ve alıcı bileşenlerinin ayrı 
ayrı analiz edilmesini sağlamaktadır. Aşağıdaki harita, verilen bileşen için değer 
aralığı en düşükten en yükseğe değişen risk dağıtımını göstermektedir. Bu yakla-
şım, yetkili kişinin önceliği iyileştirme çalışması yapılacak maden tesisinin yerinin 
seçilmesine ya da hassas alıcıların korunması için yapılacak eylemlere karar ver-
mesini sağlamasında yardımcı olur. 

Skor tablosu Kaynak, Yol/Taşıyıcı ve Alıcı için ziyaret edilen her sahanın risk skor-
larını gösterir. Aşama 0 (Tier 0. PRE-SELECTION) sütunu “Ön Seçimi”; Aşama 1 
[Tier 1. SELECTION (scoring)] sütunu ise ‘evet’ cevaplarının sayısını ve bütün sa-
hanın skorunu göstermektedir.

MADEN 
NO

RİSK DEĞERLENDİRMESİ

AŞAMA 0 ÖN ELEME
AŞAMA 1 ELEME (SKORLAMA)

Etki 
Skoru

Kaynak 
Skoru

Yol/Taşıyıcı 
Skoru Alıcı Skoru Toplam 

Skoru

3 Daha İleri İnceleme 0 3 4 2 9
4 Daha İleri İnceleme 0 5 4 3 12
5 Daha İleri İnceleme 1 2 2 5
5 Daha İleri İnceleme 0 2 2 2 6

6 Daha ileri incelemeye 
gerek yoktur 0 3 1 0 4

8 Daha İleri İnceleme 0 5 3 3 11
11 Daha İleri İnceleme 0 3 3 2 8
12 Daha İleri İnceleme 0 4 1 1 6
12 Daha İleri İnceleme 0 5 1 1 7
14 Daha İleri İnceleme 0 4 3 2 9
15 Daha İleri İnceleme 0 6 3 1 10
21 Daha İleri İnceleme 0 2 4 3 9
22 Daha İleri İnceleme 0 3 1 2 6
22 Daha İleri İnceleme 0 2 1 2 5
23 Daha İleri İnceleme 0 4 4 3 11
24 Daha İleri İnceleme 0 5 4 4 13
25 Daha İleri İnceleme 0 4 2 1 7
26 Daha İleri İnceleme 0 2 3 1 6

28 Daha İleri İncelemeye 
Gerek Yoktur 0 4 2 0 6

28 Daha İleri İncelemeye 
Gerek Yoktur 0 5 2 0 7

32 Daha İleri İnceleme 0 6 3 2 11
35 Daha İleri İnceleme 0 5 3 2 10
36 Daha İleri İnceleme 0 5 3 3 11
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37 Daha İleri İnceleme 0 2 2 2 6
43 Daha İleri İnceleme 0 5 4 4 13
44 Daha İleri İnceleme 0 4 4 4 12
45 Daha İleri İnceleme 0 5 4 1 10
46 Daha İleri İnceleme 0 6 3 1 10
49 Daha İleri İnceleme 0 1 3 1 5
50 Daha İleri İnceleme 0 3 2 1 6
50 Daha İleri İnceleme 0 4 2 1 7

51 Daha İleri İncelemeye 
Gerek Yoktur 0 1 1 0 2

52 Daha İleri İnceleme 0 5 3 2 10
54 Daha İleri İnceleme 0 3 3 3 9
55 Daha İleri İnceleme 0 2 2 2 6
55 Daha İleri İnceleme 0 3 2 2 7
56 Daha İleri İnceleme 0 2 4 3 9
57 Daha İleri İnceleme 0 2 3 3 8
58 Daha İleri İnceleme 0 4 4 3 11
59 Daha İleri İnceleme 0 3 4 1 8
59 Daha İleri İnceleme 0 3 4 1 8

60 Daha İleri İncelemeye 
Gerek Yoktur 0 3 0 3 6

61 Daha İleri İnceleme 0 5 3 3 11
62 Daha İleri İnceleme 0 2 4 2 8
64 Daha İleri İnceleme 0 3 2 1 6
64 Daha İleri İnceleme 0 3 2 1 6

 

Atık tesislerinin toplam risk puanlarının düşük (2-4), orta (4-7) ve yüksek (7-10) olarak üç derecede yüzey-
sel dağılımını gösteren harita.
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Atık tesislerinin alıcı risk puanının yüzeysel dağılımını en düşükten (1) en yükseğe (4) gösteren harita.

Uygulanan risk değerlendirme sistemindeki maden atık tesislerinin sayısını gösteren tablo

ÇEŞİT DURUM BOYUT EĞİM

ATIK HAVUZU/BARAJI

TERKEDİLMİŞ (3)
Büyük(1)

Dik(1)
Düzlük (0)

Küçük(2)
Dik (2)
Düzlük (0)

AKTİF (41)
Büyük(28)

Dik (14)
Düzlük (14)

Küçük(13)
Dik (11)
Düzlük (2)

PASA YIĞINI

TERKEDİLMİŞ (88)
Büyük(47)

Dik (29)
Düzlük (18)

Küçük(41)
Dik (21)
Düzlük (20)

AKTİF (72)
Büyük(60)

Dik (28)
Düz (32)

Küçük(12)
Dik (5)
Düz (7)

Risk tabanlı değerlendirmede belki de en ilginci, düz arazilerde konumlandırılan 
terkedilmiş atık havuzlarının/barajlarının eksikliğidir. Diğer tüm sınıflar Türki-
ye’deki madenler tarafından temsil edilebilmektedir. 3 büyük atık barajı sarp ya-
maçlara konumlandırılmış olup bu atık barajlarının yüksek risk puanına sahip ol-
maları (12-14; maksimum değeri 16) bu sahalarla ilgili endişeleri de beraberinde 
getirmektedir. Genel olarak bakıldığında, tesislerin eğimli arazide olma eğilimleri 
(>5 derece), Türkiye’nin  engebeli topoğrafyası göz önünde bulundurulduğunda 
tercih edilemez bir durumdur. Tekrar söylemek gerekirse, aktif atık havuzlarının/
barajlarının ve  pasa yığınlarının alanlarının büyük olma eğilimleri (> 1ha) ileride 
potansiyel tehlike  oluşturma riskini arttırabilir. 
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8.1. Temel Gereksinimler
Saha listesi, Teknik Yardım Ekibi (TYE) tarafından risk tabanlı bir yöntem uygula-
narak hazırlanmıştır. Bu listeye Türkiye’de bilinen tüm maden atık sahalarından, 
en fazla risk içerenler alınmıştır. Madenciliğin doğası, madenlerin çeşitliliği ve 
minerallerin türleri nedeniyle, uygulanan risk analizi yöntemi özellikle Türkiye’de 
ulaşılabilen tüm verileri kapsayabilecek şekilde geliştirilmiştir.

Bu nedenle, Başlangıç Raporu’nda belirtildiği üzere, projenin uygulanması ile he-
deflenen ve beklenen sonuçlar için özel öneme sahip konular ve alanlar;

•	 Kurumsal işbirliği
•	 Eldeki Verilerin Kullanılabilirliği
olarak belirlenmiştir.

TYE, risk analizi için girdi verilerinin temin edilmesinde ve bunu izleyen risk ana-
lizlerinin birleştirilmesinde, katkılarından ve desteklerinden dolayı emeği geçen 
tüm kişi ve kurumlara teşekkür borçludur. Bu kurumlardan elde edilen bilgilere 
dayanarak oluşturulan verileri temel saha risk analizi yöntemi ile değerlendiren 
TYE en yüksek derecede risk içeren sahaları gerçekten başarılı bir şekilde liste-
leyebilmiştir.

Risk, olumsuz bir etkenin olası olduğu ve herhangi bir tehlikeye veya tehdide karşı 
bunları engelleyebilecek önlemlerin alınması gerektiği anlamına gelir. Risk esaslı 
bir metodoloji, aşağıda tanımlanmıştır, ki bu yöntem kullanılarak Türkiye çapında 
en yüksek çevresel etki oluşturabilecek riske sahip atık sahaları seçilmiştir. Ma-
den atık sahaları hakkında bu çalışmada sunulan veritabanının dayandığı veriler;

•	 ÇŞB, MİGEM ve MTA’dan temin edilen bilgiler,
•	 Kullanılabilir bilimsel ve teknik yayınlar,
•	 Hava fotoğrafları incelemeleridir.

Saha listesinin hazırlanması sürecinde TYE, yararlanıcılardan gelen önerileri ve 
yönlendirmeleri, Şartname’nin ışığında ele almıştır.

8. MADEN SAHA ZİYARETLERİNİN 
ARKA PLANI
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MİGEM ve MTA’nın önerileri doğrultusunda, sadece IV. Gruptaki madenlerin (me-
tal tabanlı madenler) listeye eklenmesi yoluna gidilmiştir. Bu durumda kireçta-
şı, mermer, çeşitli dekoratif taşlar gibi genel olarak inşaat sektöründe kullanılan 
madenlerin çıkarıldığı sahalar listeye dâhil edilmemiştir.

Detaylı çalışmalardan sonra, elde edilebilen tüm bilgilere dayanarak ve yukarıdaki 
yaklaşımlar eşliğinde, bu kaynaklara göre lokasyonları teyit edilmiş yaklaşık 470 
maden atık sahası saptanmıştır.

300 maden sahasını kapsayan  nihai listenin hazırlanmasında aşağıdaki kriterler 
dikkate alınmıştır:

•	 Çıkarılan mineralin türü
•	 Ana kaya jeolojisi (maden atık sahalarını Google Earth konumları üzerine  

bindirilerek)
•	 En yakın çevresel alıcının türü (dere, nehir, su haznesi ya da mesken)
•	 En yakın çevresel alıcıya olan uzaklık (metrik)
•	 En yakın köy/kasaba
•	 Açık Ocak göletlerinin varlığı
•	 Boylam
•	 Enlem
•	 Atık sahasının en geniş boyutu (metrik)

8.2. Risk Tabanlı Maden Atık Sahası Seçimi 
Metodolojisi
En riskli 300 maden atık sahası, matematiksel bir model olan risk değerlendirme 
yöntemi kullanılarak seçilmiştir. Bu yöntemdeki amaç olabildiğince objektif bir 
şekilde yüksek riskli maden atık sahalarını seçebilmektir.

Kullanılan yöntem aşağıdaki  işlem adımlarını içermektedir:

1. Asit Kaya Drenajına (AKD) dair kanıt içeren her saha  öncelikle  yüksek riskli 
sahalar listesine dâhil edilmiştir.

2. Çevreye yönelik tehlike seviyesi baz alındığında, veritabanına dâhil edilmiş 
maddeler aşağıdaki türlere göre ayrılmıştır:
a. Gümüş/Altın (Ag/Au)
b. Alüminyum (Al)
c. Baryum/Flor (Ba/F)
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d. Kömür/Linyit (Coal/Lignite)
e. Krom (Cr)
f. Temel metaller [bakır (Cu), çinko (Zn) gibi…molibden (Mo) dahil)
g. Demir (Fe)
h. Cıva (Hg)
i. Manyezit (Magnesite)
j. Mangan (Mn)
k. Antimon (Sb)
l. Çeşitli [asbest (asbestos), bor (boron)]

Her bir madde grubuna, çıkarılmasının ve zenginleştirilmesinin sebep olabileceği 
çevresel kirlenmeye yönelik öncelikli kanıt tespiti için bir ağırlık (Wcom) atanmış-
tır. Ağırlık faktörleri temel metallerde ve cıva’da bütünlük arzederken,  manye-
zit’te  0,1 kabul edilmiş olup aşağıdaki tabloda gösterilmiştir.

AKD bulunmayanlarda aşağıdaki formül uygulanmıştır: 

RAmine=m

=Wcomx ∑ (ScoreGeo,m ,DistRecept,m ,TypeRecept,m ,Pitlakem, Dimensionm, Activitym

Bu formüldeki değişkenler aşağıdaki anlamları ifade etmektedir:

•	 RA-Toplam risk analizi skoru
•	 m-Seçilmiş olan maden
•	 Wcom-Maden türünün ağırlık  faktörü
•	 ScoreGeo,m-Seçilmiş olan  madenin ana kaya jeolojisine dayalı skor
•	 DistRecept,m- Seçilmiş olan  madenin en yakın alıcıya olan belirli uzaklığına dayalı 

skor
•	 TypeRecept,m-Seçilmiş olan  madenin belirli alıcısına dayalı skor
•	 PitLake,m-Seçilmiş olan  madendeki ocak göleti varlığına dayalı skor
•	 Dimension,m-Seçilmiş olan  maden sahasının belirli boyutuna dayalı skor
•	 Activity,m-Seçilmiş olan  madenin aktif veya terkedilmiş/kapatılmış  bir maden  

olması durumuna dayalı skor.

AKD bulunan durumlarda ise ”RAmine=m = ScoreARD,m“ formulü uygulanmıştır.

Bu formülde “ScoreARD,m” AKD bulunması durumunda seçilmiş olan  madenin 
skorunu ifade eder.
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Aşağıda seçim sürecinde kullanılmış olan tablo gösterilmektedir.

Kriter Tanımlama Ağırlık Faktörü

Madde Türü (Wcom) Hg 1

 Au/Ag 0,9

 Cu/Pb/Zn 0,9

 Misc 0,8
 Sb 0,8
 Kömür/Linyit 0,8
 Cr 0,5
 Mn 0,4
 Fe 0,3
 Al 0,2
 Ba/F 0,2
 Mg 0,1

Jeoloji (ScoreGeo,m) Farklılaşmamış volkanikler/
granitoid 8

 Metaklastikler/
Metakarbonatlar 4

 Peridotit/ Ofiyolit 7
 Şist 5
 Gnays 5

 Farklılaşmamış/Kıtasal 
Karbonatlar/Klastikler 4

 Mermer 2
 Neritik Kireçtaşı 1

Boyut(m) (Dimension,m) <300 1
 300-599 2
 600-899 5
 900-1200 7
 >1200 10

Alıcı Uzaklığı(m) (DistRecept,m) <10 20

 10-50 18
 51-100 16
 101-150 14
 151-350 10
 351-800 6
 >800 2

Alıcı Türü (TypeRecept,m ) Dere 10
 Drenaj 8
 Akarsu 7
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 Rezervuar 6
 Ev 4

Aktivite (Activity ,m ) Aktif 3

 Kapatılmış/Terkedilmiş 10

Ocak Göleti (PitLake,m) Açık Ocak Göleti Var 10

Açık Ocak Göleti Yok 1

ARD (ScoreAKD,m ) AKD Var 999

AKD Yok 0

Her bir maden türü grubunda, maden atık sahasına skorlar aşağıdaki kriterlere 
göre atanmıştır:

•	 Aktif veya Kapatılmış/terkedilmiş saha ( kapatılmış/terkedilmiş sahalar daha 
yüksek risk skoru sağlayacak şekilde değerlendirilmiştir)

•	 Ana kaya jeolojisi
•	 En büyük maden atık boyutu (metrik)
•	 Çevresel alıcının türü
•	 En yakın çevresel alıcıya olan uzaklık
•	 Açık Ocak göleti oluşumu

Maden atık sahası bazında tüm skorların toplanmasını takiben tüm maden türle-
rindeki sahalar sahip oldukları risk skorlarına göre listelenmiştir. Örneğin, AKD 
belirtileri gösteren durumlarda maksimum puanlar (999) skorlanmıştır.

En yüksek risk skoruna sahip 300 saha, Türkiye çapında en yüksek risk içeren 
maden atık sahaları olarak değerlendirilmiştir.

Seçim çalışmasının ardından, seçilmiş maden atık sahalarına ilişkin kayıtlı tüm 
bilgiler saha ziyaretleri öncesinde mümkün olduğunca tutarlı olması için tekrar 
dikkatlice incelenmiştir.

Yararlanıcılar ile hemfikir olunarak, nihai listede bulunan herhangi bir maden atık 
sahası ulaşılamaz veya elverişsiz durumda olduğu takdirde, Teknik Yardım Ekibi-
nin ilk çalışmaları neticesinde çıkmış olan daha geniş kapsamlı ön seçim listesini 
yedek liste olarak kullanma önerisi kabul edilmiştir.
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Madenler arası mesafe ve konaklama durumu  değerlendirilerek Türkiye’yi 28 po-
ligona ayıran bir plan hazırlanmıştır.

9. SAHA ZİYARETLERİ

9.1. Saha Organizasyonu
Her bir maden sahasından gerekli bilgileri alabilmek için; 2006/21/EC Direktifi-
nin 20. Maddesi gereğince, AB kılavuz dokümanının kapatılmış atık tesislerinin 
envanteri için risk esaslı ön-seçim protokolünü temel alarak, her gezide çeşitli 
sahalardaki özel koşullar baz alınarak geliştirilen bir form oluşturulmuştur.

Saha protokolünün uygulanan sürümü aşağıda gösterilmiştir:

Türkiye genelinde 28 Saha Ziyareti Poligonunu gösteren harita 

Maden atık tesisleri risk değerlendirme formu(MWF) Tarih
Nr SORULAR CEVAPLAR AÇIKLAMA
KAYNAK

1. Maden Numarası

2. Maden Saha İsmi

3. Konum, Adres

4. En yakın yerleşim 
bölgesinden uzaklığı
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5. Maden sahası koordinatları E= N= Z= Zone=S

6. Madenin durumu

7. İşleme periodu

8. İşleme aşaması
9. Madenin  türü 
10. Maden İşleme türü
11. Yıllık maden  üretim
12. İşleme tesisi üretimi
13. Rezerv:
14. Cevher tenörü
15. İşleme tesisi
16. İşleme yöntemi
17. İşleme kapasitesi
18. İşleme Oranı
19. Su kullanımı

20. Zengileştirmede kimyasal 
kullanıldı mı?

21. Maden Atık Tesisi türü

22. Maden Atık Tesisi 
koordinatları E= N= Z= Zone=

23. Maden Atık Tesisi için 
kullanılan toplam alan

24. Cevher kaynağının jeolojik 
türü

25. Mineralleşme türü

26. Maden atık tesisinin jeolojik 
açıklaması

27. Maden Atık Tesisi tane boyu 
dağılımı ve petrografisi

28. Dekapaj türü ve kalınlığı:

29.

Kapatıılmış maden atık 
tesisinin, insan sağlığına 
yada çevreye verdiği zararı, 
bilinen bir kazası var mı?

30.
Maden çalışması sülfürlü 
mineral kullanıyor veya atık 
olarak üretiyor mu?

31.

Maden Atık Tesisinde 
aşağıda, belirtilenlerden 
herhangi biri üretiliyormu 
–Ag, As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, 
Cu, Hg, Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Te, 
Ti, U, V, Zn Veya Amyant?

32.
Maden işlemesi sırasında 
herhangi bir kimyasal madde 
kullanıldı mı?
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33. İkincil kirlilik belirtileri var 
mı?

34. Kanalizasyon suyunun 
boşaltılması          

35. Bölgeye endüstriyel su 
boşaltımı oldu mu?

36. Maden Atık Tesisi türü

37. Bölgenin deprem 
hareketliliği

38. Pasa Yığını Sayısı

39. Pasa Yığın Büyüklüğü/
Tepeleme> 1Ha

40. Yükseklik> 20M:             

41.
Maden Atık Tesisinden  en 
yakın yerleşim bölgesine 
mesafesi 1 km den az mı?

42. En yakın yerleşim birimi

43. Maden Atık Tesisinin 
konumu

44. Eğim 5  dereceden fazla mı?
45. Stabilite: 

46.
Maden Atık Tesisinin 
etrafındaki çevreye göre 
topoğrafik durumu

47. Maden Atık Tesisinin Mevcut 
atık bölgesinde kalma süresi

Taşıyıcı
1. Arazi kullanım

2.

Maden Atık Tesisinin 
1km yakınında yeraltı su 
havzalarıda dahil herhangi 
bir su kaynağı var mı?

3. Su kaynağı türü

4. Akarsu ismi ve Maden Atık 
Tesisinden uzaklığı

5. Maden Atık Tesisi yüksek 
geçirgenliğe sahip mi?

6. Yer altı suyu seviyesi ve 
kalitesinin kontrolü

7.
Çalışma alanı içerisinde veya 
etrafında herhangi bir su 
kuyusu bulunmakta mı?

8. Yağış miktarı:
9. Sel sıklığı:

10. Maden Atık Tesisi  örtülü mü 
örtüsüz mü?
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11. Maden Atık Tesisi yüzey ile 
karışmış mı?

12.
Herhangi bir rehabilitasyon 
planı uygulanıyor veya 
uygulandı mı?

13. Direkt temas olasılığı var mı?

14. Nasıl korunuyor

15. Maden Atık Tesisi rüzgara 
maruz  kalıyor mu

           Alıcı

1.

Maden Atık Tesisi alanının 
1km yakınında 100 den fazla 
kişinin yaşadığı herhangi bir 
yerleşim yeri var mı

2.

Çevre halkı maden 
aktiviteleri ve Maden Atık 
Tesisi türü/içeriği ve risk 
hakkında bilgilendirildi mi?

3. Maden atık tesisine   1km 
den yakın su yatağı var mı?  

4.
Atık tesisine 1 km den yakın 
herhangi koruma altında bir 
arazi varmı? 

5.
Atık Tesisinin 1km yakınında 
herhangi bir tarım arazisi 
veya çiftlik varmı

6. Saha ile ilgili diğer bilgiler

7. Mevcut Ekipman: XRF Radyospektrometre      Su Ölçüm Seti  
Numune Hazırlama Seti    Numune Çantası

8. Örnek alındı mı

9.
Arazi ölçümlerine göre 
limitlerin üzerinde kirlilik 
belirtisi varmı? 

10. Herhangi bir müdahale 
gerekli  mi?

11. Açıklamalar: 
Sonuç:

1. Kaynak-Yol-Alıcı zincirlemesi 
var mı?

2. Herhangi AKD belirtisi var 
mı?
Arazi Numune Protokolu

1. Maden Atık Tesisi numarası ...........
2. Maden Atık Tesisi konumu ...........
3. Maden Atık Tesisi türü
4. Örnek koordinatları E= N= Z= Zone=s
5. Maden türü
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6. Örnek bileşimi
7. Örnek türü
8. Örnek No
9. Örnke nem oranı

10. Örneğimn alındığı yer

11. Kirliliğin muhtemel kaynağı

12. Kirliliğin muhtemel ikincil 
kaynağı

13. Arazi topografyası
14. Ana kaya litolojisi
15. Dekapaj  türü
16. Yer altı suyu seviyesi
17. Su ölçümü Ph=
18. XRF ölçümleri: 
19. Radyospektrometre sonuçları

20. Kullanılan ekipmanlar: steril eldiven, paslanmaz bahçe küreği, manyetik olmayan bıçak, 
steril paket

21. Numune alanlar:          

Saha çalışmaları için tedarik edilen gerekli ekipmanlar; tüm katılımcılar için şahsi 
güvenlik eşyaları (güvenlik botları, baret, koruyucu gözlük, düdük, eldiven), metrik 
su ölçümü için SENSO DIRECT 150, GPS Magellan 1500, Olympus TG dijital kame-
ra, örnek toplama çantaları ve kutuları, mesafe ölçüm aygıtı Leica, mezura, jeolog 
pusulası, jeolog çekici, ilk yardım çantası, OLYMPUS XRF ve ASD radyospektro-
metre’den oluşmaktadır.

Saha ziyaretleri için toplanmış saha ekipmanları
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Sahalarda uygulanacak örnek 
toplama planı projenin başlan-
gıcında geliştirilmiş ve proje es-
nasında uygulanmıştır.  Sahaya 
çıkmadan  proje uzmanlarınca 
tüm katılımcılara strateji, örnek 
toplama yöntemleri  ve gerçek-
leştirme konusunda önce kav-
ramsal arkasından da sahada 
uygulamalı eğitim verilmiştir.

Saha gezilerinden oluşan uzun 
soluklu ve kapsamlı çalışmanın 
başarıyla gerçekleştirilebilmesi 
için kalıcı bir saha ekibi oluştu-
rulmuştur. Bu ekipte bir maden 
uzmanı, bir jeokimyager, bir je-
olog ve çevirmenlik görevini de 
üstlenen proje asistanları yer 
almıştır.

İlk saha ziyaretinden önce tüm 
katılımcılara güvenlik konularında Teknik Yardım Ekibi (TYE) tarafından eğitim ve-
rilmiştir. Tüm katılımcılar düzenlenen uygulamalı eğitim ile aktif ve kapatılmış/
terkedilmiş madenlerle ilgili güvenlik konularında ve gösterilen teknik videolarla 
birlikte ilk yardım ve kalp masajı konularında  bilgilendirilmiştir.

Örnek toplama eğitiminden bir fotoğraf

Saha ekibimiz
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9.2. Poligonlara Göre Ziyaret Edilen Maden 
Sahaları
Ziyaret edilen sahalar arasında genel olarak çok büyük benzerlikler göze çarp-
maktadır. Madenlerin lokasyonlarının çevresel koşullar itibarıyla farklı farklı böl-
gelerde olmasına rağmen; bertaraf yöntemi, maden atık tesislerinin yapısı ve bu 
tesislerin türleri gibi benzerlikler görülmüştür. Bu kitapta maden türlerinden, ma-
dencilik parametrelerinden veya piyasa sorunlarından bahsedilmemektedir. Bu 
kitap saha ziyaretlerinin ve saha gözlemlerinin okuyucuya aktarılmasına odaklan-
mıştır. İlk gezilerde ziyaret edilen krom madenleri; aktif altın madenleri,  terkedil-
miş  madenler ve maden olmayan sahalarla ilgili uzman yorumları ve gözlemleri 
takibeden bölümlerde anlatılacaktır. 

Bu proje kapsamında 5 Kasım 2012 ile 17 Aralık 2013 tarihleri arasında 302 saha 
ziyareti gerçekleştirilmiştir.

Belirtildiği gibi, Türkiye doğal kaynaklar bakımından zengin bir ülkedir. Aşağıdaki 
tabloda madencilik ve keşif sahaları da dâhil olmak üzere faaliyet gösteren işlet-
melerin güncel sayıları gösterilmektedir.

Maden İşletmeleri – 2014

Operasyon Türü I(a) 
Grup

I(b) 
Grup

II(a) 
Grup

II(b) 
Grup

III. 
Grup

IV. 
Grup

V. 
Grup

VI. 
Grup TOPLAM

Keşif 0 0 331 1.740 19 7.108 41 38 9.277
İşletme 57 911 4.387 3.732 52 4.151 9 4 13.303
Toplam 57 911 4.718 5.472 71 11.259 50 42 22.580

Çalışma İzin Belgesi 53 586 2.710 2.484 46 3.036 5 1 8.921
2010’da aktif olan - 377 1.686 1.301 26 1.637 3 - 5.030
2011’de aktif olan - 380 1.642 1.450 33 1.798 2 - 5305
2012’de aktif olan - 357 1720 1352 35 1877 - - 5341
Kamu yararı için 

kamu kurumlarınca 
bulundurulan lisanslar

2.133 638 2.239 12 20 5.042

 
10.02.2014 (Kaynak: MİGEM)

Ziyaret edilen sahalar tüm Türkiye’ye yayılmış, bilhassa ulaşımı zor olan yerler-
de  konumlanmıştır. Teknik Yardım Ekibinin yoğun çalışmaları sayesinde; ülkenin 
büyüklüğü, ziyaret edilen sahaların sayısı ve hava koşulları göz önünde bulundu-
rulduğunda kısıtlı sayılabilecek bir süre içerisinde bu büyük aktivite gerçekleştiri-
lerek sonuçlandırılmıştır.
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İlk planlama içinde yer alan Mardin, Hatay ve Malatya poligonları 25 maden sa-
hasını kapsayan tek bir poligon ile değiştirilmiş, bu nedenle, ziyaret edilen toplam 
maden sahası sayısı değişmemekle birlikte, poligonların sayısı 26’ya düşürülmüş-
tür.

Bu kapsamdaki 25 maden sahası, kış mevsimi olduğundan, lokasyon ve lojistik 
yeterliliği temel kıstaslar olarak  belirlenmiş ve  Bursa, Balıkesir, Eskişehir, Kon-
ya, Kayseri, Ankara bölgelerinden seçilmiştir. Bu liste yararlanıcılar ile işbirliği 
içerisinde hazırlanmıştır.
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9.2.1. Bursa Poligonu Saha Ziyareti
İlk gezinin Bursa’ya düzenlenmesine karar verilmiş ve 5 Kasım 2012 tarihinde 
gezi başlamıştır.

Bursa poligonunda 8 aktif, 8 terkedilmiş/kapatılmış, 1 çalışmayan ve 7 kapsam 
dışı/diğer olmak üzere 24 maden sahası ziyaret edilmiştir. İlk gezi olması sebebiy-
le, katılımcı sayısı diğer gezilere oranla daha yüksek olmuştur. Proje Koordinatörü 
de lojistik görev hazırlıklarının gözlenmesi için ilk üç gün boyunca geziye iştirak 
etmiştir.

Bu gezi esnasında saha ekibi tarafından liste-
de olmamasına rağmen listedeki sahaların yakın 
olması sebebiyle ziyaret edilenler da dâhil olmak 
üzere toplam 24 maden sahası ziyaret edilmiştir. 
Yararlanıcı kurumlardan ÇŞB ve MTA’dan gelen 
temsilciler de Bursa poligonu saha ziyaretine eşlik 
etmiştir.

Saha bilgilendirmesi
Bu gezide, ofiste Google Maps kullanılarak yapılan yol belirleme çalışmalarına 
rağmen, saha ekibi önemli oranda bir vakti doğru lokasyonları bulmak konusunda 
harcamak durumunda kalmıştır ve bu sorunun bir sonraki geziye değin çözülme-
sinin gerektiği kararlaştırılmıştır.

Saha ziyareti hazırlığı Indrit Selba
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Bursa Poligonu Saha Ziyareti 
Başlangıç tarihi 05.11.2012

Sa
ha

 z
iy

ar
et

i

Er
iş

im

Bitiş Tarihi 15.11.2012
Planlanan maden 
ziyareti sayısı 23

Ziiyaret edilen 
maden sayısı 24

N
r

M
ad

en
 N

o

Şe
hi

r

Ye
r, 

K
öy

X Y Durum Maden Türü

  

Li
st

el
en

en

As
lın

da

 L
is

te
le

ne
n

As
lın

da

1 18 Bursa Topuk 670619 4426461 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

2 34 Bursa Kestel 694053 4450093 Terkedilmiş Diğer Mo-W Diğer Evet Evet

3 138 Bursa Akdere-B 728821 4457483 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb-Zn Mermer Evet Evet

4 151 Bursa Kirazlı Yayla 720584 4469754 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-Pb-Zn Cu-Pb-Zn Evet Evet

5 167 Bursa Saadet 721735 4425420 Terkedilmiş Terkedilmiş Zn Zn Evet Evet

6 181 Kütahya Yeniköy 704061 4388557 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Kömür Evet Evet

7 185 Bursa Çakmak 681268 4401217 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-Pb-Zn Mg Evet Evet

8 237 Bursa Akdere 727844 4457709 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb-Zn Diğer Evet Evet

9 243 Bursa Seyran-B 626040 4460038 Terkedilmiş Diğer Cr Mermer Evet Evet

10 264 Kütahya Artıranlar 693160 4391613 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

11 267 Bursa Ilıcaksu 675316 4393072 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

12 272 Bursa Eskikızılelma 2 645983 4431225 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

13 280 Bursa Seyran 625230 4459882 Terkedilmiş Diğer Cr Bilinmeyen Evet Evet

14 300 Bursa Harmancık 683427 4394310 Terkedilmiş Çalışmıyor Cr Cr Evet Evet

15 2 Bilecik Bilecik Söğüt 263716 4430535 Terkedilmiş Diğer Au Diğer Evet Evet

16 136 Bilecik Bilecik Sögüt 
Dudaş 265657 4433515 Terkedilmiş Diğer W-Sb Diğer Evet Evet

 Toplam 16       

Saha ziyareti esnasında edinilen saha bilgilerine göre, aktif ve kapatılmış/terke-
dilmiş maden sahalarıyla birlikte hiç maden bulundurmayan sahalara da rastlan-
mıştır. Detaylı bilgiler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir:
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Saha ziyareti esnasında edinilen saha bilgilerine göre, aktif ve kapatılmış/terke-
dilmiş maden sahalarıyla birlikte hiç maden bulundurmayan sahalara da rastlan-
mıştır. Detaylı bilgiler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir:

Bursa Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 05.11.2012

M
ad

en
 Y

ok

M
AT

 Y
ok

K
ap

sa
m

 D
ış

ı

B
ili

nm
iy

or
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rk

ed
ilm

iş

Ça
lış

m
ıy

or

Bitiş Tarihi 15.11.2012

Planlanan maden ziyareti sayısı 23

Ziyaret edilen maden sayısı 24

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 18 Bursa Topuk 1 0

2 34 Bursa Kestel 1 0 0

3 138 Bursa Akdere-B 1 0 0

4 151 Bursa Kirazlı Yayla 1 0

5 167 Bursa Saadet 1 0

6 181 Kütahya Yeniköy 1 1 0

7 185 Bursa Çakmak 1 0

8 237 Bursa Akdere 1 0 0

9 243 Bursa Seyran-B 1 0 0

10 264 Kütahya Artıranlar 1 0

11 267 Bursa Ilıcaksu 1 0

12 272 Bursa Eskikızılelma 2 1 0

13 280 Bursa Seyran 1 1 0 0

14 300 Bursa Harmancık 1 0 1

15 2 Bilecik Bilecik Söğüt 1 0 0

16 136 Bilecik Bilecik Sögüt Dudaş 1 0 0

 Toplam 16 4 3 3 0 8 1

Gezi sırasında ziyaret edilen madenlerin türlerine göre dağılımını içeren tablo da 
aşağıdadır:

Maden Türlerine  Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 

N
r
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i
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C
u

C
u-
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n

Pb
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C
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Au Ag
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g

Fe H
g

Sb M
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M
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C
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M
o

B
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B
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G
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t

Al N
i

B
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t

K
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m
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ış

ı

B
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en
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am

1 Bursa 11 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 6 1 24
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Saha gözlemleri:
Aktif Madenler – Bursa  poligonu saha ziyareti boyunca, 8 aktif maden sahası zi-
yaret edilmiştir. ÇŞB’nın, işletmecileri ziyaretimiz ve ziyaretin içeriği hakkında ön-
ceden bilgilendirildiği için  saha ekibimiz hiçbir sorunla karşılaşmamıştır. Maden 
işletmecileri genel bilgileri verimli bir şekilde paylaşsa da, rezerv, tenör gibi bir 
noktaya kadar gizli sayılan bilgileri Teknik Yardım ekibi ile paylaşmamıştır.

Maden sahalarını yüzölçümlerine göre karşılaştıracak olursak, linyit madenlerinin 
geniş saha kaplayan büyük madenler olduğunu söyleyebiliriz. Linyit madenlerinin 
diğerlerine kıyasla daha eski ve genellikle devlete bağlı olduğu, bütün üretimin 
enerji maksatlı yapıldığını da söylemek gerekir. Krom madenleri ise orta ölçekli, 
aktif olan krom madenleri ise genellikle küçük ölçeklidir.

Çevresel sorunlar ele alındığında ise; krom madenlerinin yarattığı çevresel etki, 
linyit madenlerine göre çok daha azdır. 

Genel olarak; bu poligonda maden atık tesislerinin atık barajları ve pasa yığınları 
şeklinde kontrol edildiği görülmüştür. Yine de, bazı krom madenlerindeki atık ba-
rajlarının uygun olmayan teknik koşullarda olduğu gözlenmiştir.

Aşağıda; atık barajının gözle görülür biçimde erozyon hasarına uğradığı (sağ alt 
fotoğraf) bir saha görülebilmektedir.

Aktif bir krom madeni - Atık barajı             Aktif bir linyit madeninden görüntü

Zenginleştirme atığı göleti olarak kullanılan suni hafriyat    Atık barajının uğradığı erozyon hasarı
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Krom madenleri her ne kadar yaşam alanlarının  uzağında konumlanmış olsa da, 
linyit madenleri kentsel sahaların civarında bulunmaktadır. Maden işletmecileri 
tarafından hava kontrolünün yapıldığı söylense de, yaşam alanlarında  herhangi 
bir ölçüm istasyonu bulunmamaktadır. Maden sahalarındaki toz kontrolü ise yol-
ları ıslak tutarak yapılmaktadır.

Yeraltı suları bazı madenlerde gözlem kuyuları vasıtasıyla kontrol edilmekte, an-
cak kömür madenlerindeki yeraltı suyu seviyesi açık ocak derinliğine göre değişe-
cek şekilde yerel otoriteler tarafından kontrol edilmelidir.
İşlem yöntemlerinin doğası gereği krom madenleri yüzeysel nehirlere veya sulara 
yakın olacak şekilde konumlandırılır. Ancak, yüzeysel su kirliliğini önlemek için 
sıklıkla kapalı bir sistemde su kullanılır. Krom madenlerindeki işlem sırasında 
hiçbir kimyasal kullanılmaz. Linyit ise enerji santralinde yıkanır.

Maden işletmecilerinden  edinilen bilgilere göre, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı zo-
runlu rehabilitasyon işlemlerindeki süreçlerin hızlandırılması konusunda iyi bir 
iş çıkarmaktadır. Rehabilitasyon genellikle ağaç ekimi ve doğal yeniden bitkilen-
dirme yollarıyla yapılır. Aktif madenlerdeki bir diğer deneyim ise, saha ekibinin 
maden işletmecilerinin  gözetiminde ve rehberliğinde gösterilen yerlerden örnek-
ler toplamak durumunda olmasıdır. Maden işletmecileri tarafından verilen bilgiler 
güvenilir kabul edilmiş ve bu bilgiler baz alınmıştır.

Kapatılmış/Terkedilmiş Madenler
Bursa poligonundaki terk edilmiş maden sahalarının tümünün krom madenleri 
olduğu görülmüştür. Kullanılmayan maden olarak nitelendirilmeleri ise saha göz-
lemlerine dayanmaktadır. Ancak, bu madenlerin krom cevherlerinin düşük piyasa 
fiyatlarından dolayı geçici olarak askıya alınmış olması gibi bir durumun da müm-
kün olduğu söylenebilir.

Açık İşletme          Aktif bir maden - Pasa yığını
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Plansız çalışma yapılmış bir açık ocak            Madenlerin çoğunun ise gerçek madenlere 
benzemediğini söylemek gerekir. Bunun se-
bebinin ise büyük olasılıkla hafriyat yatırım-
larının yetersizliği ve gerekli teknik proje ge-
reksinimlerinin uygulanmayışının, bir müddet 
sonra toprak bozulmasına yol açmış olma-
sından dolayı  olduğu düşünülebilir. Hafriyat-
lar genelde rastgele yürütülmüş, sistematik 
proje uygulamalarına rastlanmamıştır. Buna 
sebep olarak ise bölgedeki krom rezervlerinin 
yüzeye çok yakın olması gösterilebilir.

Ziyaret edilen krom madenlerinin çoğu or-
manların ortasında ve yaşam sahalarından 
uzak olarak konumlandığından, ekip tarafın-
dan kısıtlı bilgi toplanabilmiştir. Maden saha-
ları birbirine çok yakın olduğundan ve benzer 
jeolojik özellikler gösterdiklerinden, her birin-
den sınırlı sayıda örnek toplanmıştır.

Bursa poligonundaki krom madenlerinin konumları
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Plansız çalışma yapılmış bir açık ocak            Terkedilmiş ya da çalışması durdurulmuş bir galeri girişi

Bazı lokasyonlarda, işletmecinin çevre sahalardan krom rezervi toplamasından 
dolayı sadece işlem santrali bulunmaktadır. Zenginleştirme atık barajları ise daha 
çok doğal baskılanma sahalarında veya bazı suni hafriyatlarda konumlandığından 
dolayı büyük kazalara karşı güvenli olarak değerlendirilebilir.

Belediye atıkları düzensiz depolama sahaları
Saha gözlemlerine göre, bu sahalar bir zamanlar maden sahası olarak  değer-
lendirilmiş olabilir, ancak edinilen izlenimlere göre uzun zaman önce işletmeciler  
tarafından otoritelere herhangi bir bilgilendirme yapılmadan terk edilmiştir. Son-
radan bu sahalar düzensiz depolama sahaları olarak kullanılmıştır.

Eski bir maden sahasında belediye atık sahası düzensiz depolama örneği
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9.2.2. Denizli Poligonu Saha Ziyaretleri

Denizli poligonunda 2 aktif, 7 terkedilmiş/kapatılmış olmak üzere 9 maden sahası 
ziyaret edilmiştir. Genel tablo olarak saha ziyareti kış aylarında yapıldığından, dağ-
lık arazilerde soğuk ve karlı sahalara rastlanmıştır.

Aşağıdaki tabloda madenlerin türlerinin  orijinal listedeki ve gezi sırasında kayde-
dilmiş halleri verilmiştir:

Denizli Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 03.12.2012

Bitiş Tarihi 07.12.2012

Planlanan maden ziyareti 
sayısı 10

Ziyaret edilen maden sayısı 9 - Olumsuz hava koşulları nedeniyle 17 Numaralı sahaya ulaşılamamıştır
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1 125 Denizli Meydan 
Mad 745071 4219258 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet

2 205 Mugla  Mugla 
Akpaş 663500 4085499 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

3 211 Burdur Karamanlı 739397 4143154 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

4 233 Burdur Yeşilova 
Salda 5 737808 4151929 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

5 234 Burdur Yeşilova 
Salda 6 737152 4151327 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

6 254 Burdur Yeşilova 
Salda 4 738367 4152046 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

7 274 Burdur Bilinmiyor 268389 4163729 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

Toplam 7
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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2 Denizli 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9

Denizli Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 03.12.2012
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Bitiş Tarihi 07.12.2012

Planlanan maden ziyareti sayısı 10

Ziyaret edilen maden sayısı 9

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 125 Denizli Meydan Mad 1 0

2 205 Mugla  Mugla Akpaş 1 0

3 211 Burdur Karamanlı 1 0

4 233 Burdur Yeşilova Salda 5 1 0

5 234 Burdur Yeşilova Salda 6 1 0

6 254 Burdur Yeşilova Salda 4 1 0

7 274 Burdur Bilinmiyor 1 0

                           Toplam 7 7 0

Denizli saha ziyareti, yukarıdaki tablolardan da görüldüğü gibi, daha çok kulla-
nılmayan (terk edilmiş) ve birbirinden çok da uzakta olmayan krom madenlerini 
kapsamaktadır. Neredeyse tüm krom madenlerin ya faaliyette olmayan ya da kul-
lanılmayan madenler olduğu görülmüştür. Çoğunun sadece yüzeysel hafriyattan 
ibaret olduğu göz önüne alındığında, terk edilmiş tabirinin daha doğru olduğu söy-
lenebilir.
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         Aktif bir maden sahası - Atık barajı                   Örnek toplama
 

 Karla kaplı bir maden atık tesisi           Saha ölçümü

Krom maden sahaları birbirine yakın ve jeolojik yapısı çok benzer olduğundan, her 
bir sahadan sınırlı sayıda örnek toplanmıştır. Aktif ve büyük madenlerden ise en 
az 3 örnek toplanmıştır.

Terk edilmiş maden alanı 
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 Karla kaplı bir maden atık tesisi           Saha ölçümü

9.2.3. İzmir Poligonu Saha Ziyaretleri

İzmir poligonunda 11 aktif, 6 terkedilmiş/kapatılmış, 1 çalışmayan  ve 7 kapsam 
dışı/diğer olmak üzere 25 maden sahası ziyaret edilmiştir. İzmir gezisi, maden sa-
haları lokasyonlarının ve madenlerin çeşitliliği sebebiyle en ilgi çekici gezilerden 
biri olmuştur.  İlk ziyaretler altın, civa ve bakır madenlerine yapılmıştır. Maden 
sahalarının belirlenmesinde ve lokasyonların bulunmasında herhangi bir sıkıntı 
ve gecikmeyle karşılaşılmaması için öngeziler yapılmasına karar verilmiştir. Saha 
ekibine de seyahat sürelerinin kısaltılması ve böylece saha ziyaretlerinin daha ve-
rimli hale getirilmesi için sayısal haritalar temin edilmiştir.

Saha ziyaretinden önce, Teknik Yardım Ekibi tarafından tüm katılımcılara Saha 
Örnekleri Toplama Üzerine uygulamalı eğitim düzenlenmiştir.

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

İzmir Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 25.02.2013
Bitiş Tarihi 06.03.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 25
Ziyaret edilen maden sayısı 25
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1 5 Izmir Çatalca 504522 4236680 Terkedilmiş Diğer Cu-Zn-Sb Diğer Evet Evet

2 76 Izmir Beydağ  
Halıköy 1 603128 4216724 Terkedilmiş Terkedilmiş Hg Hg Evet Evet

3 77 Izmir Ödemiş 
Türkoğlu 592726 4226435 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

4 86 Manisa Sart 588212 4260330 Aktif Diğer Au-Ag Diğer Evet Evet
5 94 Izmir Izmir 504590 4331930 Terkedilmiş Çalışmıyor Au Au Evet Evet

6 128 Izmir Urla İçmeler 471314 4238793 Aktif/
Terkedilmiş Diğer Asb Diğer Evet Evet

7 135 Manisa Ala şehir 634919 4244357 Terkedilmiş Terkedilmiş Hg Hg Evet Evet
8 144 Izmir Izmir 512318 4262276 Terkedilmiş Diğer Au Diğer Evet Evet

9 182 Izmir Menderes 
Özdere 513669 4207266 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb-Zn Diğer Evet Evet

10 206 Izmir Bayındır 
Kızılağaç 557187 4233355 Terkedilmiş Diğer Pb Diğer Evet Evet

11 229 Izmir Beydağ 
Halıköy 2 603216 4216091 Terkedilmiş Terkedilmiş Hg Hg Evet Evet
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12 236 Izmir Selçuk 
Çamlık 533788 4194369 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb Pb Evet Evet

13 262 Izmir Menderes 
Gümüldür 502052 4216298 Terkedilmiş Terkedilmiş Ag Cu Evet Evet

14 276 Izmir Karaburun 455748 4275372 Terkedilmiş Terkedilmiş Hg Hg Evet Evet

Toplam 14

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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3 Izmir 0 1 0 2 0 0 4 0 0 0 4 1 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 8 0 25

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

İzmir Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 25.02.2013

M
ad

en
 Y

ok

M
AT

 Y
ok

K
ap

sa
m

 D
ış

ı

B
ili

nm
iy

or

Te
rk

ed
ilm

iş

Ça
lış

m
ıy

or

Bitiş Tarihi 06.03.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 25

Ziyaret edilen maden sayısı 25

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 5 Izmir Çatalca 1

2 76 Izmir Beydağ  Halıköy 1 1

3 77 Izmir Ödemiş Türkoğlu 1 0

4 86 Manisa Sart 1

5 94 Izmir Izmir 1 1

6 128 Izmir Urla İçmeler 1

7 135 Manisa Ala şehir 1 1

8 144 Izmir Izmir 1

9 182 Izmir Menderes Özdere 1

10 206 Izmir Bayındır Kızılağaç 1

11 229 Izmir Beydağ Halıköy 2 1

12 236 Izmir Selçuk Çamlık 1

13 262 Izmir Menderes Gümüldür 1

14 276 Izmir Karaburun 1

                           Toplam 14 2 2 6 0 6 1

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:
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Bu gezi boyunca, seyahat süresini kısaltıp saha ziyaretlerine daha fazla vakit ayıra-
bilmek için saha ekibi farklı lokasyonlarda konaklamıştır. Bu düzenleme ise saha 
ziyaretleri organizasyonuna çok büyük bir lojistik gelişim sağlamıştır.

Aktif madenler
Bu gezi esnasında iki aktif saha ziyaret edilmiştir. Bu sahalarda atık barajlarının 
mevcut en iyi teknolojiye göre inşa edildiği ve atıkların uygun bir biçimde depolan-
dığı görülmüştür. Yüzeyde herhangi bir kirliliğe rastlanmamış ve çalışma sahası-
nın düzgün bir biçimde organize edildiği gözlenmiştir.

Atık yönetimi konusunda maden işletmecileri tarafından faydalı bilgilendirmeler 
yapılmıştır. Örnek toplama ise işletmecilerin  rehberliği altında gerçekleştirilmiş-
tir.

Linyit madenlerinin, diğer gezilerde de bahsedildiği gibi çok fazla atık üreten bü-
yük madenler olduğu görülmüştür.

Kapatılmış/Terkedilmiş madenler
Bu gezideki en ilginç madenler Karaburun ve Halıköy’deki cıva madenleri olmuştur. 

Karaburun’daki eski ve terk edilmiş civa madeni yaşam sahalarından uzakta yer 
almaktadır. Orta ölçekli bir madendir. Maden atık tesisi ise doğal baskılanmadaki 
bir tasfiye sahasıdır ve atık sahasının içinden geçen akarsu bariz bir patika oluş-
turmuştur. Laboratuar analizleri için örnekler toplanmıştır.

Beydağ-Ödemiş’e yakın olan ikinci terk edilmiş civa madeni olan Halıköy madenin-
de ise çevresel durumun kritik olduğu görülmüştür. İlk bakışta, gözle görülür Asit 
Kaya Drenajı emareleri görülmüştür. Maden kasabaya çok yakın durumdadır ve 
kirlenmiş atıklar yerel halk tarafından inşaat maksadıyla kullanıldığı görülmüştür.

Diğer kapatılmış/terkedilmiş madenler Ödemiş bölgesine yakın konumlanmıştır. 
Listede civa madenleri olarak geçse de, gerçekte inşaat materyalleri çıkarmaktan 
ibaret oldukları görülmüştür.

Bu gezide ziyaret edilen kapatılmış bir maden ise ya belediye tarafından ya da ma-
den işletmecisi tarafından kapatılmıştır. Saha çitle çevrilmiş ve kilitlenmiş, girişe 
ve mühim yerlere uyarı levhaları asılmıştır.

Menderes bölgesinde, listede maden sahası olarak geçen bir yerde kentsel atık 
depolama sahası bulunmuştur. Saha, listede bakır madeni olarak geçmektedir, 
saha gözlemlerinde bu sahanın bir süre öncesinde bakır madeni olarak kullanıl-
mış olabileceği kanaatine varılmıştır.
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Bir diğer maden sahasının çok uzun zaman önce bilinmeyen sebeplerle kapatıl-
mış ve sonrasında çöplük olarak kullanıldığı görülmüştür. Bu saha oldukça güzel 
bir arazide ancak herhangi bir yaşam sahasından oldukça uzak, bir tepenin zirve-
sinde yer aldığı da saha ziyaretinde görülmüştür.

Terkedilmiş bir sahada gözlenen AMD 

Aktif bir altın madeni - Açık ocak 

Sahada su kalite ölçümüUzun zaman önce terkedilmiş bir saha 
tesis kalıntıları

Sahada örnek alımıEski bir civa madeni işleme tesisi 
kalıntıları

Aktif bir altın sahasıTerkedilmiş bir maden sahası
İşleme tesisi kalıntıları ve baca
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9.2.4. Ankara Poligonu Saha Ziyaretleri

Ankara  poligonunda 10 terkedilmiş maden sahası ziyaret edilmiştir. Ankara po-
ligonu, kısa süreli bir gezi olmuştur. Bunun sebebi neredeyse bütün sahaların kil 
veya inşaat malzemesi üretmek için açılmış ocaklar olmasıdır. Açık ocaklardan 
gerçekleştirilen tüm üretim bölgeye yakın bulunan çimento tesisindeki inşaat 
maksatlı üretime tahsis edilmiştir. Ziyaret edilecek ve örnek toplanacak liste-
lenmiş tek maden ise bir molibden madenidir. Ancak bu terkedilmiş maden dahi 
küçük ölçekli ve bir müddet önce terk edilmiş bir madendir. Maden sahasındaki 
bitkilendirme çalışmaları ise yüzeyi kaplayacak düzeye ulaşmaya başlamıştır.

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Ankara Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 03.04.2013
Bitiş Tarihi 04.04.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 10
Ziyaret edilen maden sayısı 10
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1 90 Ankara Ediğe 523021 4415961 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Diğer Evet Yol Yok

2 118 Ankara Bozca 512205 4440117 Terkedilmiş Terkedilmiş Au Diğer Evet Evet

3 132 Ankara Elmadağ-C 513530 4420849 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Diğer Evet Evet

4 141 Ankara Elmadağ-B 513812 4419142 Terkedilmiş/
Aktif Terkedilmiş Cu Diğer Evet Evet

5 147 Ankara Kızılcahamam 
Aksak 476248 4484058 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb Diğer Evet Evet

6 153 Ankara Kızık 512655 4441095 Terkedilmiş Terkedilmiş Au Diğer Evet Evet

7 183 Kırıkkale Balışeyh 
Kılevli 565364 4412684 Terkedilmiş Terkedilmiş Mo Diğer Evet Evet

8 192 Ankara Kızık 2 512068,8 4440899 Terkedilmiş Terkedilmiş Au Diğer Evet Evet

9 238 Kırıkkale Balışeyh 
Kılevli 2 563843,3 4411923 Terkedilmiş Terkedilmiş Mo Diğer Evet Evet

10 296 Çankırı Çankırı 
Çerkeş 489654,2 4522708 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb Diğer Evet Evet

Toplam 10
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Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Ankara Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 03.04.2013

M
ad

en
 Y

ok

M
AT

 Y
ok

K
ap

sa
m

 D
ış

ı

B
ili

nm
iy

or

Te
rk

ed
ilm

iş

Ça
lış

m
ıy

or

Bitiş Tarihi 04.04.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 10

Ziyaret edilen maden sayısı 10

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 90 Ankara Ediğe 1 0 0

2 118 Ankara Bozca 1 0 0

3 132 Ankara Elmadağ-C 1 0 0

4 141 Ankara Elmadağ-B 1 0 0

5 147 Ankara Kızılcahamam Aksak 1 0 0

6 153 Ankara Kızık 1 0 0

7 183 Kırıkkale Balışeyh Kılevli 1 0 0

8 192 Ankara Kızık 2 1 0 0

9 238 Kırıkkale Balışeyh Kılevli 2 1 0 0

10 296 Çankırı Çankırı Çerkeş 1 0 0

                           Toplam 10 10 0 0 0

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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4 Ankara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 10
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Kiltaşı sahası

Kumtaşı ocağı

Açık ocak

Terkedilmiş kireçtaşı sahası - Açık ocak
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9.2.5. Eskişehir Poligonu Saha Ziyaretleri

Eskişehir poligonunda 3 aktif, 1 terkedilmiş/kapatılmış olmak üzere 4 maden sa-
hası ziyaret edilmiştir. Eskişehir poligonu az sayıdaki maden sahaları sebebiyle 
kısa süreli olmuştur. Gezi esnasında saha ekibi bir altın madenini, bir linyit ma-
denini ve aktif bir krom madenini ziyaret etmiştir. Ziyaret edilen altın madeninde  
yüksek standartlar ve teknolojiler uygulanmakta iken, krom ve linyit madenlerinin 
daha evvel ziyaret edilen krom ve linyit madenleriyle aynı şekilde işletildiği görül-
müştür.

Ziyaret edilen sahaların listesi:

Eskişehir Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 11.04.2013
Bitiş Tarihi 12.04.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 3
Ziyaret edilen maden sayısı 4

Sı
ra

M
ad

en
 N

o.
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X Y Durum Maden Türü
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Li
st
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en
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lın

da

3 201 Eskişehir Mihalıcçık 372756 4411940 ABN ABN Cr Mg Evet Evet
Toplam 1

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Eskişehir Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 25.04.2013
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Ça
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m
ıy

or

Bitiş Tarihi 28.04.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 3

Ziyaret edilen maden sayısı 4

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

3 201 Eskişehir Mihalıcçık 1 0 0 0 0 0

                           Toplam 1 1
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Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Aktif altın madeni - Atık barajı

  Aktif altın madeni                                Aktif bir linyit madeni - pasa sahası

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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5 Eskişehir 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4
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9.2.6. Kayseri Poligonu Saha Ziyaretleri

Kayseri poligonunda 6 aktif, 6 terkedilmiş/kapatılmış, 1 çalışmayan olmak üzere 
toplamda 13 maden sahası ziyaret edilmiştir. 

Kayseri Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 25.04.2013
Bitiş Tarihi 28.04.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 12
Ziyaret edilen maden sayısı 13
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da

Li
st
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en

en

As
lın

da
1 191 Kayseri Tomarza 

Büyüksüvegen 757442 4255335 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

2 284 Kayseri Tomarza 
Köprübaşı 760390 4255557 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Evet Reddedildi

3 13 Kayseri Pınarbaşı 
Büyükgürleğen 268077 4282414 Terkedilmiş Çalışmıyor Cr Cr Evet Yol kapalı

4 14 Kayseri Pınarbaşı 
Hasırcı 263831 4266746 Terkedilmiş Terkedilmiş Fe Fe Evet Evet

5 65 Kayseri Bünyan 250058 4306830 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn-
Ag Fe Evet Evet

6 204 Kayseri Pınarbaşı 
Paşalı 258347 4274653 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

7 260 Kayseri Pınarbaşı 
Elmalı 263292 4273008 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

Toplam 7

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:
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Kayseri Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 25.04.2013
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Bitiş Tarihi 28.04.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 12

Ziyaret edilen maden sayısı 13

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 191 Kayseri Tomarza Büyüksüvegen 1 0

2 284 Kayseri Tomarza Köprübaşı 0 0

3 13 Kayseri Pınarbaşı Büyükgürleğen 1 0 1

4 14 Kayseri Pınarbaşı Hasırcı 1 0

5 65 Kayseri Bünyan 1 0

6 204 Kayseri Pınarbaşı Paşalı 1 0

7 260 Kayseri Pınarbaşı Elmalı 1 0

                           Toplam 7 1 0 0 5 1

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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6 Kayseri 10 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 13
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Su kalitesi ölçümü

Küçük bir demir ocaği terkedilmiş

Açık ocak-Demir madeni

Sahada XRF ölçümü



99

9.2.7. Niğde Poligonu Saha Ziyaretleri

Niğde poligonunda 9 aktif, 4 terkedilmiş/kapatılmış, 1 çalışmayan  ve 1 kapsam 
dışı/diğer olmak üzere toplamda 15 maden sahası ziyaret edilmiştir.

Niğde Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 29.04.2013
Bitiş Tarihi 04.05.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 15
Ziyaret edilen maden sayısı 15

Sı
ra

M
ad

en
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Şe
hi

r
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r, 

K
öy

X Y Durum Maden Türü
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ha
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Li
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en
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lın

da

Li
st

el
en

en

As
lın

da

1 66 Niğde Çamardı 685969 4201521 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn Diğer Evet Evet

2 157 Kayseri Yahyalı  
Denizovası 721371 4227494 Terkedilmiş Terkedilmiş Zn Zn Evet Evet

3 202 Kayseri Yeşilköy 3 724595 4196894 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

4 273 Kayseri Yeşilköy 723492 4198471 Terkedilmiş Çalışmıyor Cr Evet Evet
5 291 Kayseri Kayseri 706600 4183257 Terkedilmiş Diğer Cr Diğer Evet Evet
6 299 Kayseri Balcı çakırı 725079 4194333 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

Toplam 6

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Niğde Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 29.04.2013
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m
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Bitiş Tarihi 04.05.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 15

Ziyaret edilen maden sayısı 15

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 66 Niğde Çamardı 1 0

2 157 Kayseri Yahyalı 1 0

3 202 Kayseri Yeşilköy 3 1 0

4 273 Kayseri Yeşilköy 0 1

5 291 Kayseri Kayseri 1 0 0

6 299 Kayseri Balcıçakırı 1 0

                           Toplam 6 1 0 0 4 1

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Pb-Zn Açık ocak

Terkedilmiş bir Krom ocağı Kapatılmış bir galeri girişiGaleri grişi

Örnek toplamaEski bir açık ocakta su ölçümü

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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7 Niğde 3 0 0 3 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 15
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9.2.8.  Adana Poligonu Saha Ziyaretleri

Adana poligonu saha ziyaretlerinde  9 aktif, 5 terkedilmiş/kapatılmış, ve 1 kapsam 
dışı/diğer olmak üzere 15 maden sahası ziyaret edilmiştir. Aşağıdaki tablolardan 
da görülebileceği üzere, Adana gezisi krom madenlerinden oluşmaktadır. Çinko 
madeni olarak listelenmiş madenin yerinde ise hiçbir şey bulunamamıştır. Tüm 
krom madenleri birbirine yakın olacak şekilde konumlanmış olduğundan, bazı 
durumlarda madenler arası sınırlar net şekilde tespit edilememiştir. Yüzey bo-
zulmaları gözlense de, önemli derecede bir kirliliğe dair bariz bulgulara rastlana-
mamıştır. Terk edilmiş madenlerin tamamının hiçbir koruma içermeyecek şekilde 
bırakıldığı gözlemlenmiştir.

Madenler birbirlerine oldukça yakın konumlarda olduğundan ve aynı maden türle-
rine  ve benzer jeolojik koşullara sahip olduklarından, gezi kısa sürmüştür. 

Adana Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 04.05.2013
Bitiş Tarihi 06.05.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 15
Ziyaret edilen maden sayısı 15

Sı
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da

1 42 Mersin Pozanti 647638 4131920 Terkedilmiş Diğer Zn Diğer Evet Evet

2 217 Adana Pozanti 9 686672,7 4150214 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

3 253 Adana Pozanti 17 686153,6 4149843 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

4 286 Adana Pozanti 10 686402,9 4150815 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

5 287 Adana Pozanti 15 687831 4152984 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

6 289 Adana Pozanti 16 688244 4153119 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Evet

Toplam 6

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:
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Adana Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 04.05.2013
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Bitiş Tarihi 06.05.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 15

Ziyaret edilen maden sayısı 15

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 42 Mersin Pozanti 1 0 0

2 217 Adana Pozanti 9 1 0

3 253 Adana Pozanti 17 1 0

4 286 Adana Pozanti 10 1 0

5 287 Adana Pozanti 15 1 0

6 289 Adana Pozanti 16 1 0

                           Toplam 6 1 0 0 0 5 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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8 Adana 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 15
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Terkedilmiş krom sahası

Pasa döküm sahası - Krom madeni

Terkedilmiş bir krom madeni

Terkedilmiş bir krom madeni
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9.2.9. Konya Poligonu Saha Ziyaretleri

Konya poligonunda  1 terkedilmiş/kapatılmış, 1 çalışmayan  ve 8 kapsam dışı/
diğer olmak üzere 10 maden sahası ziyaret edilmiştir. Konya poligonu saha ziya-
retlerinde bakır madenleri olması gerekirken onların yerine kireçtaşı ocaklarının 
bulunduğu görülmüştür. Tüm maden sahaları boyut olarak küçük ve bazı yerlerde 
kazı ya da yol yapımı amaçlı çalışmalar olduğu gözlenmiştir.

Konya Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 07.05.2013
Bitiş Tarihi 11.05.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 10
Ziyaret edilen maden sayısı 10

Sı
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da

1 10 Mersin Koçaslı 548069 4005322 Terkedilmiş Diğer Fe Diğer Evet Evet

2 80 Konya Ardıçlı 449277 4210674 Terkedilmiş Diğer Cu Diğer Evet Evet

3 101 Ankara Bala Cu 498472 4382453 Aktif/
Terkedilmiş Diğer Cu Diğer Evet Evet

4 131 Konya Konya Dokuz 455344 4216884 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb Diğer Evet Evet

5 143 Konya Hadim 
Korualan 435453 4092231 Terkedilmiş Diğer Au Diğer Evet Evet

6 168 Konya Konya Ulu 429956 4196683 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn

Cu-
Pb-Zn Evet Evet

7 207 Konya Bozkır 433332 4117441 Aktif Diğer Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

8 228 Konya Söğütözü 437835 4226913 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

9 241 Konya Konya 
Yeşildağ 368057 4156832 Aktif Çalışmıyor Cr Cr Evet Evet

10 293 Antalya Atbükü-B 271920 4039222 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

Toplam 10

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:
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Konya Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 07.05.2013
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Bitiş Tarihi 11.05.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 10

Ziyaret edilen maden sayısı 10

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 10 Mersin Koçaslı 1 0 0

2 80 Konya Ardıçlı 1 0 0

3 101 Ankara Bala Cu 1 0 0

4 131 Konya Konya Dokuz 1 0 0

5 143 Konya Hadim Korualan 1 0 0

6 168 Konya Konya Ulu 0 1 0

7 207 Konya Bozkır 1 0 0

8 228 Konya Söğütözü 1 0 0

9 241 Konya Konya Yeşilda 0 0 1

10 293 Antalya Atbükü-B 1 0 0

                           Toplam 10 0 0 8 0 1 1

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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9 Konya 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 10
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Terkedilmiş bir krom sahasına giderkenMuhtemel yol çalışmaları için açılmış bir alan

Ocak göleti - krom madeni



107

9.2.10. Çanakkale Poligonu Saha Ziyaretleri

Çanakkale poligonu saha ziyaretleri sırasında 6 aktif, 7 terkedilmiş/kapatılmış, 1 
çalışmayan  ve 10 kapsam dışı/diğer olmak üzere 24 maden sahası ziyaret edil-
miştir. Çanakkale poligonu birbirinden farklı ve uzak bölgelerdeki birçok maden 
yüzünden uzun bir gezi olmuştur. Daha verimli olabilmek adına görev ekibi güzer-
gahları iki kez değiştirmiştir.

Jeolojik yerleşim ve kayaç yapıları yüzünden linyitteki sülfür oranı yüksek çıkmış-
tır. Asit Maden Drenajı nerdeyse tüm madenlerde görülmüştür. Karşılaşılan en 
kötü maden, terkedilmiş veya yağışlardan ya da yeraltı suyunun sızmasından dola-
yı oluşmuş bol asidik bir gölün oluştuğu Çan İlçesine yakın kapatılmış/terkedilmiş 
madendir. Çevresindeki arazilerde bir çok asitli su çıkışının olduğu ve 500 metre 
uzaklığa rağmen suyun asitli olduğu görülmüştür. Ayrıca bu arazilere yakın ve çev-
resindeki alanların tarımsal amaçla kullanıldığı bir köye rastlanmıştır. Bu saha, 
asit maden drenajı toprağı kirletmeden bir an önce iyileştirilmelidir. Bu öneri Saha 
Raporlarına da not edilmiştir. 

Aynı problem bazı aktif linyit madenlerinde de görülmüştür. Asit Maden Drenajının 
çevre ve insan sağlığı açısından yol açabileceği problemler hakkında maden işlet-
mecilerinin bilgileri bulunmamaktadır.

Bu linyit madenlerinin dışında bir takım kömür madenleri de gezilmiştir. Bu ma-
denlerin çoğu ya piyasa koşulları ya da düşük kömür kaliteleri yüzünden terkedil-
miştir. Doğal bitki örtüsü bu alanların tamamını ya da bir kısmını kaplayarak kendi 
görevini yerine getirmiştir.

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Çanakkale Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 24.05.2013
Bitiş Tarihi 09.06.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 24
Ziyaret edilen maden sayısı 24
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1 4 Çanakkale Çan-Karliköy 495133 4432294 Aktif Terkedilmiş Linyit Linyit Evet Yol 
Yok 

2 7 Balikesir Edremit 
Doyuran 472083 4384392 Terkedilmiş Diğer Ag Diğer Evet Evet
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3 24 Çanakkale Yenice-
Kalkim 523812 4405835 Terkedilmiş Terkedilmiş Zn Linyit Evet Evet

4 26 Çanakkale Yenice 
Tabanköy 539411 4433476 Terkedilmiş Diğer Cu-

Pb-Zn Diğer Evet Evet

5 33 Balikesir Cinge 571023 4463887 Terkedilmiş Diğer Cu Diğer Evet Evet

6 58 Çanakkale Çan-
Hacikasimköy 487311 4424041 Aktif Terkedilmiş Linyit Linyit Evet Evet

7 78 Çanakkale Yenice-
Örencik 509995 4408948 Aktif Terkedilmiş Linyit Linyit Evet Evet

8 93 Çanakkale Yenice-
Çamoba 534760 4432136 Terkedilmiş Diğer Pb Diğer Evet Evet

9 97 Balikesir Gönen Tahtalı 534436 4444424 Terkedilmiş Diğer Pb Diğer Evet Evet

10 102 Çanakkale Çataltepe 1 490489 4457139 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn Cu-Pb-
Zn Evet Evet

11 107 Çanakkale Yenice-
Kızıldam 535181 4419585 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb Diğer Evet Evet

12 112 Çanakkale Gönen-Hodul 536691 4449843 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn Pb-Zn Evet Evet

13 117 Çanakkale Ayvacık-
Çakalini 465801 4382433 Terkedilmiş Çalışmıyor Pb-Zn Pb-Zn Evet Evet

14 119 Balikesir Erdek Tatlısu 580913 4477150 Terkedilmiş Diğer Sb Diğer Evet Evet

15 129 Çanakkale Ahmetçe 456762 4378540 Terkedilmiş Diğer Au Diğer Evet Evet

16 140 Çanakkale Çataltepe-2 490839 4458115 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn Pb-Zn Evet Evet

17 152 Çanakkale Kirazlı-
Kartaldağ 474392 4433416 Terkedilmiş Diğer Au-Ag Diğer Evet Evet

18 247 Balikesir Edremit Güre 490105 4383363 Terkedilmiş Diğer Pb-Zn Diğer Evet Evet

Toplam 18
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Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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10 Çanakkale 0 0 3 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 6 0 0 0 0 10 0 24

Çanakkale Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 24.05.2013
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Bitiş Tarihi 09.06.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 24

Ziyaret edilen maden sayısı 24

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 4 Çanakkale Çan-Karliköy 1

2 7 Balikesir Edremit Doyuran 1

3 24 Çanakkale Yenice-Kalkim 1

4 26 Çanakkale Yenice Tabanköy 1

5 33 Balikesir Cinge 1

6 58 Çanakkale Çan-Hacikasimköy 1

7 78 Çanakkale Yenice-Örencik 1

8 93 Çanakkale Yenice-Çamoba 1

9 97 Balikesir Gönen Tahtalı 1

10 102 Çanakkale Çataltepe 1 1

11 107 Çanakkale Yenice-Kızıldam 1

12 112 Çanakkale Gönen-Hodul 1

13 117 Çanakkale Ayvacık-Çakalini 1

14 119 Balikesir Erdek Tatlısu 1

15 129 Çanakkale Ahmetçe 1

16 140 Çanakkale Çataltepe-2 1

17 152 Çanakkale Kirazlı-Kartaldağ 1

18 247 Balikesir Edremit Güre 1

                           Toplam 18 3 0 7 0 7 1

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Kömür madeni- 
rehabilite edilmiş alan

Atıktaki çiçekler Terkledilmiş kuvartz 
madeni

Suyun pH’ı

Aktif maden nehri kirletiyor AMD sorunu

Terkedilmiş linyit madeni Asit kaya drenajı
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9.2.11. Balıkesir Poligonu Saha Ziyaretleri

Balıkesir poligonunda 10 aktif, 6 terkedilmiş/kapatılmış ve 2 kapsam dışı/diğer 
olmak üzere toplamda 18 maden sahası ziyaret edilmiştir Balıkesir gezisi maden 
türü  çeşitliliği ile bağdaştırılmıştır. Bor linyit madenleri ziyaret edilmiştir. 

Her zamanki gibi aktif madenlerde işletmecilerin verdikleri bilgiler mutlaka kay-
dedilmiş ve işletmecinin rehberliği eşliğinde örnek almalar gerçekleşmiştir. Buna 
rağmen söylemekte fayda var ki Bigadiç bölgesinde güzel bir rehabilitasyon uygu-
laması başlatıldığı görülmüştür.

Balıkesir Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 03.06.2013
Bitiş Tarihi 10.06.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 18
Ziyaret edilen maden sayısı 18
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1 48 Çanakkale Yenice-
Ögmen 2 528261 4405285 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Linyit Evet Evet

2 75 Çanakkale Yenice-
Ögmen 528300 4403961 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Linyit Evet Evet

3 87 Çanakkale Yenice 524630 4400021 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn

Cu-
Pb-Zn Evet Evet

4 106 Balikesir Ivrindi 545923 4384199 Aktif Diğer Pb-Zn Diğer Evet Evet

5 120 Balikesir Ivrindi 
Döşeme 534161 4364542 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb Sb Evet Evet

6 177 Balikesir Maden 542697 4412585 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet

7 187 Balikesir Ivrindi 
Korucu 531028 4366794 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb Sb Evet Evet

8 230 Balikesir Havran-
Küçükdere 507026 4376510 Terkedilmiş Diğer Au-Ag Diğer Evet Evet

Toplam 8

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:
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Balıkesir Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 03.06.2013
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Bitiş Tarihi 10.06.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 18

Ziyaret edilen maden sayısı 18

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 48 Çanakkale Yenice-Ögmen 2 1 1 0

2 75 Çanakkale Yenice-Ögmen 1 1 0

3 87 Çanakkale Yenice 1 0

4 106 Balikesir Ivrindi 1 0 0

5 120 Balikesir Ivrindi Döşeme 1 0

6 177 Balikesir Maden 1 1 0

7 187 Balikesir Ivrindi Korucu 1 0

8 230 Balikesir Havran-Küçükdere 1 0 0

                           Toplam 8 1 3 1 0 6 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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11 Balıkesir 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 1 1 9 0 0 0 0 2 0 18
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Linyit madenindeki asit 
kaya drenajı

Kentsel atıkların depolandığı 
eski bir saha

Rehabilite edilmiş bir saha

Uzun zaman önce terkedilmiş 
bir kömür sahası
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9.2.12. Kütahya Poligonu Saha Ziyaretleri

Kütahya poligonunda 4 aktif, 7 terkedilmiş/kapatılmış, ve 8 kapsam dışı/diğer ol-
mak üzere 19 maden sahası ziyaret edilmiştir.

Saha ziyareti linyit  madenleri üzerine olmuştur.

Kütahya Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 10.06.2013
Bitiş Tarihi 17.06.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 20
Ziyaret edilen maden sayısı 20
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1 8 Kütahya Göynük 723009 4321001 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb Linyit Evet Evet

2 32 Kütahya Tavsanli 728096 4381668 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Linyit Evet Evet

3 35 Kütahya Kızılbük 688422 4372611 Aktif Terkedilmiş Cu-Pb-Zn Linyit Evet Evet

4 38 Kütahya Yenice 692035 4354417 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb-Zn Diğer Evet Evet

5 49 Usak Banaz 732966 4290220 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

6 61 Kütahya Kütahya 692684 4382431 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet

7 67 Kütahya Karakoca 664943 4349491 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-Pb-Zn Cu-Pb-Zn Evet Evet

8 73 Manisa Hacılar 674175 4302183 Terkedilmiş Diğer Cu-Pb-Zn Diğer Evet Evet

9 109 Kütahya Gümele 712939 4314236 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

10 110 Usak Halaçlar 747563 4308411 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

11 145 Usak Eğlence-B 711347 4302487 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

12 158 Usak Eğlence-C 711072 4304038 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

13 198 Kütahya Çamalan 694998 4384307 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Linyit Evet Evet

14 203 Usak Eğlence-A 711166 4303437 Terkedilmiş Diğer Hg Diğer Evet Evet

15 223 Kütahya Emet 697432 4371249 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Linyit Evet Evet

16 268 Kütahya Dutlar 699022 4383266 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Linyit Evet Evet

Toplam 10

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:
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Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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12 Kütahya 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 6 1 0 0 0 8 0 20

Kütahya Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 10.06.2013
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Bitiş Tarihi 17.06.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 20

Ziyaret edilen maden sayısı 20

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 8 Kütahya Göynük 1 0

2 32 Kütahya Tavsanli 1 0

3 35 Kütahya Kizilbük 1 0

4 38 Kütahya Yenice 1 0 0

5 49 Usak Banaz 1 0

6 61 Kütahya Kütahya 1 0

7 67 Kütahya Karakoca 1 0

8 73 Manisa Hacılar 0 1 0 0

9 109 Kütahya Gümele 1 0

10 110 Usak Halaçlar 1 0

11 145 Usak Eğlence-B 1 0

12 158 Usak Eğlence-C 1 0

13 198 Kütahya Çamalan 1 0

14 203 Usak Eğlence-A 1 0

15 223 Kütahya Emet 1 0

16 268 Kütahya Dutlar 1 0

                           Toplam 16 0 0 7 1 8 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Silika taşı ocağı

Uzun zaman önce terkedilmiş bir kömür 
sahasında su ölçümü

Terkedilmiş linyit madeni

Aktif gümüş madeni-Açık ocak
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9.2.13. Edirne Poligonu Saha Ziyaretleri

Edirne poligonu saha ziyaretlerinde 4 aktif, 3 terkedilmiş/kapatılmış ve 2 kapsam 
dışı/diğer olmak üzere 9 maden sahası ziyaret edilmiştir. Edirne gezisi daha çok 
uzun zaman önce terkedilmiş küçük kömür madenleri üzerine olmuştur.  

Edirne Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 03.06.2013
Bitiş Tarihi 10.06.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 18
Ziyaret edilen maden sayısı 18
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1 62 Edirne Karayusuf 
Tekirdag 477847 4621162 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet

2 137 Tekirdağ Tekirdağ 493014 4528809 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet

3 174 Edirne Vaysal 
Hacidanisment 494485 4646406 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb Pb Evet Evet

4 295 Kırklareli Demirköy 
Balaban 555792 4633990 Aktif Diğer Cu-

Mo-W Dİğer Evet Evet

6 155 Tekirdag Şarköy 513307 4507147 Terkedilmiş Dİğer Ag Dİğer Evet Evet
6 177 Balikesir Maden 542697 4412585 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet

Toplam 8

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Uzun zaman önce terkedilmiş 
bir kurşun sahası

Kapatılmış bir galeri girişi 
Kapatılmış bir kömür sahası
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Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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13 Edirne 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1 0 0 0 1 2 0 9

Edirne Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 08.07.2013
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Bitiş Tarihi 12.07.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 8

Ziyaret edilen maden sayısı 9

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 62 Edirne Karayusuf Tekirdag 1 0

2 137 Tekirdağ Tekirdağ 1 1 0

3 174 Edirne Vaysal Hzcidanisment 1 0

4 295 Kırklareli Demirköy Balaban 1 0 0

6 155 Tekirdag Sarköy 1 0 0

6 61 Kütahya Kütahya 1 0

                           Toplam 6 1 1 1 0 3 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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9.2.14. Sakarya Poligonu Saha Ziyaretleri

Sakarya  poligonu saha ziyaretlerinde 2 aktif, 3 terkedilmiş/kapatılmış olmak üze-
re toplam 5 maden sahası ziyaret edilmiştir. Sakarya bölgesinde metal madeni-
ne rastlanmamıştır. Gezilmiş tüm sahalar yol yapım amaçlıdır. Aşağıda listelenen 
maden sahalarının ziyaret edilmesi planlanmış olmasına rağmen belirtilen koor-
dinatlarda metalik maden sahalarına rastlanmamıştır.

Sakarya Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 13.06.2013
Bitiş Tarihi 15.06.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 5
Ziyaret edilen maden sayısı 5
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1 29 Kocaeli Pelitli B 710416 4524178 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

2 175 Sakarya Sögütlü Ferizli 290097 4534467 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn Pb-Zn Evet Evet

3 249 Sakarya Akçukur 293154 4534127 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Zn Pb-Zn Evet Evet

Toplam 3

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Sakarya Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 13.06.2013
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Bitiş Tarihi 15.06.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 5

Ziyaret edilen maden sayısı 5

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 29 Kocaeli Pelitli B 1 0 0

2 175 Sakarya Sögütlü Ferizli X 1 0

3 249 Sakarya Akçukur 1 0

Toplam 3 0 0 1 0 2 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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14 Sakarya 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 5

İnşaat alanı
Madencilikten bir iz yok

Eski bir kireçtaşı ocağı
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Pasa alanı - kömür madeniİşleme tesisi - kömür madeni

9.2.15. Zonguldak Poligonu Saha Ziyaretleri

Zonguldak poligonunda 4 aktif maden sahası ziyaret edilmiştir. Zonguldak çevre-
sinde saha ekibi 4 kömür madeni gezmiştir.

Maden atıklarının bir kısmının yol yapımında kullanıldığı önemli bir bölümünün 
gelişi güzel deniz kenarına döküldüğü görülmüştür. 

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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15 Zonguldak 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4
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9.2.16. Kastamonu Poligonu Saha Ziyaretleri

Kastamonu Poligonu saha ziyaretleri sırasında 2 aktif maden sahası ziyaret edil-
miştir.

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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16 Kastamonu 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Aktif bakır madeni - Atık barajıAçık ocak - Bakır madeni

Aktif bakır madeni
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9.2.17. Samsun Poligonu Saha Ziyaretleri

Samsun poligonunda 3 aktif ve 2 terkedilmiş/kapatılmış olmak üzere 5 maden 
sahası ziyaret edilmiştir.

Samsun Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 20.07.2013
Bitiş Tarihi 24.07.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 5
Ziyaret edilen maden sayısı 5
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1 11 Amasya Merzifon 705886 4533754 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-Mo Cu-Mo Evet Evet

2 54 Çorum Çorum 667442 4545043 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet
Toplam 2

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Samsun Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 20.07.2013
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Bitiş Tarihi 24.07.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 5

Ziyaret edilen maden sayısı 5

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 11 Amasya Merzifon 1 0

2 54 Çorum Çorum 1 0

TOPLAM 2 0 0 0 0 2 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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17 Samsun 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 0 0 0 2 0 5

Terkedilmiş molibden madeni

Toprak sahasında PH ölçümü

Yayla başındaki terkedilmiş
 kömür madeni

Aktif kömür sahası - Açık ocak
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9.2.18. Amasya Poligonu Saha Ziyaretleri

Amasya poligonu saha ziyaretleri sırasında 3 aktif ve 3 terkedilmiş/kapatılmış ma-
den sahası olarak toplamda 6 maden sahası ziyaret edilmiştir.

Amasya Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 25.07.2013
Bitiş Tarihi 28.07.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 6
Ziyaret edilen maden sayısı 6
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1 108 Tokat Turhal Çaylı 259726 4473569 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb ? Sb ? Evet Evet

2 173 Tokat Turhal Çayli 256775 4471046 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb ? Sb ? Evet Evet

3 218 Tokat Turhal 256952 4476272 Terkedilmiş Terkedilmiş Sb? Sb? Evet Evet

Toplam 3

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Amasya Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 25.07.2013
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Bitiş Tarihi 28.07.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 6

Ziyaret edilen maden sayısı 6

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 108 Tokat Turhal Çayli 1 0

2 173 Tokat Turhal Çayli 1 0

3 218 Tokat Turhal 1 0

TOPLAM 3 0 0 0 0 3 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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18 Amasya 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6

Aktif antimuan madeni - Açık ocakAtıktan örnek toplama - Antimuan madeni

Su kalitesi ölçümü

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:
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9.2.19. Yozgat Poligonu Saha Ziyaretleri

Yozgat poligonunda 1 aktif, 2 terkedilmiş/kapatılmış,ve 1 kapsam dışı/diğer olmak 
üzere 4 maden sahası ziyaret edilmiştir.

Yozgat Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 02.09.2013 
Bitiş Tarihi 03.09.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 4
Ziyaret edilen maden sayısı 4
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1 56 Yozgat Yedişehri 743256 4369871 Terkedilmiş Terkedilmiş Zn Zn Evet Evet

2 103 Yozgat Yozgat 
Akdağmadeni 749134 4393933 Terkedilmiş Terkedilmiş Pb-Ag Diğer Evet Evet

3 246 Yozgat Yedişehri 749937 4400476 Terkedilmiş Diğer Au Diğer Evet Evet

Toplam 3

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Yozgat Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 02.09.2013
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Bitiş Tarihi 03.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 4

Ziyaret edilen maden sayısı 4

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 56 Yozgat Hasan Güngör 1 0

2 103 Yozgat Yozgat Akdağmadeni 1 0 0

3 246 Yozgat Yedişehri 1

               Toplam 3 1 0 1 0 1 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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19 Yozgat 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Atıktan örnek alınması

Sahanın genel görünüşü

Terkedilmiş bir maden - galeri girişi

Krom madeni - Atık barajı
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9.2.20. Erzincan Poligonu Saha Ziyaretleri

Erzincan poligonu saha ziyareti sırasında  2 aktif ve 2 terkedilmiş/kapatılmış  ola-
rak toplam 4 maden sahası  ziyaret edilmiştir.

Erzincan Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 04.09.2013
Bitiş Tarihi 08.09.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 4
Ziyaret edilen maden sayısı 4
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1 21 Erzincan Yakuplu-İliç 464228 4364877 Terkedilmiş Terkedilmiş Mn Mg Evet Evet

2 164 Sivas Durulmuş 411987 4339836 Terkedilmiş Terkedilmiş Kömür Kömür Evet Evet
Toplam 2

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Erzincan Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 04.09.2013
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Bitiş Tarihi 08.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 4

Ziyaret edilen maden sayısı 4

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 21 Erzincan Yakuplu-İliç 1 0

2 164 Sivas Durulmuş 1 0

Toplam 2 0 0 0 0 2 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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20 Erzincan 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 4

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Rehabilite edilmiş bir saha

Eski bir galeri girişi

Aktif kömür sahası - Açık ocak

Açık ocak - Terkedilmiş saha



131

9.2.21. Giresun Poligonu Saha Ziyaretleri

Giresun poligonunda 4 aktif, 3 terkedilmiş/kapatılmış ve 5 kapsam dışı/diğer ol-
mak üzere 12 maden sahası ziyaret edilmiştir.

Giresun Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 10.09.2013
Bitiş Tarihi 17.09.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 12
Ziyaret edilen maden sayısı 12
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da

1 19 Giresun Yağlıdere 461314 4524970 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

2 72 Giresun Doğankent 491696 4521112 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

3 74 Giresun Tirebolu 491501 4533261 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Cu Evet Evet

4 104 Giresun Esbiye 476143 4528295 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn

Cu-
Pb-Zn Evet Evet

5 111 Giresun Dereli 450947 4510199 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Diğer Evet Evet

6 130 Giresun Doğankent 
B 497626 4510471 Terkedilmiş Diğer Cu-

Pb-Zn Diğer Evet Evet

7 156 Giresun Tepeköy 472158 4474782 Terkedilmiş Diğer Au Diğer Evet Evet

8 193 Giresun Gültepe 496181 4538257 Terkedilmiş Diğer Ag Diğer Evet Evet

Toplam 8

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Kapatılmış bir galeri girişi Terkedilmiş maden atığı
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Giresun Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 10.09.2013
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Bitiş Tarihi 17.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 12

Ziyaret edilen maden sayısı 12

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 19 Giresun Yağlıdere 1 0 0

2 72 Giresun Doğankent 1 0 0

3 74 Giresun Tirebolu 1 0

4 104 Giresun Esbiye 1 0

5 111 Giresun Dereli 1 0 0

6 130 Giresun Doğankent B 1 0 0

7 156 Giresun Tepeköy 1 0 0

8 193 Giresun Gültepe 1 0 0

TOPLAM 8 3 0 3 0 2 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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21 Giresun 0 1 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 12

Aktif bakır-Çinko sahası 
Atık barajı Terkedilmiş bakır madeniTerkedilmiş bir sahada su kalitesi ölçümü
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9.2.22. Trabzon Poligonu Saha Ziyaretleri

Trabzon poligonu saha ziyaretinde 1 aktif, 1 terkedilmiş/kapatılmış ve 2 kapsam 
dışı/diğer olmak üzere 4  maden sahası ziyaret edilmiştir.

Trabzon Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 17.09.2013
Bitiş Tarihi 19.09.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 4
Ziyaret edilen maden sayısı 4
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1 27 Gümüşhane Kale 558173 4471713 Terkedilmiş Diğer Zn Diğer Evet Evet

2 83 Trabzon Maçka 562412 4505149 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn AG Evet Evet

3 100 Trabzon Sularbaşı 575507 4507252 Terkedilmiş Diğer Cr Diğer Evet Evet

Toplam 3

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Trabzon Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 17.09.2013
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Bitiş Tarihi 19.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 4

Ziyaret edilen maden sayısı 4

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 27 Gümüşhane Kale 1 0 0

2 83 Trabzon Maçka 1 0

3 100 Trabzon Sularbaşı 1 0 0

Toplam 3 1 0 1 0 1 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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22 Trabzon 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 4

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Sahada gözlemlenen AMD izleri

Eski bir galeri girişi

Terkedilmiş gümüş 
madeninde su kalite ölçümü

Terkedilmiş maden atık tesisinin 
genel görünüşü
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9.2.23. Artvin Poligonu Saha Ziyaretleri

Artvin  poligonu saha ziyareti sırasında 2 aktif, 2 terkedilmiş/kapatılmış olmak 
üzere 4 maden sahası ziyaret edilmiştir.

Artvin Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 19.09.2013
Bitiş Tarihi 21.09.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 4
Ziyaret edilen maden sayısı 4
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1 3 Artvin Borçka 736179,5 4570536 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-Pb-Zn Cu Evet Evet

2 88 Artvin Artvin 735468,7 4573759 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Diğer Evet Evet
Toplam 2

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Artvin Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 19.09.2013
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Bitiş Tarihi 21.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 4

Ziyaret edilen maden sayısı 4

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 21 Erzincan Yakuplu-İliç 1 0

2 164 Sivas Durulmuş 1 0

Toplam 2 0 0 0 0 2 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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23 Artvin 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Terkedilmiş maden atık sahasının genel 
görünüşü

Sahada AMD etkisi

Eski bir maden atık sahası

XRF ile Ölçüm
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9.2.24. Ağrı Poligonu Saha Ziyaretleri

Ağrı poligonunda 1 terkedilmiş/kapatılmış, ve 1 kapsam dışı/diğer olmak üzere 2 
maden sahası ziyaret edilmiştir.

Ağrı Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 22.09.2013
Bitiş Tarihi 25.09.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 2
Ziyaret edilen maden sayısı 2
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1 85 Van Yalındam 360270,6 4349488 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-Pb-Zn Cu-Pb-Zn Evet Evet

2 150 Kars
Kazman 

Çayarası Au 
Galerileri

309899 4435903 Terkedilmiş Diğer Au Other Evet Evet

Toplam 2

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

Ağrı Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 22.09.2013
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Bitiş Tarihi 25.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 2

Ziyaret edilen maden sayısı 2

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 85 Van Yalındam 1 0

2 150 Kars Kazman Çayarası Au galleries 1 0 0

TOPLAM 2 1 0 0 0 1 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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24 Ağrı 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Saha ölçümleri

Terkedilmiş Maden
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9.2.25. Erzurum Poligonu Saha Ziyaretleri

Erzurum poligonu saha ziyareti sırasında 4  aktif, 21  terkedilmiş/kapatılmış, ve 
4  kapsam dışı/diğer olmak üzere toplam 29 maden sahası ziyaret edilmiştir. Er-
zurum gezisi birbirlerine uzak bir çok madenin gezilmesinden dolayı uzun sür-
müştür. Nerdeyse tüm madenlerin, ulaşımı zor, birbirinden ayrı dağlık bölgelerde 
olduğu görülmüştür. Buradaki bir kaç bakır madeni diye bilinen maden de krom 
madeni olarak çıkmıştır.  Krom madenlerinin neredeyse hepsi terkedilmiş veya 
son işletmeci tarafından yolları kapalı şekilde bırakılmış ya da doğal erozyon yü-
zünden kapanmıştır. 

Gezilen sahalarda Krom cevherinin, kazıcılarla, herhangi bir projeden bağımsız, 
plansız ve basit bir şekilde alındığı gözlenmiştir. 

Krom madenleri dışında kayda değer sayıda terkedilmiş manyezit madeni de gö-
rülmüştür. 

Erzurum Poligonu Saha Ziyareti
Başlangıç tarihi 26.09.2013
Bitiş Tarihi 06.10.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 29
Ziyaret edilen maden sayısı 29
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1 45 Erzurum Ballıtaş 644760 4430365 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Cr Evet Yol 

yok

2 46 Erzurum Musadanışman-B 634672 4431225 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Cr Evet

3 47 Erzurum Taşağıl 637994 4428945 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Evet

4 52 Erzurum Taşağıl-B 638690 4429866 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Cr Evet

5 53 Erzurum Taşağıl-C 640618 4431201 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Cr Evet Yol 

yok

6 69 Erzurum Narman 743570 4471694 Terkedilmiş Diğer Hg Evet

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:
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7 71 Erzurum Ballıtaş-B 645672 4431545 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu-
Pb-Zn Cr Evet

8 92 Erzincan Tercan Çadırkaya 599935 4418751 Terkedilmiş Terkedilmiş Cu Mg Evet

9 105 Erzurum Musadanışman C 640902 4434658 Terkedilmiş/
Aktif Terkedilmiş Cu-

Pb-Zn Cr Evet Yol 
yok

10 113 Bayburt Bayburt 623201 4454526 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Mermer Evet

11 133 Bayburt Bayburt 618190 4446935 Aktif Terkedilmiş Pb Pb Evet Yol 
yok

12 134 Erzurum Pırnakapan 633760 4423466 Terkedilmiş Diğer Cu-
Pb-Zn Gypsum Evet

13 149 Erzurum Coşan-B 610509 4427734 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

14 165 Bayburt Bayburt Kop 4 622340 4430942 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

15 170 Erzurum Coşan A 612907 4427714 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

16 171 Erzincan Coşan C 607375 4426809 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

17 179 Erzurum Bozburun-E 631680 4432455 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

18 210 Bayburt Bayburt Kop 2 619720 4430272 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

19 222 Bayburt Bayburt 1 618746 4430248 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

20 240 Erzurum Kopköy-D 616518 4427946 Aktif Terkedilmiş Cr Cr Evet

21 250 Tunceli Pülümür 574250 4375943 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

22 251 Erzincan Coşan-D 605211 4424356 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet

23 259 Erzurum Aşağıhanbeyi 714750 4407609 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Yol 
yok

24 269 Bayburt Bayburt Kop 3 619941 4432053 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Cr Evet Yol 
yok

25 282 Erzincan Erzincan 601460 4421496 Terkedilmiş Terkedilmiş Cr Mg Evet

Toplam 25

Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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25 Erzurum 21 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 29

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:
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Erzurum Poligonu Saha Ziyareti

Başlangıç tarihi 19.09.2013
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Bitiş Tarihi 21.09.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 4

Ziyaret edilen maden sayısı 4

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 45 Erzurum Ballıtaş 0 0

2 46 Erzurum Musadanışman-B 0 0

3 47 Erzurum Taşağıl 1 0 0

4 52 Erzurum Taşağıl-B 0 0

5 53 Erzurum Taşağıl-C 0 0

6 69 Erzurum Narman 1 0 0

7 71 Erzurum Ballıtaş-B 0 0

8 92 Erzincan Tercan Çadırkaya 0 0

9 105 Erzurum Musadanışman C 0 0

10 113 Bayburt Bayburt 1 0 0

11 133 Bayburt Bayburt 0 0

12 134 Erzurum Pırnakapan 1 0 0

13 149 Erzurum Coşan-B 0 0

14 165 Bayburt Bayburt Kop 4 0 0

15 170 Erzurum Coşan A 0 0

16 171 Erzincan Coşan C 0 0

17 179 Erzurum Bozburun-E 0 0

18 210 Bayburt Bayburt Kop 2 0 0

19 222 Bayburt Bayburt 1 0 0

20 240 Erzurum Kopköy-D 0 0

21 250 Tunceli Pülümür 0 0

22 251 Erzincan Coşan-D 0 0

23 259 Erzurum Aşağıhanbeyi 0 0

24 269 Bayburt Bayburt Kop 3 0 0

25 282 Erzincan Erzincan 0 0

TOPLAM 25 2 0 2 0 0 0

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Erozyon yüzünden yol bozulmuş

Küçük bir açık ocak

Açık ocak manyezit

Terkedilmiş bir maden 
atık sahası

Terkedilmiş ya da kapalı bir maden, 
yol işletmeci tarafından kapatılmışAçık ocak göleti - Krom sahası

Maden kuyusu

Küçük bir açık ocak
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9.2.26. Son Saha Ziyaretleri (25 Maden) –İzmir-Bursa 
Eskişehir-Konya-Kayseri-Ankara

Son saha ziyaretleri sırasında  7 aktif, 5 terkedilmiş/kapatılmış, 1 çalışmayan  ve 
12 kapsam dışı/diğer olmak üzere 25 maden sahası ziyaret edilmiştir.
Bu gezi Hatay, Malatya ve Mardin’ e yapılması planlanan gezilerin yerine yapılmış, 
geziler sırasında saha ekibi farklı yerlerde konaklamıştır. Bu gezinin özelliği kış 
aylarında olması ve ağır koşullarda çalışılmış olmasıdır. Bu nedenle atık içeriği ve 
olası mineralizasyon tipi hakkında kesin bilgilere ulaşılabilmesi adına laboratuvar 
analizlerinin önemi artmıştır.

Ziyaret edilen sahaların listesi aşağıdadır:

İzmir-Bursa-Eskişehir-Konya-Kayseri-Ankara Poligonları Saha Ziyaretleri
Başlangıç tarihi 01.12.2013
Bitiş Tarihi 18.12.2013
Planlanan maden ziyareti sayısı 25
Ziyaret edilen maden sayısı 25
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1 396 İzmir Ilıca 455069 4247975 Terkedilmiş Diğer Mn Diğer EVET EVET

2 343 Bursa Akpınar 680276 4387637 Terkedilmiş Terkedilmiş Mn Mg EVET EVET

3 510 Konya Göl 402326 4135430 Aktif Diğer Al Kütle EVET EVET

4 367 Bursa Ortaköy 717869 4431991 Terkedilmiş Diğer Cu Pb 
Zn Bilinmiyor EVET EVET

5 368 Bursa Hayriye 718740 4424691 Terkedilmiş Diğer Cu Pb 
Zn Kütle EVET EVET

6 369 İzmir Bayındır 
Osmaniye 543371 4236056 Terkedilmiş Diğer Pb Zn Dekoratif 

Taş EVET EVET

7 370 Kayseri Develi Zile 712901 4243399 Terkedilmiş Diğer Cu Pb 
Zn Beton EVET EVET

8 393 Bursa İnegöl 724956 4439570 Terkedilmiş Diğer Sb Kütle EVET EVET

9 397 İzmir Bayındır 
Çamlıbel 455069 4247975 Aktif Diğer Cu Pb 

Zn Kireç Taşı EVET EVET

10 408 Kayseri Çadırkaya 694725 4224700 Aktif Terkedilmiş Pb Zn Pb-Zn EVET EVET

11 422 Konya Sille B 449404 4201147 Terkedilmiş Diğer Mn Kireç Taşı EVET EVET
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12 312 Manisa Yakuplar 567166 4275357 Aktif Çalışmayan Ni Ni EVET EVET

13 434 Kayseri Bünyan 
Sultanhanı 748317 4318431 Aktif Diğer Pb Zn 

Ag Bazalt EVET EVET

14 485 Ankara Bala 
Küçükcamili 534975 4354267 Terkedilmiş Terkedilmiş Fe Fe EVET EVET

15 447 Konya Sille 449070 4200096 Aktif Diğer Mn Kütle EVET EVET

16 488 Eskişehir Okçu 356967 4380809 Terkedilmiş Terkedilmiş Ba, F Ba EVET EVET

17 490 Kırşehir Akpınar 
Çalıburnu 573198 4370670 Terkedilmiş Diğer Ba, F Granit EVET EVET

18 493 Eskişehir Kireç 313463 4400127 Terkedilmiş Terkedilmiş Mg Mg EVET EVET
Toplam 18

İzmir-Bursa-Eskişehir-Konya-Kayseri-Ankara Poligonları Saha Ziyaretleri

Başlangıç tarihi 01.12.2013
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Bitiş Tarihi 18.12.2013

Planlanan maden ziyareti sayısı 25

Ziyaret edilen maden sayısı 25

Nr Maden No Şehir Yer, Köy

1 396 İzmir Ilıca 1 0 0

2 343 Bursa Akpınar 1 0

3 510 Konya Göl 1 0 0

4 367 Bursa Ortaköy 1 0 0

5 368 Bursa Hayriye 1 0 0

6 369 İzmir Bayındır Osmaniye 1 0 0

7 370 Kayseri Develi Zile 1 0 0

8 393 Bursa İnegöl 1 0 0

9 397 İzmir Bayındır Çamlıbel 1 0 0

10 408 Kayseri Çadırkaya 1 0

11 422 Konya Sille B 1 0 0

12 312 Manisa Yakuplar 0 1

13 434 Kayseri Bünyan Sultanhanı 1 0 0

14 485 Ankara Bala Küçükcamili 1 0

15 447 Konya Sille 1 0 0

16 488 Eskişehir Okçu 1 0

17 490 Kırşehir Akpınar Çalıburnu 1 0 0

18 493 Eskişehir Kireç 1 0

Toplam 18 2 10 0 5 1

Maden türleri ve merkez konumları ise aşağıda gösterilmiştir:
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Maden Türlerine Göre Ziyaret Edilen Maden Sayıları 
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26 Son gezi 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0 0 3 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 13 1 0

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Saha ziyaretleri 18 Aralık 2013 günü 302 madenin gezilmesiyle tamamlanmıştır. 
Bu heyecan verici etkinlik zor olmasının yanında Türkiye’deki maden  sektörüne 
ve çevresel kaliteye kuvvetli bir katkı sağlamıştır.

Terkedilmiş Cu-Zn açık 
ocak içinden bir görüntü

Nikel sahası

Terkedilmiş Cu-Zn sahası ve yakınındaki 
yerleşim alanı

Terkedilmiş 
Pb-Zn madeninden örnek alımı

Balıkesirde terkedilmiş 
demir madeni

Terkedilmiş barit madeni
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Bu çalışma zengin mineral kaynakları olan bu ülkeden maden atık sahaları en-
vanteri toplanmasıyla sonuçlanmıştır.

Saha gezileri zor koşullar altında ÇŞB, MTA ve MİGEM personelinin ve TYE’ nin ka-
tılımlarıyla gerçekleştirilmiştir. Muhteşem bir ekosistem ve kültürel mirasa sahip 
bu güzel ülkede, saha uzmanları tecrübeleriyle genel gözlemler yapabilmişlerdir.

Genel olarak, maden atık yönetimi son yıllarda Türkiye’ de gelişmeye başlamış-
tır.  AB direktifinin uygulamaya konulmasıyla, devlet ve sektörün sürdürülebilir 
çevresel kalitenin geliştirilmesi içinbir birliktelik yaratılacağı umut edilmektedir. 
Saha ziyareti  sonuçları ve hazırlanan risk tabanlı envanter ülkeye özgü sonuçları 
yansıtmaktadır.

Örnek olarak, atık yönetimine özen gösterilmemesine rağmen ziyaret edilen pek 
az sahanın büyük kazalara yol açacak problemlerle karşılaşabileceği tespit edil-
miştir. Ülkenin kendine has yerleşimi ve coğrafi yapısı dolayısıyla bir çok maden, 
yerleşim alanlarından oldukça uzakta bulunmaktadır.

10. TÜRKİYE’DEKİ ÇEVRESEL 
DURUM HAKKINDA GÖZLEMLER 
(GEZİLEN SAHALAR ESAS ALINMIŞTIR)
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Gezilmiş madenlerin listesi
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1 Bursa 4 3 3 0 8 3
2 Denizli 0 0 0 0 7 0
3 Izmir 2 2 6 0 6 1
4 Ankara 0 0 10 0 0 0
5 Eskişehir 0 0 0 0 0 0
6 Kayseri 0 1 0 0 5 1
7 Niğde 1 0 2 0 5 1
8 Adana 1 0 0 0 10 0
9 Konya 0 0 8 0 1 1

10 Çanakkale 3 1 7 0 7 2
11 Balıkesir 1 4 1 0 6 1
12 Kütahya 0 0 7 1 8 0
13 Edirne 1 0 1 0 3 1
14 Sakarya 0 0 3 0 2 0
15 Zonguldak 0 0 0 0 0 0
16 Kastamonu 0 0 0 0 0 0
17 Samsun 0 0 2 0 3 0
18 Amasya 0 0 0 0 2 0
19 Yozgat 1 0 1 0 1 0
20 Erzincan 0 0 0 0 2 0
21 Giresun 3 0 4 0 2 0
22 Trabzon 1 0 1 0 1 0
23 Artvin 0 0 1 0 1 0
24 Ağrı 1 0 0 0 1 0
25 Erzurum 2 0 2 0 21 1
26 Son gezi 2  10 0 5 1

Toplam 23 11 69 1 107 13

Ziyaret edilmiş her maden ve ürettiği maden türlerinin detaylı bilgileri aşağıdaki 
özettedir:
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Bu kayıtlara göre 89 faal, 107 terkedilmiş ve 13 faaliyeti durdurmuş maden gezil-
miştir. Çalışmayan madenler, devam eden bir madencilik işlemine rastlanmayan 
fakat yer üstü tesisleri ve ekipmanlarının bırakılmış olduğu, tamamen terkedil-
memiş madenler olarak görülmüştür. Küçük krom madenleri bu kategorinin tipik 
örnekleridir.

Yukarıdaki resim çalışmayan bir krom madeninin galeri girişini göstermektedir. 
Galeri kapatılmamış ve bir çok ekipman sahada  bırakılmıştır. Bu durumda saha 
faaliyeti durmuş olarak değerlendirilmiştir. Özellikle küçük ve yerleşim yerlerine 
yakın krom madenlerinin, geçici olarak düşük piyasa fiyatları nedeniyle çalışma-
dığını göz önünde bulundurursak, çalışmayan maden sayısı daha da fazla olabilir.

Bazı eski maden sahaları belediye atıkları döküm yeri olarak kullanılmışlardır. Bu 
projede bu tarz sahalar  “Maden değil (No mine)” olarak nitelenmiştir, çünkü kazı 
faaliyeti ya da maden atık tesisi yoktur.

Bazı saha ziyaretlerinde, MİGEM arşivinde metalik maden olarak görülen sahala-
rın kireçtaşı ya da mermer olduğu görülmüştür. 
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Tüm Sahalar
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Q5 0 0 0

Q1 4 200 0

Q6 29 15 0

Q7 10 33 1

Q8 105 53 2

Q13 186 13 5

Q15 74 125 5

Q9 79 74 7

Q14 128 67 9

Q11 98 93 13

Q16 94 96 14

Q18 81 99 24

Q3 98 54 52

Q10 50 93 61

UZMAN 9 110 85

Q4 14 91 99

Q2 50 52 102

Q17 9 92 103

Q12 9 39 156

Tüm Sahalar
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Q5 0 0 0

Q1 0 91 0

Q6 1 2 0

Q7 2 1 0

Q13 89 1 1

Q14 86 4 1

Q8 45 41 2

Q15 24 64 3

Q9 32 51 5

Q11 32 53 6

Q16 30 54 7

Q18 36 38 17

Q10 25 38 28

UZMAN 5 52 34

Q3 36 11 44

Q4 0 7 84

Q17 0 7 84

Q2 4 2 85

Q12 1 2 88

Tüm Sahalar
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Q5 0 0 0

Q1 4 109 0

Q6 28 13 0

Q8 60 12 0

Q9 47 23 2

Q7 8 32 1

Q15 50 61 2

Q13 97 12 4

Q11 66 40 7

Q16 64 42 7

Q18 45 61 7

Q3 62 43 8

Q14 42 63 8

Q4 14 84 15

Q2 46 50 17

Q17 9 85 19

Q10 25 55 33

UZMAN 4 58 51

Q12 8 37 68

Gezilen madenlerin yarısına yakınının aktif olması nedeniyle bilgilerin çoğu işlet-
mecilerle yapılan görüşmeler neticesinde edinilmiş ve sahip oldukları deneyim 
saha çalışmalarına önemli katkılar sağlamıştır. Saha ziyaretleri sırasında elde 
edilen verilerle ilgili belirsizlikler aşağıdaki tablolar ışığında değerlendirilmiştir.
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Tüm cevaplar edinilen bilgilere daha iyi bir bakış açısı sağlamak ve Türkiye’de 
daha iyi bir maden atık yönetimini destekleyecek genel bir envanter hazırlamak 
için değerlendirilmiştir. Aşağıdaki grafikler detaylı bilgilere örnektir.

Yukarıdaki grafiklerde sırasıyla Tüm, Terkedilmiş ve Aktif madenlere yönelik 
sorulara alınan Evet (Yes) cevaplarının artan düzende yüzdelerini yansıtmakta-
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dır. “EXPERT” sütunu saha çalışmasını gerçekleştiren uzmanın kaynak-yol-alıcı 
(source-pathway-receptor) zinciri temelli olası kirlilik değerlendirmesini yansıt-
maktadır.

Evet (Yes) yanıtı, bu çalışmada farklı bir öneme sahiptir çünkü var olan risklere 
dikkat çeker ve risk ölçümlemesinde ve sınıflandırmasında kullanılır.

Soru  “Q13. Hava , Maden Atık Tesisinden çıkan atık rüzgar ile taşınıyor mu?”-
Hem aktif hem de terkedilmiş tesisler için çok az belirsizlik taşımaktadır ki bu da 
üst örtü teşkilinin yapıldığı  çok az tesis olduğunun göstergesidir. Bu durum yarı 
kurak bölgedeki Türkiye’nin ana kirlilik taşıma yolunun rüzgarın uçurduğu parça 
bağlantılı kirlilik haraketi olduğunu ve asıl ıslah eksikliğinin bu noktada olduğunu 
göstermektedir.

Soru “Q14. Doğrudan Temasa açık mı? Maden Atık Tesisi Üst Örtü Teşkili Yok mu? 
Çitsiz/Korunaksız mı?” Terkedilmiş tesislerin 95%‘inin halk tarafından kolaylıkla 
ulaşılabilğini, aktif tesislerin ise sadece %37’sinin halkın ulaşımına karşı korunak-
lı olduğunu göstermektedir.

Soru “Q6. Atık barajı alanı 10.000 m2’ den fazla mı ?” cevaplarından  görüldüğü 
üzere aktif madenlerde yüksek miktarda atık bulunan  atık tesisleri çoğunluktao-
lup, atık havuzlarının/barajlarının %68’i ve pasa yığınlarının %83’ü toplamda 1’er 
hektardan fazla alana sahiptirler.

Soru “Q9. Pasa yığınının yüksekliği 20m’ den fazla mı ?” cevapları göstermektedir 
ki özellikle pasa  yığınları büyüktür ve %65’inin boyu 20 m üzerindedir. Bu durum 
olası rehabilitasyon stratejileri hakkında bir ipucu da vermektedir. Terkedilmiş 
pasa yığınları ise boyutça daha küçüktürler (33% >1ha). 

Terkedilmiş madenler için sorulmuş , “Q2. Maden, sülfür mineralleriyle mi çalışı-
yor ya da sülfür içeren atık üretiyor mu?”, “Q4. Zenginleştirme ünitesinde tehlikeli 
kimyasallar kullanıldı mı ?”, “Q12. Yeraltı Suyu, Maden Atık Tesisinin tabanındaki 
tabakanın geçirgenliği yüksek mi?”  ve “Q17. Maden Atık Tesisine 1 km mesafe 
içerisinde koruma alanı var mı?” soruları, en az ‘Evet’ yanıtı alanlar olmaları ne-
deniyle, en yüksek belirsizliğin olduğu konulardır. 

Bu belirsizlikler saha uzmanlarının deneyimleri ışığında şu şekilde değerlendiril-
mektedir: “Genel olarak, saha ziyaretleri sırasında sahada bulunan işletme so-
rumlularının çevresel yükümlülükler konusunda yeterince bilgi sahibi olmadıkları 
görülmüştür. AB direktifine paralel olarak maden işletmecileri AB gereksinimle-
rinden haberdar edilmelidirler”.
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Yetkili kurumlar, gözlemlenmiş arazi bozunumlarını düşünerek, küçük madenler 
ve linyit madenlerine daha çok dikkat etmelilerdir. Ek olarak, bazı terkedilmiş ya 
da aktif olmayan demir ve krom madenlerinde bariz arazi bozunumları mevcuttur. 
Türkiye’nin enerji kaynağı olan linyit madenlerinde bu tarz çevresel iyileştirmeler 
yapılmalıdır çünkü kömür ülke için önemli bir enerji kaynağıdır.  

Saha ziyaretleri sırasında tespit edilen ağaçlandırma çalışmaları Türkiye’ deki 
planlı programlı toprak yönetimi adına iyi bir örnektir. 

Saha gezilerinde karşılaşılan şaşırtıcı gözlemlerden biri de asit kaya drenajının 
az olmasıdır. Özellikle ziyaret edilen bakır ve altın madenlerinde uygun jeolojik 
koşullara bağlı olarak, kirli sızıntı suyu oluşumu ve buna bağlı çevresel kirlilik ol-
dukça sınırlıdır. Maden işletmecileri genelde asit kaya drenajı ve çevre korunumu 
hakkında kısıtlı bilgiye sahiplerdir.  Asit kaya drenajının en çok görüldüğü en kritik 
sahalar  Çanakkale ve Balıkesir ziyaretlerindeki linyit madenleridir. 

Krom madenleri gibi küçük madenler, çevre kirliliğive arazi bozunumuna yol aça-
rak faaliyet sahasında  tehlike yaratacak potansiyele sahiptirler.

Çevresel sorunları daha iyi ve daha profesyonelce yöneten metal madenlerine 
göre taş ocakları ve kırma eleme tesisleri havayı ciddi derecede kirletmektedirler. 
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Halıköy Beydağ terk edilmiş cıva maden sahası için yapılan çalışma akışı aşağıda 
örnek olarak sunulmuştur.

Adım-I: Saha Ziyareti

Aşağıda Halıköy saha ziyareti sırasında doldurulan saha formu örneği bulunmak-
tadır;

HALIKÖY-BEYDAĞ

Maden atık tesisleri risk değerlendirme formu(MWF) Tarih
Nr SORULAR CEVAPLAR AÇIKLAMA
KAYNAK
1. Maden Numarası 76+229
2. Maden Saha İsmi      
3. Konum, Adres Halıköy-Beydağ/Ödemiş

4. En yakın yerleşim 
bölgesinden uzaklığı < 1km

5. Maden sahası koordinatları E=603150 N=4215906 Z= 35S Rakım=
6. Madenin durumu: Terk Edilmiş
7. İşleme periodu:  1962 sonrası
8. İşleme aşaması Terk Edilmiş 
9. Madenin  türü Cıva
10. Maden İşleme türü Açık ocak ve galeri
11. Yıllık maden  üretim tahminen 28,000 ton cıva 1962-1975 yılları arasında

12. İşleme tesisi üretimi bilinmiyor
13. Rezerv: >3000,000 ton 
14. Cevher tenörü Bilinmiyor
15. İşleme tesisi Var
16. İşleme yöntemi Kurutma Fırınında cevher eritme
17. İşleme kapasitesi Bilinmiyor
18. İşleme Oranı

11. ATIK KARAKTERİZASYONU 
VE TESİS SINIFLANDIRMASINA 
İLİŞKİN ÖRNEK ÇALIŞMA:
TERK EDİLMİŞ CİVA SÜLFÜR MADENİ  (İZMİR-HALIKÖY)
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19. Su kullanımı

20. Zengileştirmede kimyasal 
kullanıldı mı? Bilinmiyor

21. Maden Atık Tesisi türü Pasa yığını ve atık barajı

22. Maden Atık Tesisi 
koordinatları E=603150 N=421506 Z= 35S Rakım= 286

23. Maden Atık Tesisi için 
kullanılan toplam alan

24. Cevher kaynağının jeolojik 
türü

25. Mineralleşme türü

26. Maden atık tesisi ni jeolojik 
açıklaması

Genellikle benzer duruma sahip mika şistler üzerinde uyumlu 
bir şekilde kuzeye doğru uzanan gnayslar. 35 m ye kadar ya-
yılmış killi bölge iki kayaç arasında dokanak olmasına rağmen 
kuzeye eğimli ters fay/bindirme fayı olarak yorumlanmıştır.

27. Maden Atık Tesisi tane boyu 
dağılımı ve petrografisi Var Kum Boyundan-Kaya 

Boyutuna
28. Dekapaj türü ve kalınlığı: Üst örtü bulunmamaktadır

29.

Kapatıılmış maden atık 
tesisinin, insan sağlığına 
yada çevreye verdiği zararı, 
bilinen bir kazası var mı?

Bilinmiyor

30.
Maden çalışması sülfürlü 
mineral kullanıyor veya atık 
olarak üretiyor mu?

Evet Sülfür ve demir oksit

31.

Maden Atık Tesisinde 
aşağıda, belirtilenlerden 
herhangi biri üretiliyormu 
–Ag, As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, 
Cu, Hg, Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Te, 
Ti, U, V, Zn Veya Amyant?

Evet

32.
Maden işlemesi sırasında 
herhangi bir kimyasal madde 
kullanıldı mı?

Bilinmiyor

33. İkincil kirlilik belirtileri var 
mı? Var

Kapalı işleme tesisine çöpler 
atılmış ve işleme tesisinin iç 
kısmında inekler bulunmak-
taydı. İneklerin gübreleri gö-
rülebiliyordu.

34. Kanalizasyon suyunun 
boşaltılması          

35. Bölgeye endüstriyel su 
boşaltımı oldu mu?

36. Maden Atık Tesisi türü Pasa

37. Bölgenin deprem 
hareketliliği Bilinmiyor

Bölgedeki gözlemlerde küçük 
ölçekli faylanmalara rastlan-
mıştır.

38. Pasa Yığını Sayısı   1
Pasa Miktarı 100000 M3 Fazla 
Ve Belirtilen Bölgeye Aktarıl-
mıştır
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39. Pasa Yığın Büyüklüğü/
Tepeleme> 1Ha Evet

40. Yükseklik> 20M:             Evet

41.
Maden Atık Tesisinden  en 
yakın yerleşim bölgesine 
mesafesi 1 km den az mı?

Evet

42. En yakın yerleşim birimi En yakın ev 200 metreden 
fazla uzakta değil

43. Maden Atık Tesisinin 
konumu Düz Arazi

44. Eğim 5  dereceden fazla mı? Evet
45. Stabilite: Yeterli derece stabil

46.
Maden Atık Tesisinin 
etrafındaki çevreye göre 
topoğrafik durumu

Yüksek

47. Maden Atık Tesisinin Mevcut 
atık bölgesinde kalma süresi Kalıcı

Taşıyıcı
1. Arazi kullanım Orman ve tarımsal arazi

2.

Maden Atık Tesisinin 
1km yakınında yeraltı su 
havzalarıda dahil herhangi 
bir su kaynağı var mı?

Evet

Küçük bir dereden gelen sı-
zıntı ve yağmur suları Maden 
Atık tesisi boyunca görülmek-
tedir ve plastik hortumların 
bulunduğunu belli eden gös-
tergeler bütün alanda bulun-
maktadır. Örneğin civarda bu-
lunan evlere sular bu alandan 
gelmektedir.

3. Su kaynağı türü Akarsu

4. Akarsu ismi ve Maden Atık 
Tesisinden uzaklığı Çamurluk deresi

5. Maden Atık Tesisi yüksek 
geçirgenliğe sahip mi? Bilinmiyor

6. Yer altı suyu seviyesi ve 
kalitesinin kontrolü Bilinmiyor

7.
Çalışma alanı içerisinde veya 
etrafında herhangi bir su 
kuyusu bulunmakta mı?

8. Yağış miktarı:
9. Sel sıklığı:

10. Maden Atık Tesisi  örtülü mü 
örtüsüz mü? Örtüsüz

11. Maden Atık Tesisi yüzey ile 
karışmış mı? Karışmamış

12.
Herhangi bir rehabilitasyon 
planı uygulanıyor veya 
uygulandı mı?

Hayır

13. Direkt temas olasılığı var mı? Var
Atık bölgesi herhangi bir şe-
kilde korunmadığı için direk 
ulaşım var
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14. Nasıl korunuyor Korunmuyor

15. Maden Atık Tesisi rüzgara 
maruz  kalıyor mu Evet

Birçok materyal tepenin en 
üstünde konumlanmıştır ve 
açıktadır, korunmamıştır.

           Alıcı

1.

Maden Atık Tesisi alanının 
1km yakınında 100 den fazla 
kişinin yaşadığı herhangi bir 
yerleşim yeri var mı

Var

Bu maden Halıköy e yakın 
olarak konumlanmıştır. En 
yakın ev 200 metre uzakta bu-
lunmaktadır.  

2.

Çevre halkı maden 
aktiviteleri ve Maden Atık 
Tesisi türü/içeriği ve risk 
hakkında bilgilendirildi mi?

Bilinmiyor

3. Maden atık tesisine   1km 
den yakın su yatağı var mı?  Var

4.
Atık tesisine 1 km den yakın 
herhangi koruma altında bir 
arazi varmı? 

Bilinmiyor

5.
Atık Tesisinin 1km yakınında 
herhangi bir tarım arazisi 
veya çiftlik varmı

Var İşleme tesisinin bir kısmı ahır 
olarak kullanılmaktadır.

6. Saha ile ilgili diğer bilgiler

7. Mevcut Ekipman: XRF Radyospektrometre      Su Ölçüm Seti  
Numune Hazırlama Seti    Numune Çantası

8. Örnek alındı mı Evet

9.
Arazi ölçümlerine göre 
limitlerin üzerinde kirlilik 
belirtisi varmı? 

Evet

Detaylı laboratuvar analizleri 
sonuçlarına bakılacak. Labo-
ratuvar sonuçlarından sonra 
kirlilik alanının genişliğini be-
lirlemek için daha fazla örne-
ğin alınması gerekebilir.

10. Herhangi bir müdahale 
gerekli  mi? Evet Bölge acilen çitle çevrilip 

korunmalıdır. 

11.

Açıklamalar: Atık sahasına çok yakın bir yerleşim yeri bulunmaktadır. Etrafta yaşayan insan-
ların pasayı yol yapımında kullandıkları görülmüştür. Devlet acilen risk hakkında bilgilendi-
rilmelidir. Bu saha acilen rehabilite edilmeli veya gerekli önlemler alınmalıdır, çünkü yüksek 
risk taşımaktadır.
Sonuç:

1. Kaynak-Yol-Alıcı zincirlemesi 
var mı?

2. Herhangi AKD belirtisi var 
mı? Evet

Su Ph ‘ı 3,5 olarak ölçülmüş-
tür ve çevredeki bitkiler ta-
mamıyla kurumuştur.

Arazi Numune Protokolu
1. Maden Atık Tesisi numarası 76-229
2. Maden Atık Tesisi konumu

3. Maden Atık Tesisi türü Pasa, Atık 
Barajı

4. Örnek koordinatları E= N= Z= Zone=s
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5. Maden türü Cıva
6. Örnek bileşimi   
7. Örnek türü   

8. Örnek No

76-01-01-WT,
76-01-02-WT,
76-01-01-WR,
76-01-04 WT
76-01-05 WT 

9. Örnke nem oranı Nemli

10. Örneğimn alındığı yer Numuneler yığınların farklı bölgelerdeki tabanlarından ve bi-
raz üstlerinden alınmıştır, yer altından 10-25 cm derinliğinden

11. Kirliliğin muhtemel kaynağı Maden

12. Kirliliğin muhtemel ikincil 
kaynağı

13. Arazi topografyası
Orman, 
Tarımsal 
Arazi

14. Ana kaya litolojisi Fillit

15. Dekapaj  türü Kum, kil

16. Yer altı suyu seviyesi Bilinmiyor

17. Su ölçümü Yapıldı
Ph=3.5 (işleme tesisine 
yakın yerde), C= 1.4 mS, T= 
14.8 C

Yol veya alıcı 
çevresinde pH= 
6.53, C= 0.246 
mS, T= 15 C 

18. XRF ölçümleri: 
19. Radyospektrometre sonuçları- mika-şist

20. Kullanılan ekipmanlar: steril eldiven, paslanmaz bahçe küreği, manyetik olmayan bıçak, 
steril paket

21. Numune alanlar: Indrit Selba                                 Merih Meydan

Saha ziyaretinden fotoğraflar aşağıdadır:

Sahada görülen asit 
maden drenajı belirtisi                                      

İşleme tesisinin etrafında bulunan atıklarİşleme Tesisinin alt tarafında 
bulunan pasa yığınları                         
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 İşleme tesisinin genel 
görünümü

Atıklar traktörlerle taşınarak yol yapımın-
da kullanılmaktadır              

Atık sahasına doğru giden yolda oluşan 
ikincil kirlilik belirtileri  

İşleme tesisinin inek ahırı 
olarak kullanılan bölümü

Pasa yığını çevresinde görülen 
ikincil kirlilik belirtileri                      

Adım-II: Saha verilerinin uzmanlarca değerlendirilmesi
Tehlikeli madde ve zehirli materyal sırası ile Laboratuvar kimyasal analizleri atık 
sınıflandırma sonuçları ve saha ziyaretleri sırasında toplanan kimyasal bilgiler 
karşılığında değerlendirilir. Büyük kaza potansiyeli risk değerlendirmesi gerek-
tirir. Buna göre insan hayatına ve insan sağlığına ciddi tehlike teşkil eden büyük 
kazalar bu belirlenmiş kritere göre değerlendirilir.  Saha formlarında yer alan su 
ölçümleri, sınıflandırma sırasında yardım analizler içinde yer alır.

Halıköy saha formunda görüldüğü gibi pH 3,5 olarak ölçülmüştür, bu ölçüm sı-
nıflandırmada yol gösterici özelliğe sahiptir. Saha içindeki atığın suya karışarak 
oluşturduğu tehlikeyi vurgulamaktadır. Bunların yanında saha formlarında Halı-
köy arazisi içinde inek ahırının bulunduğu ve en yakın yaşam alanının 1 km den az 
olduğu, en yakın köyde yaşayan insanların pasaları yol yapımında kullandıklarının 
görüldüğü, ayrıca, atık alanının çitlerle veya başka şekillerde korunmamış olduğu,  
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atığın çevredeki bitki örtüsüne zarar verdiği gibi notlar, arazi çevresindeki tehlikeyi 
vurgulamaktadır. 

Saha formalarından alınan cevaplar doğrultusunda laboratuvar analizleri ve XRF 
sonuçlarıyla paralel olarak risk değerlendirmesi yapılmıştır.

Yukarıdaki Avrupa Birliği kanunları doğrultusunda, gidilen sahalarda bu kriterler 
göz önünde bulundurularak yapılan araştırmalara göre Halıköy saha ziyareti için 
doldurulan saha formu ve sahada analizi yapılan örneklerin XRF sonuçları doğrul-
tusunda, toksik elementlerin fazlalığı dikkat çekmiştir. Daha sonra yapılan labora-
tuvar analizlerinden alınan sonuçlar da bu tehlikeyi doğrulamıştır. 

Adım-III: Örneklerin ilk ölçümleri
Aşağıda Halıköy arazisi için XRF sonuçlarının tabloları bulunmaktadır;

HALIKÖY

Örnek No Mg Mg +/- Al Al +/- Si Si +/- PP  +/-
76/01/01/WT <LOD 0,80 ,1171 0,0279 0,6771 0,0155 0,0261 0,0026

SS  +/- Cl Cl +/- KK  +/- Ca Ca +/-
0,0177 0,0019 9,820 ,110 ,8783 0,0078 0,2075 0,0031

Ti Ti +/- VV  +/- Cr Cr +/- Mn Mn +/-
0,2989 0,00970 ,0235 0,0041 0,008 0,0019 0,0417 0,0025

Fe Fe +/- Co Co +/- Ni Ni +/- Cu Cu +/-
4,5509 0,02970 ,0227 0,0038 0,0024 0,0007 0,0041 0,0004

Zn Zn +/-A s As +/-Z rZ r +/-M oM o +/-
0,0058 0,0004 0,0614 0,0007 0,017 0,0002 <LOD 0,0134

Ag Ag +/-C dC d +/-S n Sn +/-S b Sb +/-

0,0765<LOD 0,0089 0,0007 0,0117 0,0008 0,0213 0,001
WW  +/- Pb Pb +/-B iB i +/- LE LE +/-

0,0029 0,0005 0,0025 0,0002 0,0016 0,0002 82,63 0,25

Örnek No Mg Mg +/- Al Al +/- Si Si +/- PP  +/-
76/01/02/WT <LOD 1,11 <LOD 0,0852 0,7536 0,0167 0,01920 ,0027

SS  +/- Cl Cl +/- KK  +/- Ca Ca +/-
<LOD 0,0243 12,84 0,12 0,9623 0,0084 0,6719 0,0057

Ti Ti +/- VV  +/- Cr Cr +/- Mn Mn +/-
0,1304 0,0107 0,0212 0,0046 <LOD 0,0141 <LOD 0,52

Fe Fe +/- Co Co +/- Ni Ni +/- Cu Cu +/-
0,3824 0,0056 <LOD 0,0139 0,0067<LOD <LOD 0,0038

Zn Zn +/-A s As +/-Z rZ r +/-M oM o +/-
<LOD 0,0033 0,1547 0,0013 0,0125 0,0002 <LOD 0,0106

Ag Ag +/-C dC d +/-S n Sn +/-S b Sb +/-

<LOD 0,05930 ,0114 0,0007 0,0213 0,0009 0,9976 0,006
WW  +/- Pb Pb +/-B iB i +/- LE LE +/-

0,003 0,0005 0,0119 0,0004 0,0176<LOD 82,920 ,13
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Örnek No Mg Mg +/- Al Al +/- Si Si +/- PP  +/-
76/01/01/WR 1,02 0,27 0,1611 0,0308 0,6697 0,0157 0,0179 0,0026

SS  +/- Cl Cl +/- KK  +/- Ca Ca +/-
0,0165 0,0019 10,82 0,12 1,2561 0,0101 0,2441 0,0036

Ti Ti +/- VV  +/- Cr Cr +/- Mn Mn +/-
0,298 0,0101 0,0186 0,0041 0,0127 0,0021 0,0693 0,0031

Fe Fe +/- Co Co +/- Ni Ni +/- Cu Cu +/-
4,5601 0,0303 0,0667<LOD 0,0057 0,0008 0,0037 0,0004

Zn Zn +/-A s As +/-Z rZ r +/-M oM o +/-
0,0069 0,0004 0,0267 0,0005 0,0187 0,0003 <LOD 0,0142

Ag Ag +/-C dC d +/-S n Sn +/-S b Sb +/-

<LOD 0,0795 0,0118 0,0007 0,013 0,0008 0,0188 0,001
WW  +/- Pb Pb +/-B iB i +/- LE LE +/-

<LOD 0,0245 0,0017 0,0002 0,0023 0,0002 80,73 0,26

Örnek No Mg Mg +/- Al Al +/- Si Si +/- PP  +/-
76/01/05/WT 0,92<LOD 0,1534 0,0311 0,6371 0,0162 0,0192 0,0028

SS  +/- Cl Cl +/- KK  +/- Ca Ca +/-
0,0154 0,0021 9,45 0,12 0,8586 0,0082 0,2264 0,0034

Ti Ti +/- VV  +/- Cr Cr +/- Mn Mn +/-
0,282 0,0102 0,0226 0,0041 0,0114 0,0021 0,045 0,0027

Fe Fe +/- Co Co +/- Ni Ni +/- Cu Cu +/-
4,1619 0,0293 0,0208 0,0038 0,003 0,0007 0,0042 0,0004

Zn Zn +/-A s As +/-Z rZ r +/-M oM o +/-
0,007 0,0004 0,0904 0,001 0,0151 0,0002 <LOD 0,0144

Ag Ag +/-C dC d +/-S n Sn +/-S b Sb +/-

<LOD 0,0804 0,0071 0,0007 0,0103 0,0008 0,0183 0,0011
WW  +/- Pb Pb +/-B iB i +/- LE LE +/-

0,008 0,0007 0,0016 0,0002 0,0019 0,0002 83,06 0,29

Örnek No Mg Mg +/- Al Al +/- Si Si +/- PP  +/-
76/01/04/WT 1,23 0,27 0,423 0,0324 1,2109 0,0202 0,0251 0,0027

SS  +/- Cl Cl +/- KK  +/- Ca Ca +/-
0,0943 0,0025 11,61 0,12 0,9722 0,0084 0,6181 0,0055

Ti Ti +/- VV  +/- Cr Cr +/- Mn Mn +/-
0,1533 0,0096 0,0187 0,0042 <LOD 0,0147 <LOD 0,58

Fe CoFe +/- Co +/- Ni Ni +/- Cu Cu +/-
1,3671 0,0118 0,0262<LOD <LOD 0,0071 <LOD 0,0039

Zn Zn +/-A s As +/-Z rZ r +/-M oM o +/-
<LOD 0,0038 0,2081 0,0016 0,0107 0,0002 0,0105<LOD

Ag Ag +/-C dC d +/-S n Sn +/-S b Sb +/-

<LOD 0,0596 0,0104 0,0007 0,0183 0,0008 0,7832 0,0052
WW  +/- Pb Pb +/-B iB i +/- LE LE +/-

0,003 0,0005 0,0155 0,0005 <LOD 0,0169 81,23 0,26
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Adım-IV: Laboratuvar Analizleri
Laboratuvardaki kimyasal analizlerin tamamı Eşleştirme Bileşeni kılavuz dokü-
manlarına göre tasarlanmış ve uygulanmıştır. Asit maden drenajı potansiyeli de-
ğerlendirmesi Eşleştirme Bileşeni rehber dokümanlarına göre uygulanmıştır. Asi-
dite ve toksiklik maden atığının çevresel etkisinin iki bileşinidir. Bu sebeple yapılan 
çevresel laboratuar analizlerin de asidite ve toksiklik asit nötralizasyon karakteri 
ile birlikte incelenmelidir.

Aşağıdaki tablolarda Halıköy sahası için; Toprak-Liç ve Toprak-Kral Suyu analiz 
sonuçları yer almaktadır;

Halıköy
Toprak-Kral 

Suyu

Parametre-Birim
Parameter-Unit

(mg/kg)

Ar
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Ç
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um
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N
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na

dy
um

76-01-01-TP

N-7724/13 1793 55,6 162,3 69 20 10,6 65 340 <2,5 24,3 37,6
76-01-02-TP

76-01-04-TP

76-01-05-TP

76-01-01-WR N-7725/14 680 114,6 82,6 213 7,6 46 111,3 63 <2,5 90,3 87,3

Maden türlerine  dayalı bilgiler aşağıda verilmiştir:

Adım-V: Risk değerlendirmesi

Yaklaşım:
Maden Atıkları Direktifi madde 20’ye göre (2006/21/EC Management of Waste 
from extractive Industries) “Üye ülkeler; ciddi çevresel olumsuzluklara sebebiyet 
veren veya orta ve kısa vadede insan sağlığına ve çevreye tehdit teşkil edebilecek 
kapatılmış/terkedilmiş atık tesisleri ile ilgili Envanter oluşturmalı, bu Envanter 
periyodik olarak güncellenmelidir. İlgili Envanter, imkân dâhilindeyse, 21. Mad-
dede belirtilen yöntemlere göre oluşturulmalıdır.” denilmektedir. Bu doğrultuda 
proje kapsamında ‘Madenlere yapılan saha gezileri, çevresel riskleri belirlemek 
amacıyla yapılan örnek alma ve atık miktarı ölçümü’ görevi tanımlanmıştır.

Risk değerlendirmesinin yapılması için Maden Atıkları Direktifinin Ön Seçim Pro-
tokolünden Türkiye’ye göre uyarlanmış için 18 soru önem taşımaktadır. Bu soru-
lar;
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S1. Maden Atık Tesisi, çevreye veya insan sağlığına ciddi etkisi olan bir olaya sebep 
oldu mu?
S2. Maden, sülfür mineralleriyle mi çalışıyor ya da sülfür içeren atık üretiyor mu?
S3. Cevherden Ag, As, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Te, Ti, U,V, Zn 
yada asbest üretildi mi?
S4. Zenginleştirme ünitesinde tehlikeli kimyasallar kullanıldı mı?
S5. Atık tesisi bir atık barajı mı?
S6. Atık barajı alanı 10.000 m2’den fazla mı?
S7. Zenginleştirme tesisinin 50 m yakınında yüksekliği 4m’den yüksek atık barajı 
var mı?
S8. Pasa yığınının alanı 10.000 m2’den büyük mü?
S9. Pasa yığının yüksekliği 20m ‘den fazla mı?
S10. Pasa yığını tabanının eğimi 1/12’den büyük mü?
S11. Yüzey Suyu, Maden Atık Tesisinin 1 km yakınında su kaynağı var mı?
S12. Yeraltı Suyu, Maden Atık tesisinin tabanındaki tabakanın geçirgenliği yüksek 
mi?
S13. Hava, Maden Atık Tesisinden çıkan atık rüzgâr ile taşınıyor mu?
S14. Doğrudan temasa açık mı? Maden Atık Tesisi üst örtü teşkili yok mu? Çitsiz/
Korunaksız mı?
S15. Atık tesisinin 1 km yakınlarında 100 kişiden fazla bir yerleşim var mı?
S16. Atık tesisine 1 km mesafe içerisinde akifer var mı?
S17. Maden Atık Tesisine 1 km mesafe içerisinde koruma alanı var mı?
S18. Maden Atık Tesisine 1 km mesafe içinde tarım alanları ya da hayvancılık fa-
aliyeti var mı?

Her sorunun cevabı ‘Evet’, ‘Hayır’ ya da ‘Bilinmiyor’ dur. ‘Evet’ cevabı risk faktörü-
nün bulunduğu anlamına gelir, örneğin atık içindeki zehirli metaller, yer altı suyu 
ile taşınma potansiyeli ya da alıcının civar yerleşim yerinde olması gibi. Bilinmiyor 
cevabı kesin olmayan bilgi ve kesin olmayan risk kapsamı demektir. Dolayısıyla 
önlem ilkesine göre ‘Bilinmiyor’, ileri incelemeyi gösteren Evet cevabı ile aynı yolu 
izler.

Örneğin eğer sahanın 1 km çevresinde su yatağı, koruma alanı, korunaklı ekosis-
tem ya da 100 kişiden fazla nüfuslu yerleşim yeri varsa, saha yüksek risk potan-
siyeli taşır.  AB Maden Atıkları Direktifi Ön Seçim Protokolü en yakın yeryüzü su 
yatağı (S11), yerleşim yeri (S15), yer altı su havzası (S16), Natura 2000 sahası (S17) 
ve tarım arazisi (S18) için limit değerini 1 km olarak belirler. Protokol aynı zaman-
da en yakın yerleşim yeri için 100 kişi (S15) ve tesis stabilitesi için 5 derece (S10) 
limit değerlerini belirler. 
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Bu sorular ve bu değerlerinde yer aldığı aynı zamanda ek bazı bilgilerin bulunduğu 
saha formlarında risk değerlendirmesinde önemli rol oynar. 

Avrupa Birliği kanunlarına göre potansiyel insan hayatı ve sağlığı tehlikesi değer-
lendirmesi için kirlilik kaynağı sayılacak atık havuzunda/barajında en azından şu 
etkenlerin oluşması gerekir: 

•	 Tesisin tasarımını da dahil, tesisin büyüklüğü ve özellikleri,
•	 Tesisin kimyasal ve fiziksel özelliğini de içeren tesisteki atığın miktarı ve niteliği, 
•	 Tesis arazisinin topoğrafyası, ayrıca topoğrafyanın drenaj özellikleri, 
•	 Potansiyel sel dalgasının insanların bulunduğu bölgelere hareket süresi, sel 

dalgasının yayılım hızı, tahmini su veya su karışımı seviyesi, su veya su karışı-
mının yükselme hızı.

 
Pasa yığınları için: 
•	 Tesisin tasarımı da dâhil tesisin büyüklük ve özellikleri, 
•	 Tesisteki atığın fiziksel ve kimyasal özelliklerini de içeren, atığın miktarı ve ni-

teliği, yığının eğimi, yığının içinde yeraltı su seviyesi oluşma olasılığı, yeraltı 
sağlamlığı, topoğrafya, su yollarına yakınlık, yapılar, binalar, maden çalışma-
ları ve herhangi yapısal riske yol açacak veya büyük etkisi olacak bölgeye özel 
faktörler.

Bu faktörlerin belirlenmesi ve arazi özellikleri ile ilgili bilgilere sahip olabilmek 
için, hazırlanan saha formlarından yola çıkılmıştır. Saha formları ile birlikte saha-
da taşınabilir XRF ve su kalitesi ölçüm cihazı pH metre ile yapılan ölçümler doğ-
rultusunda atığın tehlikesi belirlenerek, risk değerlendirmesi yapılmıştır. 

Değerlendirme tablosu aşağıdadır;

1. MADEN SAHASININ 
BELİRLENMESİ

Maden No 76/229

Maden Adı Bilinmiyor

Konum, Adres Halıköy Köyü- Beydağ

Poligon İzmir 

Maden Koordinatları  X E=603150

Maden Koordinatları Y N=4215906

Maden Koordinatları  Z (rakım) Bilinmiyor

Maden Koordinatları  UTM                      Bilinmiyor

Tarih 03.03.2013
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2. BİLİNEN ETKİSİ
S1. Maden Atık Tesisi, çevreye 
veya insan sağlığına ciddi etkisi 
olan bir olaya sebep oldu mu?

Hayır

3. KAYNAK

3.A MADEN 
ATIK TESİSİ

S2. Maden, sülfür mineralleriyle 
mi çalışıyor ya da sülfür içeren 
atık üretiyor mu?

Evet

S3. Cevherden Ag, As, Ba, Be, 
Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Sb, Se, 
Sn, Te, Ti, U,V, Zn yada asbest 
üretildi mi?

Evet

S4. Zenginleştirme ünitesinde 
tehlikeli kimyasallar kullanıldı 
mı?

                     Bilinmiyor

S5. Atık tesisi bir atık barajı mı? Evet

3.B ATIK 
BARAJI

S6. Atık barajı alanı 10.000 
m2’den fazla mı?                              Hayır

S7. Zenginleştirme tesisinin 50 
m yakınında yüksekliği 4m’den 
yüksek atık barajı var mı?

Hayır

S10. Pasa yığını tabanının eğimi 
1/12’den büyük mü? Evet

3.C PASA 
YIĞINI

S8. Pasa yığınının alanı 10.000 
m2’den büyük mü? Evet

S9. Pasa yığının yüksekliği 20m 
‘den fazla mı? Evet

S10. Pasa yığını tabanının eğimi 
1/12’den büyük mü? Evet

4. TAŞIYICI

S11. Yüzey Suyu, Maden Atık 
Tesisinin 1 km yakınında su 
kaynağı var mı?

Evet

S12. Yeraltı Suyu, Maden Atık 
tesisinin tabanındaki tabakanın 
geçirgenliği yüksek mi?

Bilinmiyor

S13. Hava, Maden Atık Tesi-
sinden çıkan atık rüzgâr ile 
taşınıyor mu?

Evet

S14. Doğrudan temasa açık mı? 
Maden Atık Tesisi üst örtü teşkili 
yok mu? Çitsiz/Korunaksız mı?

Evet

5. ALICI

S15. Atık tesisinin 1 km yakın-
larında 100 kişiden fazla bir 
yerleşim var mı?

Evet

S16. Atık tesisine 1 km mesafe 
içerisinde akifer var mı? Bilinmiyor

S17. Maden Atık Tesisine 1 km 
mesafe içerisinde koruma alanı 
var mı?

Bilinmiyor

S18. Maden Atık Tesisine 1 km 
mesafe içinde tarım alanları ya 
da hayvancılık faaliyeti var mı?

Evet
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Adım - VI: Tesis Sınıflandırması

Saha ziyaretleri bilgilerinde iç dinamik belirsizliğini netleştirmek için evet/hayır 
sorusu mantığı ile hareket edilmiştir.

Tesis Sınıflandırması bölümünde detaylı açıklanan mevzuat kapsamında gelişti-
rilen metot atık tesisi sınıflandırmasında yol gösterici olsa da, özellikle saha zi-
yaretlerindeki envanter bilgisi eksikliğinden dolayı ‘Kategori A’ grubundaki farklı-
lıkları belirleyemez.  Proje yaklaşımı hem sınıflandırma ihtiyaçlarını hem de olası 
‘Kategori A’ olarak belirlenen sahaların önceliklerini karşılamaktadır. Temel ola-
rak saha ziyareti sırasında toplanan veriler kullanılarak, basit ve şeffaf, ‘evet’ ve 
‘hayır’ a dayalı skor verme tekniği ile 8 sınıflandırma sorusu sorulmuştur (bakınız 
tablo). Bilinmeyen cevabı önlem prensibi gereği evet’ e tekabül etmektedir.

Terkedilmiş Halıköy Cıva sahası için atık tesisi sınıflandırması sonucu aşağıdaki 
atık tesisi sınıflandırması tablosunda gösterilmiştir ve yanıtlara göre tesis Kate-
gori A olarak belirlenmiştir.

FAKTÖR KRİTER DEĞER

76/229 (TL) 76/229 (WR)

Saha 
Gözlem 
Değeri

‘Kategori 
A’

Saha 
Gözlem 
Değeri

‘Kategori 
A’

PROJE 1. Saha değerlendirmesi yapıldı mı? E/H Evet  Evet  

ATIK
2. Atık tesisi zehirli matyeryal içeriyor mu? E/H Evet Evet Hayır  

3. Atık tesisi tehlikeli madde içeriyor mu ? (Saha 
ziyareti bilgisi) E/H Bilinmiyor Evet Bilinmiyor Evet

KAZA

4. Atık tesisi terkedilmiş mi? (Hatalı/yanlış 
işletim yapılmış mı ?) E/H Evet Evet Evet Evet

5. Tesiste daha önce bilinen bir kaza yaşandı mı ? E/H Hayır  Hayır

6. İnsan hayatı için tehlikeler veya insan sağlığı 
için tehlike bulunuyor mu? E/H Evet Evet Evet Evet

7.Çevre için ciddi potansiyel tehlike bulunuyor 
mu?
a) Kirlilik kaynağı gücü kısa zamanda önemli de-
recede azalma göstermiyorsa
b) potansiyel kalıcı çevresel hasar söz konusuysa
c) çevre temizliği veya restorasyon çalışması ile 
ilgili bir çaba yoksa

E/H Evet Evet Evet Evet

8. Kaynak ve alıcı arasında taşıyıcı bulunyor mu? 
mevcut  
a) yüzey  veya 
b) yer altı suyu  veya 
c) hava veya 
d) taşıyıcı ile direkt temas.

E/H Evet Evet Evet Evet

9. Atık Tesisi stabil değil mi?? E/H Evet Evet Evet Evet

 10. Uzman değerlendirmesi: Atık tesisi ‘Kategori 
A’ sınıflandırmasına giriyor mu? E/H  Bilinmiyor  Bilinmiyor

Atık tesisi "Kategori A" mı? E/H  Evet  Evet

Kategori A' dahilinde önceliklendirme (2 ile 9 arasındaki 
"Evet"  yanıtları)  7 6
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